



مذکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی روز پنجشنبه (۱۸) خردادماه ۲۰۳۷ شاهنشاهی

- ۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل .
- ۲- بیانات قبل از دستور آقایان : محمد پارسا - دکتر داریوش شیروانی - محمدحسین معینی قراگزلو - محمود شریفی - دکتر محمد ستاری - محمدحسین عباسمیرزائی .
- ۳- تصویب صورت جلسه روز پنجشنبه ۱۱ خردادماه ۲۰۳۷ شاهنشاهی .
- ۴- تقدیم سؤال از دولت بوسیله آقای غلامرضا اخلاق پور .
- ۵- تقدیم سه فقره سؤال از دولت بوسیله آقای علی اصغر مظهری .
- ۶- معرفی آقای سهراب فرزام به سمت معاونت وزارت اموراتصادی و دارائی توسط جناب آقای محمدبگانه گوزیر اموراتصادی و دارائی .
- ۷- معرفی آقای فریدون ناصری به سمت معاونت وزارت کار و اموراتجتماعی توسط جناب آقای هلاکو رامبد وزیر مشاور در امور پارلمانی .
- ۸- تقدیم لایحه تجدید سازمان وزارت آموزش و پرورش و عدم تمرکز وظایف آن توسط جناب آقای منوچهر گنجی وزیر آموزش و پرورش و سرپرست وزارت علوم و آموزش عالی .
- ۹- اعلام وصول یک لایحه از مجلس سنا .
- ۱۰- تقدیم لایحه بودجه از محل درآمد اختصاصی سال ۲۰۳۷ وزارت کار و اموراتجتماعی توسط آقای فریدون ناصری معاون وزارت کار و اموراتجتماعی .
- ۱۱- طرح گزارش شور اول لایحه انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی .
- ۱۲- اعلام دستور و تعیین موقع جلسه آینده - پایان جلسه .

جلسه ساعت نهم و نیم صبح برباست آقای عبدالله ریاضی تشکیل شد

- ۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل .
 رئیس - اسامی غائبین جلسه قبل قرائت می شود .
 (بشرح زیر خوانده شد)
 غائبین با اجازه آقایان : اهری - جهانشاه افشار - امیر عشایری - بارکزهی - بهارلو - بیبهانی - پردلی - پیرزاده - توتونچیان - جاری - سعیدجوادی جوکار - حاجتی - دانشمند - رئیس اردکانی - رفعت ساری - اصلانی - سیفی - شادلو - شادمان - شهبازی - ظفری - عدل - قاسمی - تژده - قدسی - قرانی - قراچورلو - قربانی نسب - قوائی - کاشفی - کاظمی - کچیری - کیلی زاده - کهن - لیقوانی - لیوانی - ماحوزی -
- ۲- بیانات قبل از دستور آقایان : محمد پارسا - دکتر داریوش شیروانی - محمدحسین معینی قراگزلو - محمود شریفی - دکتر محمد ستاری - محمدحسین عباسمیرزائی .
 رئیس - نطق های قبل از دستور را شروع می کنیم آقای محمد پارسا بفرماید .
 محمدپارسا - سه دقیقه از وقتم را به آقای دکتر شیروانی میدهم .
- ۳- مافی - مجتهدی - محمودیان - منصور میرزالی - نصیری زاده - وزیر - کاظم جزایری - اسحق نژاد - یاسینی - بانو آقایان .

بنام خداوند متعال

و بنام نامی شاهنشاه آریامهر

جناب آقای رئیس - همکاران ارجمند

بازدهم تا هجدهم خردادماه، هفته بزرگداشت نیروی پایداری است هفته بزرگداشت دلاوران راستین میهن که در طول ۲۰۰۰ ساله تاریخ شاهنشاهی ایران جان به کف برای پایداری ایران یعنی سرزمین شاهنشاهان کوشش و تلاش ورزیده‌اند - تاریخ میهن ما سراسر مشحون از بزرگیها، رشادت‌ها و فداکاریهای رادمردان دلاوری چون کوروش - داریوش - اردشیر بابکان - یعقوب لیث صفار - ابومسلم خراسانی - بابک خرم دین - مازیار - شاه اسماعیل - نادرشاه و رضاشاه کبیر است که تلاش مجدانه‌ای در پاسداری از استقلال و موجودیت این مرز و بوم داشته‌اند - نام این سرداران بزرگ و غیرتمند و فداکار چون گوهری درخشان در اوراق زرین تاریخ میهن ما درخشش داشته است و در پرتو آن ما ایرانیان رسالتی خطیر و وظیفه‌ای بزرگ در راه نظام شکوهمند شاهنشاهی و ایران عزیز برعهده داریم - زیرا که در طول تاریخ همواره با این نظام مقدس شکوهمند تا به امروز پایدار مانده‌ایم و برای آنکه امروز هم در ادامه راه دیروز زنده بمانیم و فردا را بسازیم؛ و این رسالتی عظیم در راه پاسداری از مرز و بوم خویش - خانه و کاشانه خویش و شاهنشاهی ایران است - به همین دلیل است که می‌بینیم آنچه مملکت ما را در تندبادهای حوادث سیاسی یا برجا نگاهداشته - نیروی ملی در راه پایداری ملی است و به همین جهت میباشد که نیروی پایداری را بزرگ میدانیم (صحیح است).

اعضاء نیروی پایداری استان لرستان که جان بازانی صدیق و فداکار برای شاهنشاه آریامهر که مبتکر انقلاب شاه و ملت میباشد بوده هستند در هفته‌ای که گذشت باردیگر پیوند عمیق و ناگسستنی خویش با شاهنشاه آریامهر فرماندهی بزرگ انقلاب و جان بازی در راه شاه و میهن تأکید کردند.

و در راه نیل به هدف‌های انقلاب شاه و ملت و نگهداری از این مرز و بوم و گشودن دروازه‌های تمدن بزرگ صفوف خود را در نیروی پایداری فشرده‌تر میسازند و با وحدت کامل و یک پارچه بحرکت خویش با این اعتقاد «چه فرمان یزدان، چه فرمان شاه» در اجرای فرمان فرماندهی بزرگ خود محمدرضاشاه پهلوی شاهنشاه آریامهر یعنی فرمان زندگی و زنده‌بودن و بهتر زیستن ادامه میدهند (احسن).

و مطمئناً خداوند باری تعالی نیز همواره این حرکت برکت بار را یاری خواهد داد - و به همین سبب همانطوریکه عرض کردم در هفته‌ای که گذشت این مردمان غیور و فداکار با پربانی مجالس ملی و میهنی باردیگر گفتند چو ایران نباشد تن من مباد

بدین بوم ویر زنده یکن مباد

و اینک از فرصت استفاده نموده و اهم نیازسنجیهای حوزه انتخابیه خود را باستحضار رسانده و ازدولت جناب آقای دکتر جمشید آموزگار تقاضای عطف توجه را دارم.

۱ - ضمن اظهار تشکر فراوان از جناب آقای دکتر منوچهر گنجی وزیرمحرّم آموزش و پرورش که از بدو احراز مقام وزارت در جهت اخذ حقوق حقه فرهنگیان از هیچ نوع تلاش و کوششی دریغ نفرموده و نمی‌فرمایند و حقاً برای افزایش حقوق طبقه شریف معلم که آینده سازان مملکت هستند مساعی لازم را معطوف داشته و میدارند.

و ضمناً در پاسخ نامه اینجانب در خصوص اینکه ضمن ارتقاء گروه معلمانی که پس از اخذ دانشنامه لیسانس پایه‌هایی از آنان کسر نموده‌اند و برای مسترد نمودن آن پایه‌ها و اقداماتی در این مورد دستور لازم صادر فرموده‌اند از سازمان اموراداری و استخدامی کشور هم مصراً تقاضا دارم که با اداره کل اموراداری وزارت آموزش و پرورش برای مسترد نمودن پایه‌های کسر شده آن عده از دبیرانی که پایه‌هایی از آنان کسر شده است و یا مواردی نظیر آن که بنفع این طبقه شریف میباید همکاری لازم را معمول دارند موجب کمال تشکر خواهد بود.

۲ - جاده سرتاسری خرم‌شهر - تهران - جاده ایست پرترافیک و هولناک که روزی نیست در پیچ و خم‌های این جاده کوهستانی خطرناک واقعه اسفناگیزی رخ ندهد و از نظر جانی و اقتصادی خسارات زیان باری به مملکت وارد نیاید بنده مکرر در این مورد صحبت کرده و تقاضا نموده‌ام وزارت راه و ترابری برای بهبود رفت‌وآمد در این شریان اصلی مملکت که هر روز هم بوساطت نقلیه ایکه از این شاهراه میگذرند افزوده میشود فکری بکنند و چاره‌ای بیاندیشند چه بطوریکه ملاحظه میفرمایند این جاده بزرگترین شاهراه مملکت بوده و از نظر اقتصادی و اجتماعی حائز کمال اهمیت است.

۳ - از جناب آقای مهندس توکل وزیرمحرّم نیرو مصراً تقاضا دارم باتوجه بمکاتبات عدیده و نیز سخنرانیهای مکرر قبل از دستور و اخذ تماس‌های حضوری با مقامات وزارت نیرو برای رفع ناراحتی‌های مردم شهر پلدختر که شهری است گرمسیری اولاً دستور فرمایند برق آن محل را

مانند بعضی از بخشهای دیگر لرستان تحویل بگیرند و در ثانی بجای استفاده از موتورهای فرسوده که اکثر اوقات بعلت خرابی آنها مردم شهر در خاموشی بسر می‌برند از برق سرتاسری استفاده کنند چه هم می‌توان از تلمبه‌خانه شرکت ملی نفت تنگ فنی بفاصله ۱۸ کیلومتری وهم از تلمبه‌خانه شرکت نفت ملی افرینه که در حدود ۳۰ کیلومتر پابل دختر فاصله دارد برق شهر پلدختر به شبکه برق سراسری اتصال داده شود و ضمناً عرض می‌نمایم که در حال حاضر مقدمه تأسیس دو کارخانه بزرگ آجرسازی و گچ در جریان است که نیاز فراوانی به برق خواهند داشت و برای رفع این مشکل چاره‌ای جز استفاده از برق سرتاسری نیست.

۴ - در بازدیدی که چند روز قبل از حوزه انتخابیه‌ام داشتم کشاورزانیکه با سرکشت تریاک مبادرت ورزیده‌اند شدیداً شکایت داشتند که اولاً قیمت شیر تریاک بسیار ناچیز است و در ثانی این بهای ناچیز را هم پس از هشت یا نه ماه که از تحویل شیر تریاک میگردد پرداخت می‌نمایند و تقاضا داشتند که وزارت کشاورزی و عمران روستائی در هر دو مورد تجدیدنظری بنفع کشاورزان بعمل آورد.

۵ - در خاتمه وظیفه دارم که از جناب آقای دکتر نصر اصفهانی وزیرمحرّم کشور بخاطر اینکه پس از سالها عسرتی که مردم شهر پلدختر - از نوشیدن ویا مصرف کردن آب آلوده داشتند دستور جناب ایشان بابررسی هائیکه بعمل آمد و مبلغ یک میلیون تومان کمک بلاعوض برای بهبود وضع آب آن شهر اختصاص داده شد صمیمانه و خالصانه تشکر می‌نمایم - بیش از این تصدیع نمیدهم - جاوید شاه - پاینده ایران (احسن)

رئیس - آقای دکتر شیروانی بفرمایند.
دکتر شیروانی - جناب آقای رئیس - همکاران ارجمند.

دیروز بهنگامی که صدای شاهنشاه ایران در فضای مملکت طنین افکند نغمه‌های ناموزون کوتاه‌بینانی که مدعی بودند و آرزو میکردند فضای سیاسی ایران را باید بست ویر دهانها قفل خاموشی نهاد، خاموش شد (صحیح است).

رهبر ایران تکیه بر این مطلب داشت که حداکثر آزادی در حدود قوانین مملکت برای همه مهیاست و همه می‌توانند و باید از این آزادی که بجز آزادی در خیانت است بهره گیرند و اخطار کرد که تمام افرادی که در راه

مثبت دلشان برای مملکتشان می‌طهد جولاندار میدان باشند و شناخته شوند و میهن پرستان هیا هو را هم تحمل کنند و بموقع جوابش را بدهند تا بجائی برسیم که اراده مردم اجرا شود. شاهنشاه ایران معتقد است سه قوه قضائیه، مجریه و مقننه نباید در کار یکدیگر مداخله کنند و این هشداری است به آنها که وطن پرستان پرشور و احساسی که عشقی جز بدین مرز و بوم ندارند و در راه پیشرفت و اعتلای ایران با منطق سخن میگویند را لقب عوام فریب نیدهند و برایشان خط و نشان میکشند و تصور مینمایند که با دادن عنوان ضد انقلابی آنانرا می‌هراسانند و یا می‌توانند حقیقت و راستی را منکوم دارند و آرزو می‌نمایند دگر بار دهانها بسته و قلمها شکسته شود تا تومن هوس خویش را بتازانند و هر چه دلشان میخواهد بکنند و در قبال اعتراض و انتقاد مردم خودشان را زیر کانه پنهان نموده و همه چیز و همه کار را به مظهر ملیت و وحدت ایران نسبت دهند. بخاطر همین است که اعتماد ما بآنان روز بروز کمتر میشود. (صحیح است)

مسلم است که این گروه یعنی کسانی که با سستی و دروغگوئی و کج رفتاری و نادرتی خود ناسامانی و نارضائی و تردید و عدم اعتماد آفریده‌اند و یا می‌آفرینند دانسته و یا ندانسته همسست دشمنان موجودیت و تمامیت و هویت ملی و فرهنگی ما هستند و نیز آوار است که وطن پرستان آزاده با تمام وجود با آنها به مبارزه برخیزند و بخاطر وطن از شنیدن عوام فریب و متظاهر نهراسند و بخاطر دل خود در راه اعتلای ایران و تحقق هدفهای شاهنشاه ایران از وجود خود مایه بگذارند و تا پای جان ایستادگی نمایند. دم از آزادی قلم و بیان میزنیم اما آزادی را شاید به وطن فروشان داده‌ایم و صدا و فریادهای میهن پرستان واقعی را که چیزی نمی‌خواهند و حاضر به از دست دادن همه چیز خود هستند را بگوش مردم ایران و جهان نمی‌سانیم. (احسن)

رئیس - آقای معینی قراگزلو بفرمایند.
معینی قراگزلو - جناب آقای رئیس و همکاران ارجمند فراروی انقلاب شاه و مردم، عناصر ضد ملی در کمینند تا با استفاده از فرصت‌های مناسب نیروی تحول طلب را در هم بکوبند تنها سرسختی و دلاوری که ناشی از اعتقاد راسخ و ایمان محکم انقلابیون است. برای رسیدن به هدف کافی نیست باید شور انقلاب را با خرد و تجربه در هم آمیخت. و مظاهر عینی جامعه و واقع بینی را در مواجعه با معضلات و مشکلات اجتماعی در نظر گرفت و بر عقیدتی مابین

فرهنگ انقلابی ما. با استعمار گران و پاسوداگران انقلاب همیشه جریان داشته و خواهد داشت. عقاید وارداتی که بعنوان متاع انقلاب وارد کشورهای جهان سوم میشود. جز اسارت ذهنی و استیلا هذنی ندارد. انقلابی که بمدد اجانب پاگیرد از خود بیگانه است ذاتی که خصلت غیرا داشته باشد عاری از خود و مملو از دیگران است. انقلاب اصیل مانند انقلاب شاه و مردم باید از درون اجتماع برانگیخته شود و نظام فکری و ویژگیهای جامعه را در برداشته باشد. انقلاب متاع وارداتی نمیتواند باشد. انقلاب وارداتی استعمارنویست که بزینت زمان مزین شده است. همیشه یورش استعمار به نقاط آسیب پذیر اجتماع است. کسانی که گذشته ها را ندیده و تجربه نیاموخته اند بهترین و مناسب ترین قربانیان استعمار هستند عده ای از جوانان ما که از روحی سرکش و طاغی برخوردارند، در جستجوی دنیائی هستند که عرض وجود کنند میدان وسیعی میخواهند که جولانگاه اندیشه آنها باشد. بمقتضای سن و سال و شور حال جویای نام و مشتاق ابراز وجود هستند و بدنبال هرماجرائی میدوند ولی کمینگاه خطر در راه شباب آمیز و چشم بسته آنها قرار گرفته است (صحیح است) صرف نظر از اقلیت محدود. بعلا اختلاف سطحی که از نظر دانش سیاسی مابین پاننش آموختگان نسل جدید با یسوادان یا کم سوادان نسل قدیم وجود دارد بهیچوجه اکثر خانواده ها در تربیت و راهنمایی فرزندان خود نمیتوانند متشاه اثری باشند. سازمانهای مسئول باید با دقت و مراقبت بیشتر بر اعمال جوانان نظارت مستمری داشته باشند و نگذارند نسلی که آینده این کشور را بدست خواهد گرفت بدست بیگانه بیافتد تا با تشویق و ترغیب بجنایت و خیانت بآنها لقب قهرمانی بدهند. قهرمانان تاریخ ما را، افراد سخت کوشی هستند که دل کوه ها را میشکافند و سینه سخت زمین را شخم میکنند و دستهای نیرومند آنها چرخ های اقتصادی ایران زمین را بچرخ در می آورند اینان بازوان توانای شرف و فضیلت هستند. جناب آقای آموزگار احترامی که به حیثیت مجلس قائل شدند انتخاب جناب آقای رامید بسمت وزیر مشاور در امور پارلمانی بود (رامید - تشکر میکنم) جناب آقای رامید هنوز مابین احساس را داریم که جنابعالی را از خود میدانیم روی سخن ما شمس است که درد آشنا هستید. جوانان ما را دریابید و آنها را در جریان کارهای انجام شده قرار دهید اشاعه مفاهیم و مقاصد انقلاب در میان نسل جوان در حکم تسری خون نیست که بکالبد اجتماعی ما حرارت و حرکت ببیخشد

دشمنان ایران با شتر کاذب و با بزرگ جلوه دادن معایب میخواهند برنامه های انقلاب را شکست خورد، قلمداد کنند جائیکه اعداد حرف میزند بکار گرفتن استعارات چه مفهومی دارد. مقایسه درآمد سرانه دهه اخیر با گذشته ها و بالا رفتن سطح درآمد طبقه اکثریت که ناشی از توزیع عادلانه این درآمد است. ما را متوجه میسازد که این تبلیغات برای چه مقاصد شومی انجام میگردد. در هر اقدامی امکان اشتباهات و ضایعات وجود دارد. اصولا در هر حرکت تندی لحظه ای عدم تعادل ایجاد میگردد در طول عمر اجتماع این لحظه مدت نیست که ما تحمل شکستهای آنرا نداریم. دآوری را باید با توجه با امکانات و شرایط موجود در مجموع محاسبه کرد و پیشرفت را باید با قیاس با گذشته ارزیابی نمود «اواخر سال ۲۰۳۲ شاهنشاهی در آستانه حلول سال نو. افتتاح برق سراسری کشور در پست فامین رزن با مراسم خاصی برگزار گردید. زارعین داوطلب بودند که هزینه انشعاب و خطوط داخلی روستاها را که مخارج بعضی از قراء بالغ بر پنج میلیون ریال میگردد بعداً پرداخت نمایند.

من کاملا بخاطر دارم در گذشته هائی نه چندان دور در همان موقع که نوروز باستانی از افق آینده نمایان میگردد، سیاه بهار زارعین نیز با مدلت و تنگدستی آغاز میگردد. زارعین اگر گندمی داشتند آنرا تبدیل بچو و اگر جوی داشتند آنرا با ارزن معاوضه میکردند تا خود را بمحصول سال آتی برسانند و من ادعا نمیکنم که کلیه درآمد زارعین از طریق کشاورزیست. در هر حال گرمی بازار کار موجب بالا رفتن سطح درآمد آنها گشته است و با خلوص نیت ثنا گو و دعاگوی شاهنشاه بزرگ و سپاسگزار دولت خدمتگذار جناب آقای آموزگار هستند. زارعین هوشیارانه مواظب اوضاع هستند. تنفر و انزجار آنها از اقدامات غیر انسانی خرابکار نیست که علیه امنیت و آرامش جامعه دست با شوب و تخریب میزنند. بقول یکی از متفکرین در هر کشوری با هر نظامی میتوان بعیات ادامه ولی هرگز با هرج و مرج نمیتوان زندگی کرد این حوادث با آنکه بدست عده ای قلیلی انجام میگردد نمیتوان آنرا سرسری گرفت. و آنچنان مسئله ای پیش پا افتاده ای نیست که بحساب نیاورد این دست، دست بسته کار استعمار است که از آستین اغفال شدگان سر بر آورده است. این امنیت و آرامش که در دسترس ماست باستانی بدست نیامده است که آنرا بسهولت از دست بدهیم. تحقق این آرمان بخوبیهای عزیزترین فرزندان این آب و خاک تأمین گشته است. در این کشور برای هر گروه و فرقه ای جا باشد برای آشوب

طلبان و دسیسه بازان محلی نیست سیادت استعمار کهنه بیابان رسیده. اغفال شدگان کم بین بسر آغاز موهوم آن چشم دوخته اند و مردم روشن بین ایران را با تهدید و ارعاب میخواهند بدنبال خود بکشانند. ما از رویدادهای تاریخ پند آموخته ایم. بررسی وقایع بما نشان میدهد که از دو هزار و پانصد سال تا کنون در عرصه حوادث سهمگین. در سیلاب بنیان کن تهاجم ها و دروغو غای پرتاب و تب یغما گریها که بود و نبود ملل در عرصه کیتی بموتی بسته بود. رژیم شاهنشاهی در همه احوال نگیهان استقلال و حافظ ملیت و تمامیت ارضی ما بود و در گیر و دار مبارزات هولناک تاریخ بما گرمی حیات و شوق پایداری می بخشید. در طول این مدت بسیاری از ملل طعمه تاریخ شدند ولی، پس از طی قرون و اعصار و پس از عبور از گذرگاههای پر مخاطره تاریخ. از زیر بهمن سنگین حوادث سربلند کرده سرافراز و پیروزجا مانده ایم.

تداوم حیات سیاسی ما در طول قرنهای متمادی ناشی از خصائص رژیم ماست که نزدیکترین رابط و استوارترین پیوند را با مردم در مبانی اجتماعی خود برقرار کرده است. در ضمیر زحمتکششان و در دل روستائیان پاک نهاد شور و شوقی در حد فدا شدن نسبت بشاه مملکت موج میزند. در موج این خواسته هاست که آرمان متبوع و دلپذیر ملت قهرمانی مشاهده میشود که برای اعتلاء و عظمت کشور خود دانسته عشق می ورزد و آگاهانه از کثرت بوحدت می پیوندد. تا در مقابل کوبندگی زمان تنی پرتوان باشد اجتماع دستخوش تحولات، جوش و خروش می دارد که حوادث و موج خیزش ارکان حیات جامعه را می لرزاند. ولی فقط افراد نادر قادرند که با شناخت کامل از کم و کیف آن در اوج آگاهی قرار گرفته و ترجمان آن باشند همانطوریکه درخشش شعله های درون آتش فشانها از قله ها نمایانست. انقلاب ما طنین تاریخ است که از زبان شایسته ترین فرزند زمان عرضه گشته است انقلاب شاه و مردم آرمان مشخصی است که با اصول معتقدات و با اساس احتیاجات مقتضیات خاص اجتماعی مابریزی گشته است تلفیقی از مترقی ترین قوانین جهان پیشرفته و آرمانهای ملی ماست که همه جوانب نو آوری را ضمن اقرار به حیثیت و اصالت انسانها در نظر گرفته ما راه خود را برگزیده ایم راه ما شاه راه پیروزیست. انقلاب برای رسیدن به هدف والای خود هرگونه رادع و مانعی را از پیش پای خود بر میدارد. از نفس افتادگان در سیر این حرکت انقلابی با ما نخواهند بود. ما هرگز مقام پرستان فرصت طلب و جاشیه نشینان انقلاب را که در مواقع

مقتضی با تطهیر در فرهنگ انقلابی خود را نوبرداز و دگرگون ساز قلمداد میکنند. بخود راه نخواهیم داد مادر مرحله ای از گذر تاریخی هستیم که باید بقویترین سلاح ناسیونالیزم مجهز گردیم. تجهیز کلیه طبقات و آرایش آنها بطوریکه هیچ نیروئی نتواند در صفوف متشکل آنها رخنه کند کار سهل و ساده ای نیست. باید اول ایمان مردم را نسبت بسازیانهای مسئول جلب کرد. مردم سیمای دولت را در چهره مأمورین مشاهده میکنند تا هر یک از افراد مسئول در همه امور وجدان را مدنظر نداشته و خود الگویی از حقیقت نباشد جلب اعتماد توده های مردم امکان ندارد. ایجاد وحدت ملی جز تحکیم مبانی اخلاقی میسر نیست. انقلاب بمردان انقلابی نیازمند است. کسانی صادقانه بشاه مملکت اعتقاد دارند که صمیمانه خدمتگذار مردم باشند. ما نیز باید متوجه باشیم آنچه در حیات اجتماعی ما محل اعتبار است قدرت و وحدت ملی ماست. ناسیونالیسم را باید در حکم خانواده ای در جامعه عظیم ملل دانست همانطوریکه مهر و محبت خانواده بهیچ وجه و بهیچ قیمتی قابل تفویض بدیگران نیست علاقه باب و خاک و عشق بمراث های فرهنگی و سنت های ملی نیز هرگز در فصل مشترک آرمانهای ملل نمی گنجد و خط تشخیص او کاملا هویدا و مشخص است و بقول یکی از مورخین تاریخ جهان دادگاه جهانست که همواره بسود قویتر کاملتر و پرشورتر فتوا داده است. تا چندیکه مسئله تنازع بقاء بطور موهن و بشکل ابتدائی خود بر روابط ملل حاکمیت دارد و فقط حق در حد زورمندان مسلم گشته است. تعاقب آرمانهای ملی نه تنها شرط اولیه بقاء و دوام ماست بلکه یک ضرورت تاریخی نیز محسوب میشود (احسن است - احسن است).

رئیس - آقای محمود شریفی تشریف بیاورید.

محمود شریفی - پنج دقیقه از وقتم را به همکاری محترم آقای عباس میرزائی میدهم.

جناب آقای رئیس - همکاران ارجمند - نمایندگان محترم دولت.

بواسطه تقارن این ماه با طلیعه ماه شریف رجب، مراتب تبریک و تهنیت های قلبی را به پیشگاه شاهنشاه اسلام پناه و بحضور شما سروران گرامی و ملت شریف ایران تقدیم میدارم مناسبت عرض این تبریک طلوع دو ستاره فروزان در آسمان اسلام است، در این ماه یکی بعثت عقل کل و خاتم رسل حضرت محمد بن عبدالله صلوات الله و سلامه علیه که ادراپام ماه رجب بشر را از

قید گمراهی نجات بخشید و بسرمزول سعادت ابدی رهبری کرد. دیگری ولادت با سعادت شاه مردان و شیریزدان اسدالله غالب حضرت علی بن ابی طالب که در ۱۳ ماه رجب در خانه خدا چشم جهان گشود و هم در خانه خدا چشم از جهان فرو بست. ملت مسلمان ایران امروز خوشوقت و مفتخر است که در سایه رهبری شهرپاری عدالت گستر که همیشه در تعظیم شعائر دین سعی بلیغ مبذول داشته است با حفظ وحدت ملی به پیشرفت‌های همه جانبه‌ای نائل آید. امید است همانطور که جناب آقای دکتر آموزگار تا کنون وطی دوران نخست‌وزیری همواره در ترویج روح ایمان و خدائشناسی کوشیده‌اند از این پس نیز منویات قلبی شاهنشاه آریامهر را که همانا حفظ شعائر دین مبین و احترام بجامعه شریف روحانیت اسلامی و مهد تشیع است بیش از پیش وجه همت قرار داده و مرحله اجراء آورند، باشد تا از این راه موجبات تقویت و همبستگی بین دین و دولت، و دنیوی بزرگی که بمدد قوه لایزال اتحاد و اتفاق ملی، همواره موجبات سرفرازی کشور ما را در صحنه رقابتهای گیتی فراهم ساخته و کشتی سیاست ما را در بحر متلاطم زمان از گزند فتنه‌ها و حوادث دوران مصون و محفوظ ساخته است، از این پس نیز این همبستگی معنوی با حسن تفاهم بیشتر ادامه یابد و اتحاد و یکپارچگی ملی در برابر عوامل مغرب بیگانه بیشتر متجلی گردد (صحیح است - احسن است) سر وحدت و بقای ایران که ضامن حفظ استقلال و تمامیت این مرزوبوم است بشهادت تاریخ در اتحاد و دنیوی روحانیت و مقام شامخ سلطنت نهفته است که در طول این ۱۸ قرن شاهنشاهان ایران بمدد اتکاء معنوی به دین مبین اسلام توانسته‌اند بر هر مشکلی غلبه کنند و امروز آنکس که با خلوص نیت در گفتار و عمل، در راه رضای خداوند و در مقام گذشتن از سر هوای نفس بمدلول آیه شریفه، بتواند سفیر حسن نیت دولت در این مقام باشد در نزد خدا و وجدان و در پیشگاه امام زمان علیه السلام کاری بس مهم انجام داده است.

فرمایشات روز گذشته شاهنشاه آریامهر با گروه بررسی مسائل ایران در پرتو انقلاب شاه و ملت راه‌گشای بسیاری از مسائل مملکتی بود که ملت حق شناس ایران بدان ارجح فرسراوان میگذارد. از آنجا که زهر اندیشمنان ایران زمین خطاب باندیشمندان و متفکران جامعه فرمودند: هر فکری که دارید بما بدهید و هر چه را که میدانید بگوئید. لازم دانستم بنام فردی کوچک از ایران بزرگ، از بذل توجه عمیق شاهانه به احترام به

آزادی گفتار و اندیشه در فضای رستاخیز تشکر کنم، زیرا همین آزادی اندیشه است که راه‌گشا بسوی تمدن بزرگ ایران فردا خواهد بود.

گزارش دو روز پیش رئیس بانک مرکزی ایران در باره کاهش تورم، بسیار جای امیدواری است و باید این موفقیت را بدولت تبریک گفت. زیرا رشد سریع جمعیت و رشد درآمد سرانه و درآمد ملی، در کشور در حال رشدی مانند ایران یک امری طبیعی است و در دنیای اقتصاد آن رشدی قابل ستایش است که بتواند تولیدات ملی ما را تا آن حد بالا ببرد که قابل رقابت با بازارهای جهانی باشد و دولت امروز با کاهش تدریجی تورم در این راه گام بر میدارد (صحیح است)

چون شور در لایحه جدید انتخابات مجلسین اینک در ساخت مقدس مجلس شورای ملی ادامه دارد و همکاران عزیز پارلمانی، بنابه سابقه تخصص خود، در فصول و مواد این لایحه به تفصیل سخن خواهد گفت و این مسئله مهم مملکتی را که نه تنها مربوط به نسل امروز بلکه بسته سعادت نسلهای آینده و فردای مملکت نیز است مورد بررسی و موشکافی قرار خواهند داد. لازم دانستم از توجه عمیق دولت به مسئله جوانان در این لایحه و استفاده از نیروی لایزال ملی در امر انتخابات بدینوسیله تشکر کنم. چون دادن حق رأی به جوانانی که ۱۸ سال تمام سن داشته باشند درجه امیدی است بصوری جلب توجه جوانان روشن فکر ایرانی بمسائل مملکتی که معنی حکومت مردم بر مردم نیز همین است و چون بموجب قانون اساسی، قوای مملکت ناشی از ملت است، دادن حق رأی به جوانان ۱۸ ساله که قوای اصلی و تکیه‌گاه ملت‌اند احترام به نسل جوان است و از اینرو بنام مردم شهرستان آبادان از این اقدام وزارت کشور تشکر می‌کنم. در خصوص وقایع اخیر مملکت، بدینوسیله پشتیبانی عموم کارکنان شرکت ملی نفت ایران و شرکتهای وابسته را از اقدامات و اعلامیه‌های دولت اعلام میدارم و اضافه میکنم که کارکنان پالایشگاه عظیم نفت آبادان و سازمان عملیات غیر صنعتی و دیگر کارکنان شرکت ملی نفت در صنایع نفت، گاز و پتروشیمی و لوله‌سازی و شرکت خاص خدمات نفت ایران همواره در صفوف مقدم ملی و تحت شرایط توانفرسای محیط باسروکار داشتن با آتش و نفت و گاز، همواره سربازان جانباز شاهنشاه آریامهر جان پرکف بحفظ و حرمت تأسیسات نفتی اشتغال دارند و با درک رسالت تاریخی شاهنشاه آریامهر بخوبی احساس می‌کنند

که کشور ما از هم اکنون، باید در راه جایگزین کردن صنایع سنگین آهن و مس در قبال کاهش احتمالی استخراج و صادرات نفت بیش از پیش بکوشد تا ایران صنعتی فردا جوابگوی نیاز ایران بدون نفت باشد.

نیازهای اساسی و خواستههای مشروع موکلان آبادانی و ساکنان بخشهای مرکزی و اروند کنار بارها از طرف ما هر سه نمایندگان مردم آبادان در مجلس شورای ملی از پشت این تریبون مقدس عنوان شده است با اینهمه از نفوذ تدریجی آب شور و تلخ خلیج فارس بر رودخانه‌های کارون و بهمنشتر بهیچوجه کاسته نشده، مردم هنوز از همان آب مینوشند و در قسمتی از سال فاقد آب هستند و نخیلات آنها در معرض انهدام و خشکی قرار دارد.

در مورد بستن سیل بند اطراف آبادان خاصه در ناحیه بهمنشتر مطالعات بسیاری بعمل آمده است، حال چنانچه تخصیص اعتبار مورد نیاز از محل طرحهای خاص ناحیه‌ای مقدور نیباشد لاقلاً از محل طرحهای کشوری و بوسیله وزارت مسکن و شهرسازی این پروژه انجام شود خاصه آنکه زمستان آبادان با طغیان رودخانه‌ها مشکل بزرگی را برای دولت فراهم خواهد ساخت.

در مورد تأمین برق تعدادی از روستاهای فاقد برق اگرچه از محل اعتباری که در اختیار نمایندگان مجلس شورای ملی است ما نمایندگان آبادان سریعاً در سال جاری اقدام خواهیم کرد اما توجه وزارت نیرو در کمک باین امر حیاتی کمال ضرورت را دارد.

در مورد ایجاد تأسیسات ورزشی و تفریحات سالم برای جوانان شهر قهرمان پرور آبادان امید است که شرکت ملی نفت ایران با سازمانهای دولتی در تأسیس یک مجموعه ورزشی کامل برای جوانان نهایت تشریک‌ساعی لازم را معمول دارد.

در مورد انتقال محله بدنام از داخل شهر بخارج، اقداماتی صورت گرفته است که این اقدامات موجب تشکر است اما اهالی شهر معجلاً استدعا دارند این کانون فساد که وسیله استثمار انسان بوسیله انسان است و بلیه‌ای بزرگ در تخریب مبانی اخلاقی جوانان و موجب شیوع بیماریهای مسری است هر چه زودتر بنقطه دیگری در خارج از شهر انتقال یابد.

در مورد رسیدگی بوضع اتوبوسرانی در آبادان و تأمین تعداد بیشتری تاکسی در شهر و توجه سازمان زمین برفع اشکال از زمینهای مزروعی آبادان خاصه صاحبان نخیلات در نوار مرزی و توجه به ثبت قانونی املاک مردم آن سامان - توجه پلیس راه خط آبادان - اروند کنار

براندگانی که خارج از محدوده شهر تلقی شده و بعلم عدم دسترسی به بیمه جهت تهیه دفترچه برای آنان دفترچه پلیس راه نیر صادر نمی‌شود و بدین لحاظ همه روزه این قبیل رانندگان باید جریمه بپردازند استدعای بذل توجه داریم.

کارگران بازنشسته مشمول طرح حمایت صنعت نفت در آبادان با وضع بسیار بدی خود و خانواده‌شان زندگی را می‌گذرانند. زیرا از سال ۲۰۲۶ تا ۳۲ شرکت ملی نفت طرح حمایت را در مورد گروهی از کارگران بعد از خروج کارشناسان شرکت سابق نفت بمورد اجرا گذارد در حالیکه همین گروه بودند که سالها چرخهای سنگین پالایشگاه آبادان و مناطق نفتخیز را در جنوب بگردش در آورده بودند در این چند سال با ترقی روز افزون هزینه زندگی و نداشتن منزل جهت سکونت، این گروه چه باید بکنند گرچه برای این قبیل بازنشستگان و خانواده‌های آنها در سال ۲۰۳۴ قانون بیمه‌های اجتماعی بتصویب رسید اما این قانون امروز با گرانی هزینه زندگی، جوابگوی نیازها و احتیاجات این گروه مستمری بگیر که دریافتی آنها در ماه از ۶۷۰۳ ریال بیشتر نیست نمیشد در حالیکه کرایه یک اتاق برای هر خانواده با آب و برق در همین حدود تمام میشود. اگر اینها قانوناً از حمایت شرکت ملی نفت محروم مانده‌اند از حمایت دولت فرزندان دانش آموز این گروه که نباید محروم بمانند. امروز که مستمری هر فرد بازنشسته با حمایت پدرانه شاهنشاه آریامهر حداقل باید ده هزار ریال باشد که جوابگوی نیاز سالانه زندگی شود آیا صحیح است که گروهی از فرزندان هموطنان نیازمند خود را از مزایای زندگی در ایران عصر رستاخیز محروم کنیم.

با تدوین و تصویب قانون نظام صنفی و تشکیل اتاقهای اصناف در سراسر ایران جامعه اصناف که قشر عظیمی از ملت ایران را تشکیل میدهند در زیر پوشش یک قانون مدون و نظام نوین قرار گرفت. اینک بطوریکه رؤسای اصناف آبادان مینویسند زمره انحلال اتاقهای اصناف و تفکیک واحدهای صنفی بگروههای مختلف و وابسته هر گروهی و سازمانی مجزا از یکدیگر بگوش میرسد. جامعه اصناف آبادان مینویسند که انحلال اتاقهای اصناف موجب خواهد شد تا باریکتر قشرهای جامعه تشکیل یافته از اصناف از هم پاشیده شود و تلاشهای چند ساله اتاق اصناف خنثی گردد.

با آنکه اعتبارات در سطح استان خوزستان توزیع

گردیده است. شهرستان آبادان، نتوانسته است در حد گسترش شهر و افزایش جمعیت، تأسیسات رفاهی، از جمله تصفیه خانه آب آبادان را بجددانی توسعه دهد. بطوریکه در آبادان با ۳۳ هزار مشترک، حداکثر تولید تصفیه خانه آب، روزانه ۳۲ هزار متر مکعب است که در مقام مقایسه با شهرهای مشابه عقب است. بهمین علت وضع نامطلوب کمبود آب آشامیدنی، خصوصاً در این ایام که هوا بتدریج روگیرمی میگردد اشکالات زیادی پدید آورده است.

با تشکر از توجه و اقدامات سریعی که از طرف جناب آقای دکتر آموزگار نخست وزیر و جناب آقای نمازی استاندار خوزستان در اینراه بعمل آمده است. انجمن های ملی آبادان بدیتوسیله انتظار دارند که شرکت ملی نفت ایران هرچه زودتر نسبت بتأمین مقداری از کمبود آب تصفیه شهر، بسازمان آب آبادان در جهت رفع کمبود آبرسانی اقدام نماید. ضمناً مقامات مسئول در اجرای طرح توسعه تصفیه خانه فعلی بحد یکصد هزار متر مکعب و نسبت برداشت مبلغ ۶۰ میلیون ریال جهت اتمام طرح اضطراری آب آبادان و نسبت بتصویب اعتبار لازم جهت طرح فاز سوم آب که امری حیاتی و ضروری بنظر میرسد اقدام نمایند.

ازبذل توجه و حوصله ای که در شنیدن عرایض اینجناب نشان دادید کمال تشکر را دارم. (احسن)

رئیس - آقای دکتر ستاری بفرمائید.

دکتر محمد ستاری - بنام پروردگار. بنام نامی شاهنشاه آریامهر. جناب آقای رئیس - همکاران محترم.

ملت ایران شاهد است، در فاصله کمتر از یکماه دوبار شاهنشاه آریامهر، رهبر راستین ایرانزمین، نمایندگان رسانه های گروهی را به حضور پذیرفتند و ضمن پاسخ به سئوالات آنان تذکرات و هشدارهای کارساز و بنیادی را در همه زمینه ها از جمله فعالیتهای کشاورزی ارائه فرمودند. این عنایات خاص شاهانه از دو جهت قابل ستایش و سیاسی فراوان است، از یکسو حرمت و اهمیتی است که رهبر منمخ ایرانزمین بافکار عمومی و رسانه های گروهی و جامعه نویسندگان و خبرنگاران مطبوعات و رادیو تلویزیون نهاده و از این طریق با مردم و اجتماع خویش به سخن نشسته اند و دیگر بهره گیری مجریان و ملت از رهنمودها و خطمشی های اساسی و اصولی است که شاهنشاه در هر گفتگو و مصاحبه ای راههای چاره و درمان دردها را بازمی گشایند

وگفتنی ها را بدون پرده و بصورتی که قابل فهم برای همه گروهها می باشد باگامی ملت میرسانند. در مصاحبه روز بیست و سوم اردیبهشت ماه اشاره شاهنشاه باین مطلب که «خودمان هرروز دائم درصدد پیدا کردن عدم رضایتهای بیخودی هستیم، بکروزشلا واردات میوه را آزاد می کنند، بکروز جلویش را می گیرند، نه این یکی درست معلوم است نه آن یکی و این قبیل کارهای قدری ندانم کاری».

و هم چنین در مصاحبه روز چهارشنبه با رسانه های گروهی شهر مشهد که میفرمایند: «چطور ممالکی مثل آمریکا با پنج درصد جمعیت مشغول کشاورزی اش نه فقط غذای خودش را میدهد بلکه بیلوینها تن در سال اضافی تولید می کند و سوئد در صورتیکه آب و هوایش آنقدر مناسب نیست با یک درصد از جمعیتش مثل اینکه در امر کشاورزی خود کفا است. ما باید یک حد وسطی را برای خودمان پیدا کنیم که اگر ممکن باشد با وجود تمام مشکلات جوی از لحاظ کشاورزی بتوانیم خود کفا شویم و در بعضی محصولات که حتماً میتوانیم صادر کننده باشیم».

این بیانات و رهنمودهای شاهانه همانند همیشه روشنگر مهمترین و دقیق ترین حقایق و رویدادها نیست که متأسفانه جامعه ما بویژه در سطوح اجرایی و تولیدی به چنین ندانم کاریها ویا کمبود در عرضه خدمات وستی در اجرای فعالیتهای جاری آمده که محققاً ادامه روال کنونی، موجب بروز بسیاری از نارسائیها و تنگناها خواهد شد که شاید بعدها نتوان بسادگی و فوریت برع آنها پرداخت.

مسلماً در این موارد واقعیتهای متعددی را میتوان مثال زد، بطوریکه با الهام از نیات خلاق و شامخ رهبر ایرانزمین بارها در گفتارهاییکه در مجلس شورای ملی داشتم ویا مطالبی که نوشته و تقدیم ملت شده است تا حدامکان مسائل مربوط مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت و در خلال آن ضمن برشمردن نارسائیها راهلها نیز ارائه گردیده است. ولی متأسفانه باید اذعان کرد که در بسیاری موارد بجای پذیرفتن چنین واقعیتهایی و یا حتی تجزیه و تحلیل مختصر آن از سوی مجریان و دست اندر کاران، مراتب نادیده گرفته شده و یا با پاسخی نارسا، آنهم صرفاً به منظور ادای وظیفه سزوته قضیه بهم آورده میشود، بدون اینکه به عواقب کار نیز اندیشیده شود، مضافاً اینکه اخیراً راه تازه ای هم برای پاسخگویی به مسائل جدی و توجیه اقدامات دولت در لباس طنز و شوخی و خنداندن آسوی نویسندگان خوش قریحه و با استعداد و با اشارات مجریان مفتوح شده است

که چنین ابتکاری را باید تبریک گفت! و آرزو داریم همه ناسامانیها که از ریشه های عمیق آب می خورد بدین ترتیب و درجه طرز ولودگی حل و فصل شود! اینکه در ازای همه عقب افتادگیهای کشاورزی و دامپروری مملکت، یاد برابری تناقض گوییها، متهم ساختن کشاورزان و روحانی به بداندیشی، روحیه مشارکت و تعاون، ضعف و دودلی در اجرای تصمیمات، و اهمه دانستن از اظهار نظر کردن و بلاخره ارائه سیاستی بیبیم و نه متعهد از سوی مجریان، تنها به یک جمله اکتفا شود که «کشاورزی امری نیست که یکروزه اصلاح شود» راستی غفلت داشتن به همه واقعیتهای و مسائل عمده است که در مملکت میگردد و شاهنشاه بلند نظر و اندیشمند ما نیز بدرستی بر روی چنین ندانم کاریهایی انگشت گذاشته اند.

در هر حال از نظر اینکه در جهت روشن شدن بیشتر موضوع ادای وظیفه کرده باشم و به پیروی از رهنمودهای شاهنشاه آریامهر در برابر حقایق و توجیه رویدادها دین خود را ادا نمایم، مؤلف به ادای توضیحاتی در این زمینه میباشم.

قبل از بیان مطلب تذکر این نکته لازم است که در جهان امروز تولید کنندگان انبوه مواد کشاورزی و دامپروری نظیر آمریکا، کانادا، استرالیا و هلند و دیگر کشورها که اثر آن در زمره ممالک پیشرفته و صنعتی نیز قرار گرفته اند، برای اینکه کوچکترین نطمه ای به صادرات مواد غذایی شان وارد نشده و اختلالی در امر داد و ستد و بازارهای تجارتی حاصل نشود بمراتب بیشتر از ممالک در حال توسعه و یا عقب نگذاشته شده که در فقر مواد غذایی و کمبود تولید فرآورده ها قرار گرفته اند درغم و اندوه مشکلات کشاورزی که گریبانگیرشان شده است فرو رفته اند.

شاید در ابتدای امر تصور این حقیقت چندان قابل قبول نباشد ولی اگر به مصاحبه رئیس کمیسیون کشاورزی بازار مشترک که چندی قبل در بلژیک بعمل آمده و انتشار آن با انگلستان و بازتابی حیرت آورده جهان بویژه در ممالک در حال توسعه همراه بود، توجه شود، بسیاری از حقایق در این زمینه ها روشن خواهد شد. اودرباره فعالیتهای کشاورزی و دامپروری و مشکلات مربوط به آن میگفت: «این کشورهای تولید کننده انبوه فرآورده های کشاورزی و دامی دنیا هستند که مسئله مشکل کشاورزی دارند سه جهان سوم زیر این چنین

کشورهائی که در اثر تکنولوژی پیشرفته و مدیریت نارساز و سرمایه گذاری نافی در امر کشاورزی نتوانسته اند تولید فراوان داشته باشند ناچارند مازاد محصولات خود را به خارج و به ممالک نیازمند صادر کنند، لذا برای فروش هرچه بیشتر این فراورده ها و اینکه کمبودی در آنها بوجود نیاید سیاستهایی نازواعمال میشود تا از توسعه کشاورزی در کشورهای خریدار محصولات کشاورزی جلوگیری شود. باین ترتیب روشن است که این ممالک پیشرفته هستند که برای حفظ و گسترش کشاورزی و کشاورزان خود و هم چنین حمایت از بازارهای فروش با مشکلات و مسائل گوناگون روبرو هستند نه کشورهای که احتیاج به محصولات کشاورزی ویا مواد غذایی دارند».

در تأیید این طرز تفکر، چندی قبل در یکی از کنفرانسهای بین المللی که خود ناظر بر آن بودم، دریافته ام که چگونه نمایندگان تعدادی از ممالک تولید کننده انبوه مرغ و تخم مرغ اروپایی و آسیائی نظیر هند و غیره که اخیراً صادراتشان به کشورهای در حال توسعه و خریدار یا نوساناتی همراه شده و در نتیجه مشکلاتی برای کارگران و سرمایه گذاران دامپروری و هم چنین از دست رفتن بازار برای ممالک نامبرده پدید آمده است دور هم جمع شده و به منظور اعمال سیاستهایی در جهت افزایش صادرات نقشه ها و خطمشی هایی طرح می کردند.

باین ترتیب تجارت محصولات غذایی و افزایش صادرات آن از سوی ممالک تولید کننده و جستجوی بازارهای اضافی و نیازمند مسئله است که همیشه درم نظر سوداگران جهانی قرار داشته و مسلماً تولید کنندگان حاضرند برای حفظ بازارهای موجود بهر وسیله دست بزنند، مضافاً اینکه امروزه اگر برای نشان دادن اهمیت و اعتبار مواد غذایی در بهره سیاست جهانی، عناوینی چون اسامحه سیاسی، عامل استعمار نو، امر اقتصادی ویا مرتبگی و الاثر از انرژی برای آن قائل بودند ویا میزان مصرف پروتئین را معرفی تمدن هر ملت میدانستند امروزه چهره دیگری نیز باین محصولات افزوده شده است که آن استفاده از این مواد بعنوان پدیده ای جدید در «تروریسم جهانی» است و اتفاقات ناگوار اخیر و مسوم کردن بعضی از مواد خوراکی صادراتی خود نوعی «تروریسم غذایی» بشمار می آید و زنگ خطری است نه بگوشها آشنا شده و بدین ترتیب قدرت افزونتری از نظر اقتصادی و حتی سیاسی نسبت دولت های تولید کننده انبوه مواد کشاورزی و دامی داده است. با توجه به چنین رویدادهاییست که می باید از هر ساعت و دقیقه ای که

گنجد در اعنای کشاورزی و افزایش تولید در کشور گهایناغ فایع و لماس برداشت و در جنب ر خضری هیکونه ردهیه نیز بخود راه انداد.

مآسفانه با یک نظر اجابی به آمار تولیدات محصولات کشاورزی در سالهای اخیر روشن میشود همانطوریکه بالا گفته شد تنها با گذشت روزها و ماهها و بلکه سالها هم میزان تولید یعنی به اتلام کشاورزی انستزوده نشده بلکه بصورت شکفت آوری از میزان آن کاشته شده است. برای بررسی بیشتر مستندتر به جدولی که مرکز آمار ایران در پایان سال ۲۰۲۶ انتشار داده و جدیدترین آمارهای استاندارد بوده تولیدات کشاورزی ایران می باشد می پردازیم و آنچه عنوان میشود جدا از خودی است که در سال گذشته و جاری اتفاق افتاده و یا در تشریح تکوین است تا حدیکه اعلام شد در سال ۱۳۰۳ صد سلگشت برنج بدلاهی فراوانگ در کنار چاری کسر شده و با کشت و برداشت های از این نسبت هم کمتر شده و چنین سرشویی برای گندم، بنه، سیوه و دیگر محصولات زراعی نیز حتملا وجود دارد.

در حال با آنچه که در جدول منتشر شده از سوی مرکز آمار ایران میتوان اعلام دانست اینکه:

تولید گندم که در سال ۲۰۱۹ حدود ۳ میلیون و ۹۶ هزار تن بود، مآسفانه در سال ۲۰۲۶ (۱۳۰۳ زان سال) بعد هنوز آمار رسمی از سوی مرکز آمار ایران دریاوه تولید گندم در کشور منتشر نشده) یعنی بعد از گذشت ۷ سال به ۳ میلیون و هشتاد و هشتاد و هشت هزار تن تقلیل یافته و این وابستگی بدان معنا است که این همه سرمایه گذاریها، صرف وقت و اتلاف ثروت حتی نتوانستیم میزان تولید را لافاقل دردم سالهای قبل هم چنان برابری نگه داریم.

با بررسی بیشتر آمار و ارقام موجود تلف و خیرت زمانی افزونتر میشود که توجه داشته باشیم در سال ۲۰۲۳ این توفیق حاصل آمده بود که میزان تولید گندم در کشور حتی از ۵/۰ میلیون تن هم تجاوز کند، در صورتیکه یکسال بعد یعنی در سال ۲۰۲۳ این رقم به ۲/۸ میلیون تن سقوط کرد و چنین رکود و فکاسی را کشور میتوان در حالت عادی در تاریخ کثالت و برداشت هم پیش میآورد.

یکی مسئله گندم که بگذریم به کمبود تولید در زمینه دیگری از فراورده های خانوادگی غلات یعنی جوهر می خوریم.

توجه باین محصول به ویژه از نظر تأمین خوراک دام و در نتیجه افزایش فراورده های لبنی و گوشتی و سایر پروتئین حیوانی نهایتا به نفع است. مآسفانه کاشت و برداشت جوهر همیشگی به همان سرشویی و بیلائی گرفتار شده کمبودها گندم اشاراتی رفت و از جمله دلایل کم هر سال برودات خوراک دامیم بهانه افزایش تولید در داخل مملکت افزوده میشود یکی هم همین رکود تولید علوفه و سایر مواد دامی مخصوص دام است.

طبق آمار موجود تولید خوراک دام در سال ۲۰۱۹ حدود ۸۰ هزار تن بوده که در سال ۲۰۲۳ به ۷۰۱ هزار تن تقلیل یافته است و در همین برنج محصول نیز باید اعلام کرد که در سالهای ۲۰۲۱، متجاوز از ۱/۲ میلیون تن و در سال ۲۰۲۳ تولید جو در کشور ۱/۱ میلیون تن رسیده که با شکفتنی نمیگنم بعد از این رقم نزدیک به صدها تن یعنی به ۷۰۴ هزار تن نزول کرد و بوجبات حیرت بخشگان رفتاری ساخت و به همین ترتیب آمار واردات غذای دام بالا رفت تا حدیکه امروزه تقریبا تلفا سازی رسیده است.

آماریکه در زمینه برداشت برنج (شلوگ) در سلگشت برای سالهای اخیر وجود دارد، نشان میدهد که بیشترین تولید برنج در سال ۲۰۱۹ بدست آمده که میزان آن ۱/۴۰۰ میلیون تن باشد اما در سالهای مآسفانه در این زمینه هم سالها بعد با شاهد نزول تولید موجودات برنجی همسال بعد، یعنی در سال ۲۰۲۳ مقدار تولید به ۹۲۷ هزار تن و بالاخره طبق آخرین آمار موجود تولید برنج در سال ۲۰۲۳ حدود ۷۰۰ هزار تن گزارش شده است و این ترتیب روشن میشود که طی ۳ سال رقم نزول تولید در محصول برنج نزدیک ۲۰ درصد می باشد. سال گذشته که مسئولین اجرایی میزان تولید برنج را حدود یک میلیون تن برآورد کرده بودند (رقم زبور از سوی مرکز آمار ایران اعلام نشده است) تا چنانچه این رقم را نیز به یادگیری با رقم شاهانه تولید کشور ۱/۵ سال اخیر نه هم بریزان تولید برنج در کشور افزوده نشده بلکه ۲۰ هزار تن هم کسر گردیده است، با اعلام مسئولین اجرایی در چندین ایلی که اعتقاد دارند ۲۰ درصد از کاشت و برداشت برنج در سال جاری کم خواهد شد روشن میشود که طی ۳ سال به توفیق برنج در مملکت نفعاتی چیزی اضافه نشده بلکه در توفیق برنج به نفعصاف دار تولید قبلی کاهش یافته است. فیکشر نیز از جمله تولیدات کشاورزی است که در یکی دو سال اخیر با همه توجه و سرمایه گذاریهای مکنفی در گذرشت و افزایش تولید آن صورت گرفته است ولی مآسفانه اخیرا هم به چنان از نظر مقدار و میزان تولید، توفیق

تولید را می بیند. طبق جدول ارائه شده از سوی مرکز آمار ایران، فیکسراز جمله تولیدات کشاورزی است که مرکز نامبرده توانسته است بدقت رقم تولیدات در آن سالهای اخیر حتی تا پایان سال ۲۰۲۳ نیز منتشر کند. بطوریکه تولید این محصول در سال ۲۰۲۳ ۱/۱ میلیون رسیده در صورتیکه بعد از ۳ سال یعنی در پایان سال ۲۰۲۳ آن به ۸۲۱ هزار تن تقلیل یافت.

با بررسی کثالت در نحو افزایش تولید فیکسراز ۸ سال گذشته بخوبی روشن میشود کثالت این محصول فیکسراز از جمله محصولات بوده است که طی این مدت به تدریج و به تدریج قوس صعودت در تولید یافته و نظم متعادلی در افزایش برداشت محصول حفظ کرده است بطوریکه از سال ۱۳۰۳ تا ۲۰۲۳ مقدار ۴۳ هزار تن تولید به ۱۸۰ هزار تن افزایش یافته و حال آنکه در سال اخیر (۲۰۲۳ - ۲۰۲۴) برای اولین بار مقدار برداشت آن تنها در حد ۸۰ هزار تن باقی مانده بلکه با نداشت غیر قابل تفسیر قوس نزولی را طی کرده است. بالاخره آخرین بررسی انجام شده در جدول تولیدات کشاورزی باید از محصول بنه (وش) نام برد که این فراورده نیز گاملا به سرشویی که فیکسراز در جنوب کشور پیدا کرده در شمال بدان گرفتار آمده است. زبامیزان افزایش تولید بنه طی ۱۵ سال یعنی از سال ۲۰۱۹ الی ۲۰۲۳ به تولید صفری و صعدوری و با پیونده و از ۳۸ هزار تن تولید برنج ۱۱ هزار تن رسیده است و سرشویی که این مقدار در سال ۲۰۲۳ به ناگهان به ۴۹ هزار تن تقلیل مییابد و این سقوط نیز خود دارای ملل و جهات مختلفی است که میباید در گفتاری دیگر به آن اشاره شود.

در زمینه تولیدات دامی و پروتئین حیوانی نیز مسئله به شکلی است که در مورد محصولات گیاهی گفته شد زیرا گذشتند از مشکلات کم غذای دامهای واداتی وسیل واردات خوراک دام به منظور جبران کمبود تولید در داخل مملکت، اشاعه بیابانی و کمبود اشکات و خشک شدن پدافعتی نیز هم چنان بصورت بزرگترین مشکل گرفتاری وجود دارد، تا حدیکه کم اکوئن انواع بیابانی دامی از جمله تن رفوکی در جنوب کشور بسیاری از دامهای تولید کننده و وارداتی را به نادرستی تهدید میکند.

با توجه به مراتبی که اعلام شد و مستند به آخرین جدولین در اتلامات مرکز آمار ایران است بدینست

باختصار و به عنوان نمونه به میزان تولید محصولات کشاورزی و نحوه افزایش آن در یکی دو کشور دیگر به پردازیم تا معلوم شود کدام یک بزرگان هستند که در این راه باید از هر ساعت و دقیقه اشان در افزایش تولید و پیشرفت کشاورزی بهره بگیرند نه مآکه فقط حرفش را بشنوم و وان کثالتی بفرم کرده ایم.

در بین چنین مسالکی ابتدا باید امریکا را نام برد که طی چند سال تولید گندم را صد درصد افزایش داد و این روند را با هم چنان در سالهای بعد حفظ شد و با اینکه بارشده متعادل همراه بود است و بزرگترین بازار تولیدات کشاورزی ایران می باشد می پردازیم و آنچه عنوان میشود جدا از خودی است که در سال گذشته و جاری اتفاق افتاده و یا در تشریح تکوین است تا حدیکه اعلام شد در سال ۱۳۰۳ صد سلگشت برنج بدلاهی فراوانگ در کنار چاری کسر شده و با کشت و برداشت های از این نسبت هم کمتر شده و چنین سرشویی برای گندم، بنه، سیوه و دیگر محصولات زراعی نیز حتملا وجود دارد.

در حال با آنچه که در جدول منتشر شده از سوی مرکز آمار ایران میتوان اعلام دانست اینکه:

تولید گندم که در سال ۲۰۱۹ حدود ۳ میلیون و ۹۶ هزار تن بود، مآسفانه در سال ۲۰۲۶ (۱۳۰۳ زان سال) بعد هنوز آمار رسمی از سوی مرکز آمار ایران دریاوه تولید گندم در کشور منتشر نشده) یعنی بعد از گذشت ۷ سال به ۳ میلیون و هشتاد و هشت هزار تن تقلیل یافته و این وابستگی بدان معنا است که این همه سرمایه گذاریها، صرف وقت و اتلاف ثروت حتی نتوانستیم میزان تولید را لافاقل دردم سالهای قبل هم چنان برابری نگه داریم.

با بررسی بیشتر آمار و ارقام موجود تلف و خیرت زمانی افزونتر میشود که توجه داشته باشیم در سال ۲۰۲۳ این توفیق حاصل آمده بود که میزان تولید گندم در کشور حتی از ۵/۰ میلیون تن هم تجاوز کند، در صورتیکه یکسال بعد یعنی در سال ۲۰۲۳ این رقم به ۲/۸ میلیون تن سقوط کرد و چنین رکود و فکاسی را کشور میتوان در حالت عادی در تاریخ کثالت و برداشت هم پیش میآورد.

یکی مسئله گندم که بگذریم به کمبود تولید در زمینه دیگری از فراورده های خانوادگی غلات یعنی جوهر می خوریم.

توجه باین محصول به ویژه از نظر تأمین خوراک دام و در نتیجه افزایش فراورده های لبنی و گوشتی و سایر پروتئین حیوانی نهایتا به نفع است. مآسفانه کاشت و برداشت جوهر همیشگی به همان سرشویی و بیلائی گرفتار شده کمبودها گندم اشاراتی رفت و از جمله دلایل کم هر سال برودات خوراک دامیم بهانه افزایش تولید در داخل مملکت افزوده میشود یکی هم همین رکود تولید علوفه و سایر مواد دامی مخصوص دام است.

طبق آمار موجود تولید خوراک دام در سال ۲۰۱۹ حدود ۸۰ هزار تن بوده که در سال ۲۰۲۳ به ۷۰۱ هزار تن تقلیل یافته است و در همین برنج محصول نیز باید اعلام کرد که در سالهای ۲۰۲۱، متجاوز از ۱/۲ میلیون تن و در سال ۲۰۲۳ تولید جو در کشور ۱/۱ میلیون تن رسیده که با شکفتنی نمیگنم بعد از این رقم نزدیک به صدها تن یعنی به ۷۰۴ هزار تن نزول کرد و بوجبات حیرت بخشگان رفتاری ساخت و به همین ترتیب آمار واردات غذای دام بالا رفت تا حدیکه امروزه تقریبا تلفا سازی رسیده است.

آماریکه در زمینه برداشت برنج (شلوگ) در سلگشت برای سالهای اخیر وجود دارد، نشان میدهد که بیشترین تولید برنج در سال ۲۰۱۹ بدست آمده که میزان آن ۱/۴۰۰ میلیون تن باشد اما در سالهای مآسفانه در این زمینه هم سالها بعد با شاهد نزول تولید موجودات برنجی همسال بعد، یعنی در سال ۲۰۲۳ مقدار تولید به ۹۲۷ هزار تن و بالاخره طبق آخرین آمار موجود تولید برنج در سال ۲۰۲۳ حدود ۷۰۰ هزار تن گزارش شده است و این ترتیب روشن میشود که طی ۳ سال رقم نزول تولید در محصول برنج نزدیک ۲۰ درصد می باشد. سال گذشته که مسئولین اجرایی میزان تولید برنج را حدود یک میلیون تن برآورد کرده بودند (رقم زبور از سوی مرکز آمار ایران اعلام نشده است) تا چنانچه این رقم را نیز به یادگیری با رقم شاهانه تولید کشور ۱/۵ سال اخیر نه هم بریزان تولید برنج در کشور افزوده نشده بلکه ۲۰ هزار تن هم کسر گردیده است، با اعلام مسئولین اجرایی در چندین ایلی که اعتقاد دارند ۲۰ درصد از کاشت و برداشت برنج در سال جاری کم خواهد شد روشن میشود که طی ۳ سال به توفیق برنج در مملکت نفعاتی چیزی اضافه نشده بلکه در توفیق برنج به نفعصاف دار تولید قبلی کاهش یافته است. فیکشر نیز از جمله تولیدات کشاورزی است که در یکی دو سال اخیر با همه توجه و سرمایه گذاریهای مکنفی در گذرشت و افزایش تولید آن صورت گرفته است ولی مآسفانه اخیرا هم به چنان از نظر مقدار و میزان تولید، توفیق

اجتماعی و حقوقی و رها کردن از قید و اسارت فنودالیزم از هر جهت موفق و مؤید بدارد، ولی برای رسیدن به توفیقات اقتصادی که مستلزم تولید بیشتر و درآمدی افزون تر برای کشاورزان و روستائیان است می باید انقلاب دیگری در جهت فیزیکی - تکنولوژی و مدیریت صورت گیرد.

در زمینه انقلاب مکانیکی و راه یافتن ماشین آلات به مزارع و روستاها در حدی که انسانها از نیروی حیوانات رهایی یابند و ماشین در کاشت و برداشت محصولات یارو یاور روستائیان باشد، اگر چه توفیقاتی عاید شده ولی در بسیاری موارد بخاطر اجرای بد و ناعلم آهنگ این خدمات نه تنها چنین ابتکاری باری از دوش روستائیان برداشته بلکه گرفتاریها و مشکلات جدیدی را هم به همراه خود برونجا برده است.

انقلاب تکنولوژی برخلاف مورد اول هنوز حتی مراحل اولیه و مسیر جنبی خود را نیز در کشاورزی و دامپروری ما بدرستی نمی بینیم زیرا نه توفیقی در تهیه بذر مرغوب و کافی در داخل مملکت داشته ایم و نه در بهره گیری از کود شیمیایی و سایر عوامل نویدارهای اساسی را ملی کرده ایم. بطوریکه در سال گذشته استفاده از کود نسبت به گذشته شش نشان میدهد، و نه باجول تراکم داشت اعتقاد داریم و نه حتی قادریم یکسره مادرد داخل کشور تولید کنیم و یا به تکثیر نژادهای اصل دام بپردازیم و بالاخره از همه مهمتر اینکه هیچگاه نتوانسته ایم تولید محصولاتی را که جنبه استراتژیکی دارند در واحد سطح به حد متعادل برسانیم. در توضیح انقلاب مدیریت و اینکه چنین پدیده‌ای چه جایگاهی را در کشاورزی مملکت ما دارد، همان بهتر که اصولاً مطلبی عنوان نشود و سخن به میان نیاید چون در شیوه‌های بازرگانی، مدیریت زراعی، توفیق در تشکیل و گسترش شرکتیهای تعاونی و یا زراعی، نحوه بهره‌گیری روستائیان از اعتبارات تولیدی و خدمات مربوط به بیمه‌کاری و بالاخره مدیریت در مسائل اجرایی و پذیرش مسئولیتها آنگذر گنتی فراوان است و راه دراز است که هنوز مابه خم اول آنهم نرسیده ایم.

با یک نظر اجمالی در یک فعالیت تولیدی از جمله فعالیتهای دامپروری با توجه به کمبود تولید در داخل مملکت و پس رفت آن بوضوح میتوان نابسامانیها را در موارد متعدد مشاهده کرد زیرا اگر یک روز کشتیهای حامل دام و خوراک اولیه دام و طیور در اسکله‌های جنوب پهلونگیرد و وضع تخلیه و بارگیری این نوع مواد وارداتی با تأخیر همراه

شود باید بدون اغراق از تولید فرآورده‌هایی نظیر شیر - گوشت - مرغ - تخم مرغ و غیره در داخل مملکت چشم‌پوشی کنیم و اگر این تنگنا چندروزی هم بدرازا بیانجامد مایبند شاهد سرگ و میر دامهای تولیدکننده در اثر گرسنگی و کم غذائی باشیم و این حقیقتی است که هم اکنون نظایر آن فراوان در مملکت ما بویژه در امور مختلف تولیدی دیده میشود، بطوریکه بیشترین فعالیتهای دامپروری و کشاورزی ما همانند بسیاری از فعالیتهای صنعتی از طریق موتات صورت می‌پذیرد!

برای توسعه کشاورزی و دامپروری بانکهای مربوط وام را از خارج دریافت میکنند - مدتهاست که حیوان تولیدکننده بدون هیچگونه هدف و برنامه‌ای مشخص از مالک دیگر وارد میشود - وسایل کار و تجهیزات و حتی بسیاری از مصالح و تجهیزات ساختمانی دامپروری نیز خارجی است. دارو و مکمل‌های غذایی نیز از کشورهای دیگر وارد مملکت میشود - کارگرو تکمیلین هم اغلب شکل و شمایل خارجی دارند و مدتیست که غذای دام هم به‌عاریت گرفته میشود و باین ترتیب من بدوستی نمیدانم در کدام نقطه‌ای از جهان این چنین سیاسی برای تولید محصول وجود دارد و یا متداول است.

و در چنین صورتی آیا بهتر نیست که پیشنهاد شود تا سازمان بخواب رفته دامپروری به تشکیلات مرجه‌تری در وزارت کشاورزی ضمیمه شود و هم چنین وظایف مشترک و یکسان دو بانک تعاون و توسعه کشاورزی و صندوق عمران مراتع در یک مرکز ادغام گردد تا هم از دوباره کاری جلوگیری به عمل آید و هم گشایش بیشتری در پیشرفتهای احتمالی حاصل شود؟

اینک با توجه به مراتب ذکر شده و اعمال چنین سیاستهای عاریتی و سرروم بندی شده است که میباید به خود آنیم و با تلاشی راستین و با صداقت و صراحتی حقیقی به مقابله با مشکلات و درمان دردها بپردازیم و در تکمیل آنچه که در جهت آسایش اجتماعی و حقوقی روستائیان صورت گرفته است از بذل هرگونه مجاهدتی دریغ نوزیم و بدانیم که تنها در سایه درک منطقی و صحیح مسائل و توجه و اجرای راه‌های گونه‌گونی که تاکنون بارها و بکرات از سوی صاحب نظران اعلام شده ولی گوش شنوایی برای درک و فهم آنها وجود نداشته است میتوان راههای پیشرفت و سازندگی را پیمود.

والا موجه جلوه دادن تنگناها و کم‌کاریها در قالب گفتاری شیرین ولی بدون محتوی و یا مسکوت

گذارند و نشکافتن حقایق که در امر کشاورزی و دامپروری اثرات نامطلوب باقی میگذارد نه تنها نفعی بحال ملت و مملکت نخواهد داشت بلکه ما را از هدفهایی که در پیش داریم دورتر خواهد برد.

در پایان کلام ذکر این نکته ضروری است، آنهاست که به عشق شاه و وطن پایه میدان مبارزه گذاشته و انتقاد سازنده و اصولی را خدمتی و الا تر از میهن پرستی بشمار می‌آورند مسلم میدانند که با عریان ساختن هر گوشه‌ای از نارسائیها یا شکافتن اعمال و کردار ناشایست یک مشت بوقلمون صفتهای حرفه‌ای، گروهی قسم خورده ناپاک را با خود دشمن ساخته و از دسایس و تحریک آنان در امان نخواهند بود. متأسفانه در اجتماع امروز ما از سوی عده‌ای متعلق و ریاکار و مزدبگیر چنین وانمود شده و میشود که بازگو کردن حقایق و یا برملا ساختن نارسائیهای هر سازمان و یا تشکیلاتی مؤید تسویه حساب و یا اعمال اغراض خصوصی و شخصی است و حال آنکه برای پاک‌باختگان و عاشقان ملت و میهن تنها در یک مورد ممکنست تسویه حساب مصداق پیدا کند و آن زمانی است که به قول عبیدزاکانی گریه‌های دزد و هیز به مصلحت روز و روزگار به شمایل عابد و زاهد درآیند و یا تعزیه گردانان یک مشت توده‌ای بی‌وطن که در سالهای گذشته و اوقات بحرانی مملکت به عناوین مختلف با فراریان و مزدوران دساز و هم‌پایه بوده و یا رل مستخدم را در نمایشنامه‌های کیششان بازی می‌کرده‌اند، بخواهند در حال حاضر با همان عقاید و افکار ولی در پوشش وطنخواهی و به منظور حفظ مقام، ادای دلباختگان ملت و اجتماع را در آورند (آفرین - احسنت)

رئیس - آقای دکتر ستاری وقت شما تمام شده است. دکتر ستاری - با اجازه یک دقیقه دیگر، گویانکه بسیاری از همین افراد هنوز در پشت پرده مجری بسیاری از افکار و اعمال پلیدشان هستند ولی بالاخره روزی باید پرده‌ها یکباره فرو ریزد و حقایق روشن شود و این پرده دری بخاطر کشف حقایق و روسیاه کردن خیانت پیشگان دیروز و امروز همیشه در حد کسانیت که مرد و مردانه‌های به میدان مبارزه می‌گذارند و از هرگونه تمهید و حیل‌های هم که بر علیه ایشان تدارک دیسید می‌شود نمی‌هراسند. با این هشدار که اجرای چنین وظایف خطیر و فرائض ملی را شاهنشاه آریامهر یکبار دیگر موکداً در شرفیابی دیروز صبح اعضاء گروه بررسی مسائل ایران در پرتو انقلاب شاه و ملت از اعضاء خواستند، بطوریکه رهبر مخم ایران زمین در پاسخ گزارش رئیس گروه با اشاره به نقش

خطیر و حساسی که این گروه به عهده دارد از آنها خواستند که هر عیب و نقصی را که در امور تجاری مملکت می‌بینند بگویند، خیلی متشکرم (آفرین - آفرین)

رئیس - آقای عباس میرزائی بفرمائید.

عباس میرزائی - هر دم از این باغ بری میرسد

تازه تر از تازه تری میسر رسد نمایندگان محترم حتماً از تلویزیون دیده و از رادیو شنیده‌اید که شاهنشاه، محبوب ایران و قتیکه دانشمندان، اندیشمندان و روشنفکران و کارشناسان مسائل ایران در پرتو انقلاب شاه و ملت به حضورشان شرفیاب شده بودند بیاناتی فرمودند که برای هر فرد ایرانی درس تازه‌ای است و دستورات رهبر عالیقدر ایران زمین به اندیشمندان کشورمان رهنمودهای کاملی برای همه مسائل مملکت ما میباشد. بنده اینجا نمیخواهم زیاد وقت مجلس را بگیرم اما بچند نکته اشاره میکنم، هنگام شرفیابی وزیر کار و امور اجتماعی جهت معرفی معاون پارلمانی آن وزارتخانه بحضور شاهنشاه معظم له بفرمائید: کارگر ایرانی بخوبی موضع کتونی، ایران را میشناسد و از هیچ تلاشی برای ترقی و تعالی مملکت دریغ نمی‌کند، ما باید برای کارگران امکانات وسیعتری برای تحصیل مهارت بیشتر فراهم کنیم تا بتوانند تولید بیشتر و بهتری را برای صادرات و مصرف داخلی تولید کنند و فرمودند من از تلاش کارگران ایرانی رضایت دارم و باید در مورد تأمین مسکن کارگران چه سازمانی و چه ملکی اقدامات وسیعتری انجام بشود. خانمها، آقایان ما کارگران باچه زبانی و با چه شور و عشقی این همه محبت‌های شاهنشاه را جواب بدهیم؟ فقط میتوانیم با کاریشتر و تولید مرغوبتر و فداکاری در راه اهداف شاهنشاه آریامهر که رفاه ملت ایران است شاید بتوانیم جواب این همه محبت‌ها را بدهیم ضمناً من چند کلمه با کسانی دارم که در این مملکت همیشه خودشان را از ملت ایران و خدمتگزاران ایران طلبکار میدانند و بگذارید با آنها تصفیه حسابی بکنیم، این حاشیه نشینهایی که در بیغوله‌ها میخوابند و موقعیکه بیدارشان میکنند بلند میشوند و فریاد و اوطنامیکشند و ادعای ملت خواهی میکنند باید عرض کنم و بتمام ملت ایران و تمام مردم جهان بگویم هیچ دایه‌ای مهربانتر از مادر نمیتواند باشد و مردم ایران فریب این دایه‌های مهربان تر از مادر را نمی‌خورند و همیشه بادت زدیاسخ آنها را داده است پادشاه ایران دلسوز ملت ایران است و این خائنین نمیتوانند ترقیات مملکت

مارا نادیده بگیرند و تخطئه کنند ، شما نمایندگان ملت در این بحرانیهای ساختگی و دروغی شاهد و ناظر بودید که عده‌ای در خارج نشستند و با یک دیدی ایمانی و بی‌خدائی به این ملت و خدمتگزاران مملکت در لباس دفاع از وطن در حضور خارجیا ، بر علیه مملکت داد و فریادهای قلابی و ساختگی کشیدند و در مقابل مزدی که از اربابان خودشان گرفتند در آنجا نوری خود را جلوه و نمایش دادند در اینجا عرض میکنم این دولت غشاق افکار خودش نیست و همیشه این دولت میگوید هر کس هر چه بلد است و بنظرش صحیح بیاید بگوید و پیشنهاد کند (احسنت) تا معلوم شود که ادعای او تا چه اندازه صحیح است (احسنت).

۳- تصویب صورت جلسه روز پنجشنبه ۱۱ خردادماه ۲۵۳۷ شاهنشاهی .

رئیس - راجع به صورت جلسه پنجشنبه گذشته نظری نیست ؟

۴- اخلاقپور - اخطار نظامنامه ای دارم .
رئیس - راجع به صورت جلسه است ؟
اخلاقپور - بله ، در جلسه گذشته که ۷۹ نفر رأی ممتنع داده اند ، اطلاع شد و من اخطار نظامنامه ای دارم .

۵- تقدیم سؤال از دولت بوسیله آقای غلامرضا اخلاقپور .

رئیس - آقای اخلاقپور بفرمائید بشنید صورت جلسه هنوز چاپ نشده است و اخطار شما وارد نیست ، صورت جلسه یازدهم خردادماه تصویب میشود .

رئیس - آقای اخلاقپور فرمایشی دارید ؟ بفرمائید .

اخلاقپور - سؤالی است از دولت که تقدیم میکنم .

رئیس - سؤال بدولت ابلاغ میشود .

۵- تقدیم سه فقره سؤال از دولت بوسیله آقای علی اصغر مظهری .

رئیس - آقای مظهری فرمایشی دارید بفرمائید .

مظهری - سه سؤال از دولت است که تقدیم میکنم .

رئیس - سؤالها بدولت ابلاغ میشود .

۶- معرفی آقای سهراب فرزام به سمت معاونت وزارت امور اقتصادی و دارائی توسط جناب آقای محمدیگانه وزیر امور اقتصادی و دارائی .

رئیس - وارد دستور می‌شویم جناب آقای دکتر یگانه بفرمائید .

دکتر یگانه (وزیر امور اقتصادی و دارائی) - با

اجازه مقام منبع ریاست محترم مجلس شورای ملی آقای سهراب فرزام را بمعاونت پارلمانی وزارت امور اقتصادی و دارائی معرفی می‌کنم ، جناب فرزام یکی از کارمندان و صاحب منصبان سابقه و با تجربه وزارت امور اقتصادی و دارائی است و انشاءالله در انجام وظایف با مجلس شورای ملی و نمایندگان محترم همکاری خواهند فرمود (نمایندگان - مبارک است) .

مشیر - آقای طباطبائی هم مرد شریفی هستند (احسنت - صحیح است) .

۷- معرفی آقای فریدون ناصری به سمت معاونت وزارت کار و امور اجتماعی توسط جناب آقای هلاکو رامبد وزیر مشاور در امور پارلمانی .

رئیس - جناب آقای رامبد فرمایشی دارید بفرمائید .
رامبد - (وزیر مشاور در امور پارلمانی) - جناب آقای رئیس ، نمایندگان محترم اجازه میخواهد آقای فریدون ناصری را بسمت معاون پارلمانی وزارت کار و امور اجتماعی به مجلس شورای ملی معرفی نماید ، جناب آقای معینی وزیر کار شخصاً اشتیاق داشتند برای معرفی ایشان شخصاً در مجلس شورای ملی حاضر شوند ، ولی بمناسبت مأموریت برای شرکت در کنفرانس بین‌المللی کار بمسافرت رفته‌اند و از این موقعیت محروم و معذور ماندند انتخاب جناب آقای ناصری در واقع در امتثال نظر رئیس دولت انتخاب اشخاص و مقاماتی که مسئولیت بیشتر دارند تنها به علم نباید اکتفا کرد بلکه به اهمیت تجربه نیز باید توجه داشت زیرا آقای ناصری که دکترا در رشته حقوق دارند در سازمان برنامه شروع کرده اند و مدتی مستشار اقتصادی ایران در آمریکا بودند و قریب ده سال مشاغل حساس را که موجب تجربه کافی برای سمت کنونی بوده در وزارت کار طی نموده‌اند ، ایشان مدیر کل بترتیب تصدی سمت‌های مشاغل و معاونت وزارت کار در قسمت طرحها و برنامه‌ها معاونت وزارت کار در قسمت نیروی انسانی را به عهده دارند و اکنون در سمت معاونت وزارت کار در امور پارلمانی انجام وظیفه خواهند کرد (احسنت - مبارک است) .

۸- تقدیم لایحه تجدید سازمان وزارت آموزش و پرورش و عدم تمرکز وظایف آن توسط جناب آقای منوچهر گنجی وزیر آموزش و پرورش و سرپرست وزارت علوم و آموزش عالی .

رئیس - جناب آقای دکتر گنجی بفرمائید .
دکتر گنجی (وزیر آموزش و پرورش و سرپرست علوم و

آموزش عالی) - جناب آقای رئیس ، نمایندگان محترم مجلس شورای ملی در اجرای رهنمودهای ملوکانه سببی بر عدم تمرکز در فعالیتهای وزارت آموزش و پرورش خود کفا ساختن هر چه بیشتر واحدهای تابع این وزارتخانه تا سطح مجتمع‌های آموزشی لایحه تجدید سازمان وزارت آموزش و پرورش و عدم تمرکز وظایف آنرا تقدیم و تقاضای تصویب آنرا دارم ، در تنظیم این لایحه علاوه بر توجه به اعتلای کیفیت وزرات آموزش و پرورش زمینه‌های مشارکت مردم در مراجع تصمیم‌گیری و اجرایی در نظر گرفته شده است ، مسلماً با برخورداری از ارشاد و راهنمایی‌های ارزنده نمایندگان محترم مردم تصویب این لایحه منشاء یک تحول بنیادی در نظام آموزش و پرورش مملکت خواهد بود ، جناب رئیس همانطور که خانمها و آقایان نمایندگان محترم اطلاع دارند ۴۰ سال قبل تعداد مدارس ابتدائی کشور ما بیش از ۴۰۰ مدرسه نبود با تعداد ۴۳۰۲۵ دانش‌آموز و تعداد مدارس متوسطه مملکت از رقم ۴۶ تجاوز نمی‌کرد با تعداد ۹۳۰۸ نفر دانش‌آموز و ۲۷ سال قبل تعداد مدارس ابتدائی از ۸۶۱۳ عدد تجاوز نمی‌کرد با تعداد ۶۶۸۰۰ دانش‌آموز و تعداد مدارس متوسطه ۳۰۸ تا با تعداد ۴۴۰۸۵ دانش‌آموز ۱۶ سال قبل تعداد مدارس ابتدائی ۹۸۰۹ تا با ۱/۴۳۶/۱۶۹ دانش‌آموز و تعداد مدارس متوسطه ۱۱۸۳ تا با ۲۸۱۹۲۸ دانش‌آموز و تعداد مدارس فنی و حرفه‌ای ۸۳ تا با ۹۳۴۸ دانش‌آموز .

و امروز ۴۸۰۰ مدرسه در سطح مملکت است یعنی نسبتی در حدود صد برابر بیش از آنچه که در ۵۰ سال قبل بوده است چون تعداد روزافزون دانش‌آموزان در سراسر کشور بانظام فعلی و سازمان و تشکیلات وزارتخانه که مانند ۵۰ سال قبل به شکلی متمرکز عمل می‌کند پاسخ گویی به نیازهای آموزش و پرورش مملکت را امکان پذیر نمی‌کند این لایحه برای آماده کردن تشکیلات آموزش و پرورش برای نیازهای جامعه آموزش امروز است متشکرم (احسنت)

رئیس - لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود .

۹ - اعلام وصول یک لایحه از مجلس سنا
رئیس - لایحه‌ای از مجلس سنا رسیده است بوی اطلاع مجلس قرائت می‌شود .

(بشرح زیر خوانده شد)
ریاست محترم مجلس شورای ملی
گزارش کمیسیون شماره ۱ (خارجی) درقبال لایحه شماره ۱۱۲۳۳۶ مورخ ۲۵۳۶/۱۱/۲۹ دولت راجع به اجازه عضویت دولت شاهنشاهی ایران در جامعه مطبوعات آسیا و اقیانوس آرام ، در جلسه روز چهارشنبه ۱۷ خرداد ماه ۲۵۳۷ مطرح گردید و بتصویب مجلس سنا رسید .
اینک لایحه قانون فوق جهت تصویب آن مجلس محترم بضمیمه ایفاد میگردد .

رئیس مجلس سنا - جعفر شریف‌امامی
رئیس - لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود .
۱۰- تقدیم لایحه بودجه از محل درآمد اختصاصی سال ۲۵۳۷ وزارت کار و امور اجتماعی توسط آقای آقای فریدون ناصری معاون وزارت کار و امور اجتماعی .
رئیس - جناب آقای ناصری بفرمائید .
فریدون ناصری (معاون پارلمانی وزارت کار و امور اجتماعی) - جناب آقای رئیس ، نمایندگان محترم ، اجازه می‌خواهم بودجه از محل درآمد اختصاصی سال ۲۵۳۷ وزارت کار و امور اجتماعی را برای بررسی و تصویب تقدیم کنم .
رئیس - لایحه به کمیسیون بودجه ارجاع می‌شود .

۱۱- ورود در شورسواد لایحه انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی .
رئیس - لایحه انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی مطرح است ماده اول قرائت می‌شود .

(بشرح زیر خوانده شد)
فصل اول - اصطلاحات و تعاریف
ماده ۱- اصطلاحات انتخاباتی بقرار زیر تعریف میشوند:
انتخابات
انتخابات موضوع این قانون عبارت از مجموعه عملیات و اقداماتی است که طی آن نماینده از طرف اکثریت رأی دهندگان برگزیده میشود .
مدت انتخابات از تاریخ صدور فرمان تا تصویب اعتبارنامه میباشد .

فرمان انتخابات
فرمان اعلیحضرت همایون شاهنشاهی است که ششماه قبل از روز اخذ رأی در مورد انجام انتخابات شرفصدور مییابد .
حوزه انتخابیه
محدوده‌ایست جغرافیائی که رأی دهندگان ساکن آن ، نماینده خود را طبق مقررات این قانون انتخاب میکنند .

محل سکونت

از نظر این قانون محل زندگی رأی دهنده یا داوطلب نمایندگی است.

دارنده حق رأی

فردی است که مطابق این قانون واجد صلاحیت رأی دادن باشد.

رأی دهنده

دارنده حق رأی است که رأی میدهد.

برگ انتخابات

برگی است که به دارنده حق رأی تسلیم میشود تا با ارائه آن بتواند در رأی دادن شرکت کند.

ورقه رأی

ورقه ایست که برای دادن رأی همراه با برگ انتخابات به رأی دهنده داده میشود.

رأی مستقیم یا یکدرجه : آنستکه رأی دهندگان مستقیماً و بلاواسطه نماینده یا نمایندگان خود را انتخاب کنند.

رأی غیر مستقیم یا دودرجه : آنستکه رأی دهندگان نخست عده ای را انتخاب میکنند و هیئت منتخب مزبور نماینده یا نمایندگان را تعیین میسازد.

رأی علنی : آنست که رأی دهنده آشکارا رأی خود را اعلام کند.

رأی مخفی : آنستکه جز رأی دهنده کسی از آن اطلاع حاصل نکند.

رأی فردی : آنستکه رأی دهنده حق رأی دادن به یک نفر را داشته باشد.

رأی جمعی : آنستکه رأی دهنده حق رأی دادن به بیش از یک نفر را داشته باشد.

اتفاق آراء : آنستکه کلیه رأی دهندگان رأی مشابه داده باشند.

اکثریت تام یا مطلق : آنستکه بیش از نصف رأی دهندگان رأی مشابه داده باشند.

اکثریت نسبی : بیشترین رأی است به نسبت آراء سایر دارندگان رأی.

اکثریت خاص : آنستکه مطابق نصاب معین رأی کافی بدست آمده باشد مثلاً ۲ آراء یا ۳ آراء.

داوطلب نمایندگی

فردی است که داوطلبی خود را مطابق تشریفات

مقرر در این قانون اعلام کند.

نامزد نمایندگی

داوطلبی است که واجد شرایط شناخته شده و نام وی از طرف هیئت اجرائی انتخابات اعلام گردد.

دارنده رأی

نامزد نمایندگی است که پس از اعلام نتیجه رأی گیری دارای رأی باشد.

منتخب

دارنده رأی اکثریت نسبی است که اعتبارنامه بنام او صادر شود.

نماینده

منتخبی است که اعتبارنامه او بوسیله مراجع مقرر در این قانون بتصویب برسد.

ناظر

شخصی است که از طرف نامزد نمایندگی در انجمن نظارت حضور مییابد و بر جریان رأی گیری و خواندن رأی نظارت میکند.

اعتراض

اعتراض از لحاظ این قانون ادعای فرد یا افرادی از ساکنان هر حوزه انتخابیه است نسبت به اقدام یا اقدامات انتخاباتی انجام شده در همان حوزه که بنظر آنها خلاف قانون و مقررات صورت گرفته است.

شکایت

از لحاظ این قانون ادعای فرد یا افرادی است مبنی بر آنکه حق از آنان تضییع شده است.

اعتبارنامه

سندی است که از طرف مراجع مقرر در این قانون بنام منتخب صادر میگردد.

هیئت اجرائی انتخابات

هیئتی است که در زمان انتخابات در مراکز حوزه های انتخابیه و سایر بخشهای کشور تشکیل میشود و عهده دار انجام انتخابات و مسئول صحت آن در محدوده مورد عمل خود میباشد.

انجمن نظارت

انجمنی است مرکب از معتمدان محلی ساکن حوزه انتخابیه که عهده دار رأی گیری و خواندن آراء و اعلام نتیجه میباشد.

شورای انتخاباتی استان

شورایی است که بمنظور نظارت بر حسن جریان انتخابات در محدوده استان در مرکز هر استان تشکیل میشود.

شورای عالی انتخابات

شورایی است دائمی که بمنظور ایجاد روشهای هماهنگ انتخاباتی و نظارت بر حسن جریان انتخابات در سراسر کشور طبق مقررات این قانون تشکیل میگردد.

رئیس - آقای دکتر دافدر فرمایشی دارید بفرمائید.

دکتر دافدر - چون در مرحله اول نتوانستم در کلیات نظرم را بگویم از فرصت استفاده می کنم و در کلیات ماده اول نظراتی را که در سطح اجرایی به لایحه انتخابات دارم به اطلاع نمایندگان محترم مجلس و نمایندگان وزارت کشور و سایر مسئولین امر میرسانم و اولاً

من در این لایحه هرچه دقت کردم یک فلسفه جدید نسبت به آنچه که فعلاً داریم ندیدم جز یک مورد و آن اینست که انتخابات در حوزه فردی انجام میگردد یعنی

فرق این قانون انتخابات جز روشهای اجرایی بعضی از سازمانهایی که داشته ایم از نظر فلسفی و از نظر کیفیت انتخابات با قانون انتخابات قبلی مطلقاً جز اینکه در مواردیکه انتخابات بصورت جمعی بوده بموجب ماده ۴

این لایحه بصورت فردی انجام میگردد فرقی ندارد. عرض کنم اشاره فرمودند جناب آصف که من هم تغییر کرده و به هجده ساله ها حق رأی داده شده است این کافی نیست این در صورتی تأثیر داشت که بر اساس فلسفه

شرکت در انتخابات حداقل سن در انتخابشونده وهم در انتخاب کننده پائین باشد یعنی حداقل سن انتخابشونده هم باید پائین می آمد اگر شما حداقل را در انتخاب کننده

بیاورید پائین و انتخابشونده همان که بوده باشد در نتیجه تفاوتی حاصل نمیشود. در قوانین انتخاباتی جهانی این مسئله وجود دارد و در ضمن اگر چنانچه فرض کنیم که با این لایحه مشارکت عده زیادی از جوانان مملکت حاصل میشود از نظر کلی و فلسفی لایحه انتخابات با آنچه الان جاری است خوب میشد یک ماده قانون فعلی را

تغییر داد و ماده واحده را مطالعه فرمائید مثل قراردادی که شرکت نفت با کنسرسیوم می بندد و صفتی تعریف اصطلاحات است مثل تعریف انتخابات دودرجه ای، اصلاً رأی جمعی چیست؟ و رأی فردی چیست؟ ما اصلاً رأی جمعی نداریم و انتخابات دودرجه ای نداریم که در قانون

تفسیر کنیم، ضرورت ندارد، کتاب حقوق که نمی نویسیم تقریباً نصف تعاریف یا شناخته شده است یا اصولاً تعریف احتیاج ندارد مثل رأی جمعی و رأی دودرجه و غیر مستقیم که نداریم و ضرورتی به تعریف نداریم می توانیم

بگوئیم که من انتخاب کننده از ۲۰ شد ۱۸ و فلان ماده قانون انتخابات اصلاح میشود این که گفتم از نظر فلسفی هم درست نیست میدانید که اصلاح قانون انتخابات یکی از اصول مهم انقلاب شاه و ملت است و حتی از اصول اولیه انقلاب و بر اساس این اصل قانون انتخاباتی بصورت موجود هست بنده نمیدانم آیا آنچه تصویب شده

با آنچه که در انقلاب بوده مغایر بوده که چیز دیگری بیاورید یا اگر چنانکه قانون عادی بوده است قانون عادی چطور می توانست موضوع یک اصل انقلابی باشد و اگر چنانچه اصلی که عنوان شده اصل صحت انتخابات و مشارکت همه مردم، شرکت کارگران و کشاورزان و رأی دهندگان واقعی در سر نوشت نمایندگان خودشان بوده است و بشهادت همه مردم ایران با وجودیکه دولتهای قبلی تحت انتقادات زیادی قرار گرفته اند انتخاباتی که با قانون فعلی در دوره فعلی و دوره رستاخیز عملی شد لااقل از نظر مشارکت و سلامت بردوست و دشمن و خارجی و داخلی ثابت شد که یک انتخابات سالم و آزاد بوده است چرا ما نیایم ببینیم که در انتخابات فعلی چه تدابیری اتخاذ شد که نتیجه اش سلامت بود و همانها را بقانون تبدیل کنیم. اصولاً در هر کشوری مثل کشور ما آنچه که مسئله سلامت و صحت انتخابات ما را تأمین می کند تنها قانون نیست حسن نیت و جریان امور است با بدترین قانون می توان بهترین انتخابات را داشت، هوای انتخابات و مبارزه با فساد باید در مملکت بوجود بیاید اصولاً باید آن فضا تبدیل به فضای مبارزه با امری اعم از فساد و بیکاری باشد مثلاً اگر می خواهیم در مملکت برای آموزش و پرورش مشارکت مردم را جلب کنیم باید این محیط مشارکت را ما بوجود آوریم با تصویب و تعیین مقررات که مثلاً همه افراد مملکت موظفند این کار را بکنند کار درست نمی شود باید فضا بوجود بیاید آنچه مسلم است هوا و فضای سلامت انتخابات مطرح است مادر انتخابات گذشته دیدیم که در تمام حوزه های انتخابیه بازرسان شاهنشاهی با کمال درایت و امانت بهترین ناظرین صحت انتخابات بودند چرا در قانون انتخابات از آنها اسمی برده نشده مگر بازرسی شاهنشاهی بموجب قانون یک سازمان رسمی و قانونی مملکت نیست اگر چنانچه باین امر اعتقاد داریم چرا در اینجا برگزار نکیم چه فلسفه ای در اینجاست بنده این را مقایسه می کنم با انتخاباتی که در حزب رستاخیز شد امروز در حزب رستاخیز آکارستانان زحمت می کشند همه دایمی

مطالعاتی هستند بین حزب و دولت همکاری هست . دیدیم در شورای مرکزی، انتخابات فردی عملاً محکوم شد با وجود اینکه در اساسنامه قید نشده که هر استان باید نماینده‌ای انتخاب بکند انتخاب این نمایندگان را به رأی ۱۸۰۰ نفر گذاشتند خوب این حزب است چطور در آنجا انتخاب فردی محکوم شد وای در لایحه دولت انتخاب فردی عنوان شده آیا در شهری که یک میلیون جمعیت دارد ده نفر نماینده جمعی انتخاب می‌کند اگر بد است چرا با ۱۸۰۰ نفر می‌توانیم ۵۰ نفر انتخاب کنیم چطور این دو فلسفه را که یکی در انتخابات گذشته از طرف شوراها و هیأت اجرائی به آن طریق آن فلسفه اعمال میشود و در اینجا انتخابات فردی اعلام میشود باهم جور درمی‌آید . خود من البته طرفدار انتخابات فردی هستم خود من معتقد هستم که باید موکل وکیل خودش را بشناسد اصل شناسائی بهترین ضابطه برای دموکراسی است بهترین دموکراسی در دنیا که الان هم که در سویس برقرار است دموکراسی مستقیم است یعنی مردم یک شهر مثلاً ۵ هزار نفری جمع میشوند و قانونشان را تصویب میکنند اما بتدریج در نتیجه وسعت شهرها و زیاد شدن جمعیت و عدم اجرای این کار آمدند گفتند که مردم نمایندگان انتخاب کنند خوب مسلم است که این نمایندگان هرچه بیشتر مورد شناسائی مردم باشند بهتر می‌توانند منعکس کننده آمال و خواسته‌های موکل خود باشند و این انتخابات که فردی شده از این جهت هیچ ایرادی نیست اما این مسئله را عنوان میکنم که آیا در حال حاضر بامدت کمی که مانده البته از ۵ سال قبل که لایحه تقسیمات کشوری آمد و بر مبنای جدول انتخابات که هر صد هزار نفر یک نماینده باید داشته باشند آیا این مطالعات به اندازه دقیق و عمیق شده است بنده هرچه در این لایحه مطالعه کردم ندیدم که مثلاً اگر کسی در تهران باشد ولی محل کارش در حسن‌آباد یا یوسف‌آباد یا تقی‌آباد باشد در کجا باید رأی بدهد در کجا باید ورقه بگیرد محل سکونتش کجاست مطلقاً اینها در لایحه ساکت مانده و به آئین‌نامه واگذار شده بابد اصول کار در قانون ذکر شود من با کلیات این قانون موافق هستم و رأی موافق هم میدهم اما اینها باید اصلاح بشود من نمی‌دانم چرا تهیه کنندگان قانون و کمیسیونهای محترم به این مسائل توجه نکرده‌اند مثل اینکه در جریان انتخابات نبودند ملاحظه بفرمائید در ماده ۴۴ هیأت اجرائی دوتنوع آگهی می‌دهد «البته حالا چرا باید هیأت اجرائی جانشین انجمن نظارت بشود بنده

اشاره‌ای نمی‌کنم همکاران محترم مفصلاً بیان فرمودند یکی بموجب ماده ۴۴ که میگوید هیأت اجرائی به محض اینکه تشکیل شد محل خودش را آگهی میکند و اعلام میکند که چه کسانی باید نامزد انتخابات باشند دوم اینکه ماده ۴۴ میگوید به محض اینکه این کارها تمام شد هیأت اجرائی تاریخ انتخابات، روز اخذ رأی و محل انتخابات و اسامی نامزدها را اعلام میکند و بعد هم در آخر گفته است فاصله بین این آگهی و تاریخ اخذ رأی روز است یعنی فاصله بین این آگهی موضوع ۴۴ و تاریخ اخذ رأی ۵ روز میباشد یعنی چه؟ یعنی تا ۵ روز مانده به انتخابات هیچ کسی نمی‌داند که آیا کاندیدا هست یا نیست صلاحیتش تأیید شده یا نشده و در عوض برای رسیدگی به صلاحیت داوطلبان در ماده ۴۴ یک هفته تا ۱۰ روز تعیین شده است در ضمن کاندیدائی که تا ۴ روز قبل از خذ رأی تکلیفش روشن نشده است چطور برود فعالیت کند و مشارکت مردم را جلب کند و آیا در فاصله این چهار روز میشود این کار را کرد از این مسائل فراوان است آنچه مسلم است دولت بایک حسن نیت همانطور که آقای وزیر کشور فرمودند خواسته است یک قانون جامع انتخاباتی برای مجلسین تهیه کند اولاً من بعنوان این لایحه اعتراض دارم اصل ۲۷ قانون اساسی میگوید «قوای مملکت به سه شعبه تجزیه میشود اول قوه مقننه که مخصوص به وضع و تهذیب قوانین است و ناشی میشود از اعلیحضرت شاهنشاه و مجلس شورای ملی و سنا» این متن قانون اساسی است شاهنشاه با که حافظ قانون اساسی و فرد اول مملکت و در واقع بدون توشیح ملوکانه هیچ قانونی قابل اجرا نیست در تمام موارد حتی در افتتاح دوره اجلاس اخیر فرمودند «مجلسین شورای ملی و سنا را افتتاح میکنیم» اول نام مجلس شورای ملی را می‌آورند در حالیکه عنوان لایحه این است، لایحه قانون انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی، آئیننامه داخلی مجلس سنا را باید مجلس شورای ملی تصویب بکند این حق بنده و شما نیست این حق ملت ایران است . شما ماده‌ای آورده‌اید که میگوید اصل ۱۲ قانون اساسی در مورد سناتورها هم جاری است در این که سناتورها هم باید از مصونیت استفاده کنند و در تمام دنیا هم اینطور است بختی نیست اما چطور مجلس میتواند در یک قانون عادی بگوید فلان اصل قانون اساسی برای این کار جاری است ؟ خود این عمل خلاف است ما اصولاً مصونیت پارلمانی درباره نمایندگان را که از ماده ۶۴ تا ۷۱ آئین‌نامه

داخلی مجلس شورای ملی است در باره سناتورها هم قبول داریم اگر قبلاً هم این مواد باستناد قانون اساسی در باره سناتورها تسری داده شده درست نبوده، در سابق توجه نشده ، مثل اینکه بنده یکی بگویم چرا روزها را خوردی بگوید دیروز هم خوردم این دلیل نقضی است ، اصولاً مقنن عادی حق تغییر قانون اساسی را ندارد حق توسعه اصول قانون اساسی را ندارد، اصول قانون اساسی طبق ماده ۶۴ تا ۷۱ در آئین‌نامه داخلی مجلس شورای ملی مفصلاً قید شده ممکن است بتوسییم که آقا نمایندگان مجلس سنا از اصول و مواد مندرج در مواد ۶۴ و ۶۵ آئین‌نامه داخلی مجلس شورای ملی برخوردار شوند و این همان مصونیت است و اما اینکه بگوئیم این اصل ۱۲ در مورد سنا جاری است تجاوز از اقتداری است که ما در امر قانون‌گذاری داریم، اینها یک نکات کوچکی است که باید رعایت کرد ، حق نداریم به قانون اساسی اشاره کنیم ، و اگر وقتی کسی از این بنده حقیر میپرسد، بتوانم عنوان کنم وجواب بگویم پرریز آقای رامبد فرمودند که شما نظریات خودتان را در این لایحه عنوان نکردید که واقعاً منظور شما چیست، من گفتم بهرحال قانونی آمده شور اول است باید اصلاح کرد، هدف دولت خدمت است چون میخواهد همه مردم ایران ، تعداد زیادی از جوانان در انتخابات شرکت کنند اما اگر وقتی قانونی را نوشید، حتی یکبار قانون اساسی نخواندید، بر روی روتین مملکت بقول معروف عرف مملکت را عنوان کردند که مخالفت دارد با اصول و پرنسیپهایی که مجلسین باید رعایت کنند اینها را باید اصلاح کرد وقتی شما می‌گوئید اصل ۱۲، یک اصل گنگ و مبهمی است که فقط اصل مصونیت را تعریف کرده می‌گوید نمایندگان مجلس شورای ملی در اظهارات خود مصون از هرگونه تعرض هستند اما اگر خدای نکرده متهم شدند جریم کردند، چه در داخل مجلس وجه خارج از مجلس همه اینها در ماده ۶۴ تا ۷۱ توضیح داده شده خوب بگوئید این ماده ۶۴ که شامل مجلس سنا هم هست اینهم بقول ایشان نوشته نشده ، در بعضی موارد برای استحضار خاطر مقام ریاست عرض میکنم ، مثلاً در ماده ۴۵ گفته است نامزدهای انتخابات در ایام انتخابات از وسایل نقلیه عمومی با ۵۰ درصد تخفیف استفاده کنند حالا من اینجا نمیدانم چگونه کارت صادر میشود یا چطور اجرا میشود، اصولاً اینکار درست است یا نیست، آئیننامه آنها چیست ولی آنچه مسلم است موضوع این ماده امر مالی است باید

به کمیسیون بودجه و دارائی برود. خوب فردا ۱۲ هزار نفر کاندیدا شدند وخواستند هواپیما سوار بشوند، این درست است؟ باید بگوئیم در چه حدود، چقدر ، تا چه اندازه، این اصلاً به کمیسیون دارائی و بودجه نرفته است و این موضوع اصلاً ارتباطی به لایحه انتخابات ندارد من نمیدانم حقوقدانان عالیقدر دولت که این را تهیه کرده‌اند چگونه به عدم تناسب این ماده با موضوع و مواد دیگر توجه نکرده‌اند، البته پیشنهادات فراوان است اما این باعث نمیشود که ما اینرا تنقیح و اصلاح نکنیم، مجلس هم برای همین است، شور اول گفتند، شور دوم گفتند و اصولاً فلسفه مجلس برای همین است که لایحه‌ای بیاید و تنقیح شود و تصویب شود، در مملکت ما یک اصل مسلم است آن اصل عبارت از این است که همه مردم بسنوشت خودشان علاقمندند، حزب رستاخیز سه منشور دارد، نظام شاهنشاهی، قانون اساسی، انقلاب شاه و ملت فراموش نکنید این سه اصل، سه اصل مکمل و متمم همدیگر است، این سه اصل جاویدان ما هم مورد قبول ملت ایران است، این سه اصل قابل انتزاع از یکدیگر نیستند (صحیح است) هر عملی که در باره یکی از این اصول به نحوی از انحاء تلویحاً و تصریحاً یکی بردیگری مقدم بشمارند، آنچه مسلم است نمیدانم آیا آنوقت این سه منشور در قالب خود باقی میمانند یا نه وقتی ما می‌گوئیم چهل روز وقت معین می‌کنیم برای اینکه یک هیئت اجرائی بتواند تحقیق کند که مثلاً از ۱۰ نفر کاندیدا، چه کسی میتواند کاندیدا اعلام بشود و چه کسی نمی‌تواند بشود، ناگفته پیداست که همه کاندیدای یک حزب واحد هستند وقتی که حزب رستاخیز داریم وقتی که تشکیلات این حزب قانونی و مورد خواست مملکت است مورد عنایت رهبر مملکت است، چرا رسماً بگوئیم؟ چرا در قانون نیاوریم که آقا این به این ترتیب در فلان مواد باید اظهار نظر کند با توجه باینکه نیمساعت وقت مثل اینکه منقضی شد مطالبی هم در جزئیات و مواد داشتیم که بصورت پیشنهادات تقدیم میکنم که اگر لازم شد در کمیسیون دادگستری و کشوری مواد عملی بدون اینکه توهم بعضی مسائل در جامعه بشود، بدون اینکه ایمان مردم نسبت به صحت انتخابات پیشداوریهائی بوجود بیورد اصلاح می‌کنیم و قطعاً دولت هم چنین نظری ندارد و با ما هم عقیده خواهد بود و لایحه دولت تنقیح خواهد شد.

رئیس - نظر دیگری در ماده اول نیست؟ (اظهاری

نشد) پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد می‌نماید که در قسمت تعریف نمایند (سطر ۲ صفحه ۴ لایحه) بشرح زیر اصلاح گردد:

نماینده: منتخبی است که اعتبارنامه او بوسیله مراجع مقرر در این قانون صادر و تصویب مجلس برسد.

با تقدیم احترام - جنبدقی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد می‌کنم در ماده ۱ تعریف «ورقه رأی» اصلاح زیر بعمل آید:

ورقه رأی: ورقه‌ایست که برای دادن رأی به رأی دهنده داده میشود.

دکتر اسفندیاری

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد می‌نماید که عنوان لایحه انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی به لایحه قانون انتخابات مجلس شورای ملی و مجلس سنا تبدیل شود.

با تقدیم احترام - دکتر پرویز اربابی - رحیمی لاریجانی - سید محمد جزایری - عنایت‌الله قائمی - جعفرقلی پیرزاده - نواب صفا

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد مینماید در فصل اصطلاحات و تعاریف صفحه ۵ لایحه قانون انتخابات جمله هیئت اجرائی انتخابات به جمله هیئت ستادی یا عملیاتی انتخابات و یا نام مناسب دیگری اصلاح شود.

رحیمی لاریجانی - سید محمد جزایری - پیرزاده

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً چون در تعریف لایحه دولت بعنوان لایحه قانون انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی کلمه مجلس تکراری بنظر میرسد لذا پیشنهاد مینماید که عنوان لایحه بعنوان لایحه انتخابات مجلسین تفرقه گردد.

رضوی نژاد

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً باستحضار میرساند در بسیاری از مفاد لایحه قانون انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی هنوز بجای استفاده از کلمه گروهها به «طبقات» هم اشاره شده است و حال آنکه در اجتماع کنونی گروهها جایگزین طبقات شده‌اند. بدینوسیله تقاضا دارد در تمام موارد کلمه «طبقات» یا طبقه حذف شود.

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً با تقدیم احترام - دکتر محمدستاری - دکتر داریوش شیروانی - دکتر فیروزآبادی.

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم در عنوان لایحه و همچنین در مواد ۲ و ۳ سایر مواد لایحه همه جا مجلس شورای ملی قبل از مجلس سنا ذکر شود.

دکتر اسفندیاری

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد مینماید که عنوان لایحه قانون انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی بشرح زیر اصلاح شود: لایحه انتخابات مجلس شورای ملی و مجلس سنا

با تقدیم احترام - اردلان

ریاست محترم مجلس شورای ملی

با کمال احترام پیشنهاد مینماید در مورد قانون انتخابات به نکات زیر توجه شود:

۱ - در قسمت مربوط به نامزدهای انتخاباتی تکلیف نامزدهای اقلیت‌های مذهبی برای مجلس شورای ملی و همچنین سنا که فقط یک نفر از اقلیتها میتواند عضو آن باشد نشده و تنها در مورد کاندیدها اشاره‌ای مبهم داشت که پیشنهاد اصلاح آن داده شد.

۲ - در مورد نحوه تشکیل هیئت اجرائی وانجمن نظارت اقلیتها لایحه مسکوت است.

بهر تقدیر باید این مطالب نیز در لایحه منظور شود.

یا تقدیم احترام - داریوش شیروانی - احمد بنی احمد - علی اصغر مظهري

ریاست محترم مجلس شورای ملی

نظرباینکه در لایحه انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی اختیارات وسیعی به هیئت اجرائی انتخابات و شورای انتخاباتی استان و شورای عالی انتخابات داده شده حال آنکه کلیه مقامات در هیئتها و شوراهای مذکور مقامات اجرائی و اداری و یا انتصابی هستند وانجمن نظارت نیز مخلوق و برگزیده مقامات اجرائی و اداری می‌باشند و این موضوع دخالت مستقیم قوه مجریه در امر تشکیل قوه مقننه را سبب خواهد گردید علیهذا با حذف عنوان‌های هیئت اجرائی و شورای انتخاباتی استان و شورای عالی انتخابات وانجمن نظارت در لایحه جدید پیشنهاد مینماید از طریق تراجم قضائی برای تشکیل انجمن نظارت مرکزی اقدام بدعوت شود - با احترام -

دکتر حسین طبیب - پرویز ظفری - منوچهر یزدی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم در مورد ماده ۱ که اصطلاحات و تعاریف را شامل است چون این اصطلاحات و تعاریف در محاوره مردم مشخص است و بطور عادی افاده معنی میکند و توضیح واضحات است پیشنهاد حذف آنرا میکنم

با تقدیم احترام بحسن متولی

رئیس - ماده ۲ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۲ - انتخابات مجلسین سنا و شورای ملی عمومی است و بارأی مخفی و مستقیم و به اکثریت نسبی انجام میشود در صورت تساوی آراء منتخب به حکم قرعه معین میگردد.

رئیس - در ماده ۲ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۳ - تمام رأی دهندگان برای دادن رأی دارای حقوق مساوی میباشند و هر رأی دهنده در هر انتخابات فقط یکبار حق رأی دادن دارد.

رئیس - در ماده ۳ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

ماده ۴ قرائت میشود

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۴ - انتخاب نمایندگان مجلسین بارأی فردی انجام میگردد.

رئیس - در ماده ۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

مجلسین با رأی فردی انجام میگردد «از لایحه حذف شود. منصوریان - دکتر بقائی یزدی - جلالیان - فلاح مقدم - ادیب مجلسی - دکتر شیروانی - قدس ایران عدیلی - حاتمی - ویدا داودی - امیرعلی سینی.

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً خواهشمند است مراتب زیر پیشنهاد میشود مقرر فرمایند به ماده ۴ و فصل چهارم شرایط اعلام داوطلب اضافه شود - افراد بومی هر محل مقدم تر از افراد غیربومی باشند زیرا مقاطعه کارانی هستند سالهای سال در محل مشغول مقاطعه کاری میباشند نتوانند حق افراد بومی محل را پایمال نمایند. با تقدیم احترام:

خداداد ریگی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد مینماید ماده ۴ و لایحه انتخابات مجلسین حذف گردد.

با تقدیم احترام - جعفر منصوریان

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد مینماید در قسمت آخر ماده ۴ لایحه قانون انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی جمله زیر اضافه شود:

مگر اینکه بنا به تصمیم دولت در بعضی از نقاط کشور لدی‌الافتضا جمعی انجام گردد.

با تقدیم احترام - فلاح مقدم

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد مینماید در قسمت آخر ماده ۴ لایحه قانون انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی جمله زیر اضافه شود:

مگر اینکه بنا به تصمیم دولت در بعضی از نقاط کشور لدی‌الافتضا جمعی انجام گردد.

با تقدیم احترام - فلاح مقدم

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد می‌نماید:

در مورد ماده ۴ لایحه انتخابات مجلسین درخواست حذف دارد.

احمد جلالیان

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد مینماید:

ماده ۴ و لایحه انتخابات مجلسین بدلائل متعددی که در کمیسیون ارائه خواهد شد. حذف شود.

دکتر بقائی یزدی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

محترماً پیشنهاد میشود در ماده ۴ داوطلبی نمایندگی مجلس شورای ملی ذکر شود باستثناء متولدین و ساکنین اصلی که موقتاً زادگاه خود را ترک گفته‌اند.

علی پاشا - نوری اسفندیاری

ریاست محترم مجلس شورای ملی

راجع به ماده ۴ موضوع رأی فردی در شهرها ی کوچک وحدت شهرها را دچار مشکل میکند. لذا

مجلسین در مورد ماده ۱ که اصطلاحات و تعاریف را شامل است چون این اصطلاحات و تعاریف در محاوره مردم مشخص است و بطور عادی افاده معنی میکند و توضیح واضحات است پیشنهاد حذف آنرا میکنم

با تقدیم احترام بحسن متولی

رئیس - ماده ۲ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۲ - انتخابات مجلسین سنا و شورای ملی عمومی است و بارأی مخفی و مستقیم و به اکثریت نسبی انجام میشود در صورت تساوی آراء منتخب به حکم قرعه معین میگردد.

رئیس - در ماده ۲ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم در عنوان لایحه و همچنین در مواد ۲ و ۳ سایر مواد لایحه همه جا مجلس شورای ملی قبل از مجلس سنا ذکر شود

دکتر اسفندیاری

ریاست محترم مجلس شورای ملی

محترماً پیشنهاد میشود در فصل چهارم شرایط اعلام داوطلبی نمایندگی مجلس شورای ملی در ماده ۲ حداقل به حد اکثر تبدیل شود.

علی پاشا - نوری اسفندیاری

رئیس - ماده ۳ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۳ - تمام رأی دهندگان برای دادن رأی دارای حقوق مساوی میباشند و هر رأی دهنده در هر انتخابات فقط یکبار حق رأی دادن دارد.

رئیس - در ماده ۳ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

ماده ۴ قرائت میشود

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۴ - انتخاب نمایندگان مجلسین بارأی فردی انجام میگردد.

رئیس - در ماده ۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد می‌نماید که جمله قسمت آخر سطر ۷ ماده ۴ حذف گردد.

با تقدیم احترام - جنبدقی

ریاست معظم مجلس شورای ملی

پیشنهاد مینمائیم: ماده ۴ و لایحه انتخابات مجلسین سنا و شورای ملی مبنی بر اینکه «انتخابات نمایندگان

پیشنهاد مینماید که در شهرهای کوچک انتخاب نماینده فردی حذف شود.

با تقدیم احترام - حسن متولی

رئیس - ماده ۶ قرائت میشود.

(بشرح زیرخوانده شد)

ماده ۶ - انتخاب مجدد نمایندگان سابق بلامانع میباشد.

رئیس - در ماده ۶ نظری نیست؟ آقای شیخ الاسلامی بفرمائید.

مهدی شیخ الاسلامی (رئیس کمیسیون دادگستری) -

جناب آقای رئیس، ماده ۶ این لایحه و همچنین مواد ۷-۸-۹-۱۰-۱۱-۱۲، اصولی از قانون اساسی را منعکس کرده است.

با اعتقاد بنده بطرح اصول قانون اساسی در یک قانون عادی بهیچ وجه صحیح نیست؛ اصولاً نمیتوان مسئله‌ای را که در

قانون اساسی مصرح است در قوانین عادی از تصویب مجلسین گذراند برای اینکه اگر این ماده که عین

اصل قانون اساسی است قابل تغییر باشد که مغایر با قانون

اساسی خواهد بود و قانون اساسی را نمیتوانیم تغییر بدهیم

و اگر قابل تغییر و اصلاح نیست یک مسئله جزئی و قطعی

را نمیشود در یک لایحه عادی گذاشت. اگر در یکی

از این مواد نمایندگان مثلاً پیشنهاد بدهند که

دوره نمایندگی مجلس شورای ملی که ۵ سال است به دو

سال کاهش و یا به هشت سال افزایش پیدا کند آیا میشود

این پیشنهاد را پذیرفت؟ مسلماً نمیشود. پس چیزی را

که نمیشود در آن اظهار نظر و جرح و تعدیل کرد

چطور میشود در یک قانون عادی مطرح کرد؟ این

مطلب را در کمیسیون هم عرض کرده بودم و خوب چون

بعنوان یک عضو کمیسیون تنها یک رأی داشتم لذا حالا این

مسئله را مطرح کردم و پیشنهاد حذف تمام این مواد را

دارم. یعنی مواد ۷، ۸، ۹، ۱۰، ۱۱، ۱۲. چون همانطور

که عرض کردم در این مواد عیناً یا مفاد قانون اساسی

مطرح شده است و چیزی که در قانون اساسی مصرح

است احتیاجی ندارد که عین آن را به تصویب مجلس

برسانیم لذا من خواهش دارم که در شور دوم این لایحه

حتماً این مواد از لایحه حذف شود.

رئیس - آقای سالار جاف فرمایشی دارید بفرمائید.

سالار جاف - درست برعکس نظر جناب آقای

شیخ الاسلامی باید مسلماً نمایندگان که در یک دوره،

در دوره‌های قبل یا این دوره زحمت کشیده‌اند جزو

نامزدهای مسلم دوره نمایندگی آینده مجلس شورای ملی

باشند برای اینکه امکان دارد یک عده بنام هیأت اجرایی یا بنام های مختلف برداشتهانی خارج از انصاف از نمایندگان فعلی یا سابق برای دورم آینده داشته باشند و حق یک نفر یا چند نفر را ضایع نمایند. پیشنهاد می‌کنم که کاندیداهای دوره آینده یکی از آنها هم نمایندگان فعلی مجلس باشند، متشکرم.

رئیس - در ماده ۶ نظر دیگری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیرخوانده شد)

ریاست معظم مجلس شورای ملی

چون مواد ۷ و ۸ و ۹ و ۱۰ و ۱۱ و ۱۲ لایحه انتخابات عین یا مفاد اصول قانون اساسی را منعکس نموده و طرح این اصول و رسیدگی بانها بهیچوجه مورد ندارد لذا پیشنهاد حذف مواد مذکور را دارم.

با احترام: مهدی شیخ الاسلامی

جناب آقای رئیس مجلس شورای ملی

ضمن تقدیم احترام و ارادت تقاضای حذف مواد پنجم و ششم و هفتم و هشتم و نهم و دهم و یازدهم را از لایحه قانون انتخابات دارم.

با تقدیم احترام - حسن متولی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

محترماً در مورد لایحه انتخابات مجلسین پیشنهاد میشود:

ماده ۶ لایحه بعلت اینکه عیناً در آخر اصل پنجم قانون اساسی مندرج است حذف شود.

با احترام - حسن صائبی

ریاست معظم مجلس شورای ملی

با احترام پیشنهاد می‌شود در ماده ۶ لایحه انتخابات کلمه «سابق» حذف شود.

یدالله توتونچی - علی نظمی

پیشنهاد میگردد: جمله زیر به آخر ماده ۶ لایحه اضافه شود:

و بصرف اعلام داوطلبی نمایندگان هر دوره برای دوره بعد در فرصت مقرر جزو نامزدهای انتخاباتی اعلام خواهند شد.

سعید جوادی - غلامرضا اخلاق پور - میرزآلو - محمد خانلو - محمد اسحق کاهکش - چهارازی - منوچهر یزدی - اشرف حریری - نصرت‌اله معززی - پورپردازی - و چند امضای دیگر ...

رئیس - ماده ۶ قرائت میشود.

(بشرح زیرخوانده شد)

ماده ۶ - رأی گیری در سراسر کشور در آخرین دوشنبه خردادماه چهارمین سال هر دوره قانونگذاری بعمل می‌آید، مگر آنکه مصادف با تعطیلات رسمی باشد که در اینصورت به دوشنبه بعد که مصادف با تعطیلات رسمی نباشد موکول میگردد.

تبصره: در صورتیکه برگزاری انتخابات بعلت انحلال مجلس یا مجلسین باشد رأی گیری با توجه به مهلت قانونی در یک روز دوشنبه بعمل خواهد آمد.

رئیس - در ماده ۶ نظری نیست؟ آقای شیخ الاسلامی بفرمائید.

مهدی شیخ الاسلامی - مثل اینکه همکار عزیزم

آقای سالار جاف مطلب بنده را درست توجه نفرمودند.

پیشنهاد من این نبود که نمایندگان فعلی نامزد

انتخاباتی در دوره آینده نباشند بخصوص که در قانون

اساسی اصل ۶ آن صراحت دارد که انتخاب نمایندگان

سابق برای دوره بعد بلامانع است. عرض من این بود

که اصول قانون اساسی را نباید در این لایحه بیاورند.

مطلب دیگر اینکه در لایحه آمده است که انتخابات باید

در آخرین دوشنبه خردادماه انجام شود در حالیکه تعیین

روز اخذ رأی در آخرین دوشنبه خردادماه عملاً ممکن

نیست شاید توجه نشده است که ما دیگر روز ثابتی

بعنوان روز شروع دوره تقنینیه نداریم. از روزی که

دوره تقنینیه از طرف شاهنشاه افتتاح میشود. بتفاوت

بین ۱۰ تا ۱۵ یا حتی ۲۰ روز طول میکشد تا

مجلس رسمیت پیدا کند بنابراین معمولاً حدود ۱۰ روز

بین افتتاح مجلس تا رسمیت آن فاصله وجود دارد در

نتیجه همیشه انقضای دوره مجلس بعد از چهار سال، ۱۰

روز دیرتر از تاریخی است که مجلس افتتاح شده، پس

هیچ زمان ثابتی برای شروع دوره مجلس شورای ملی

نداریم اطلاع دارید که در دوره گذشته آییننامه داخلی

مجلسین بر این اساس اصلاح شد. سابق روز ۱۴ مه‌رمه

روز شروع دوره تقنینیه مجلسین بود و در نتیجه چهار سال

بعد هم دوره جدید در ۱۴ مهر شروع میشد. ولی امروز که

افتتاح مجلسین مقید به ۱۴ مهر نیست بنابراین خاتمه

دوره هم نمیتواند روز معینی باشد و تعیین آخرین روز

دوشنبه خردادماه برای اخذ رأی عملاً مقدور نیست. زیرا روزی

میرسد که فاصله زمانی بین آخرین دوشنبه خرداد و انقضای

دوره مجلسین بیش از چندماه باشد و در حالیکه هنوز

انتخابات شروع نشده چگونه میتوان اخذ رأی بعمل آورد

من نمی‌دانم این مسئله چه مشکلی را اصولاً حل خواهد کرد. حال آنکه اگر ما چنین ماده‌ای را بگذاریم که اخذ رأی آخرین دوشنبه خردادماه خواهد بود مشکلاتی ایجاد خواهد کرد. خواستیم از دوستان خواهش کنم که به این مسأله توجه بفرمایند که اصولاً نمیتوانیم تاریخ معینی را برای روز اخذ رأی تعیین کنیم و بهمین جهت در این لایحه دوشنبه آخر خردادماه نمیتواند عملی باشد و بصورت روز ثابت در قانون معین شود چون فاصله زمانی که پیدا میکند زمان بندی انتخابات را تغییر میدهد بنابراین پیشنهاد حذف ماده را تقدیم میکنم.

رئیس - آقای پزشکپور بفرمائید.

پزشکپور - همکاران گرامی گذشته از موضوعی که

جناب شیخ الاسلامی بیان فرمودند که در خورامغان نظر

است بهر حال اگر قرار باشد روز مشخصی را برای اخذ رأی

در نظر بگیرید این روز باید روز تعطیل باشد بهمین کیفیت

در تمام کشورهای دیگر هم مرسوم است که روزی که

انتخابات برگزار میشود روز تعطیل عمومی است برای

اینکه مردم بتوانند رأی خودشان را بدهند اگر مایک روز غیر

تعطیل را بعنوان روز اخذ رأی اعلام کنیم دو مفهوم بیشتر

ندارد یا اینکه معتقد باشیم که تمامی سازمانهای مملکتی

از کار باز ایستند که جز این نتیجه‌ای ندارد یا اینکه

مجبور باشیم گروه‌های زیادی محروم بشوند که بیایند

و رأیشان را بدهند بنابراین بهیچ وجه بطور کلی صحیح

نیست که ما روز اخذ رأی را برای روز غیر تعطیل قرار

ندهیم روزی باشد که همه باید سرکار باشند گذشته از این

تعجب میکنم که تنظیم کنندگان این لایحه هنگام

تنظیم آن مطلقاً از دیدگاه قانون اساسی آنرا تنظیم نکرده‌اند

این را صریحاً عرض میکنم و جای تعجبی هم ندارد که

روز اخذ رأی را روزی گذاشته‌اند که مجلس ایران بوسیله

محمد علی شاه مورد هجوم قرار گرفت و آن روز دوشنبه است

و همکاران گرامی میدانند اصولاً باین سبب است که روز

دوشنبه را مجلس شورای ملی جلسه نمیکند باین خاطر

که این روز شوم و نامیمون همواره یاد ملت ایران باشد و ملت

ایران بمانند در چنین روزی چنین هجومی به مجلس ایران

شد و چنین هجومی بقانون اساسی ایران و به مشروطیت

ایران شد و هرگاه تنظیم کنندگان لایحه باین نکات

عنایت داشتند هم لایحه بطور دیگری تنظیم میشد و هم

تعارض‌هایی با قانون اساسی پیدا نمیکرد و هم اینکه

روز دوشنبه را که یک روز شوم و نامیمون است بعنوان

روز اخذ رأی انتخاب نمیکردند بهر حال آنچه مسلم است

مجلس چنین روزی را برای اخذ رأی انتخاب نمایندگان ملت ایران نخواهد پذیرفت و بعضی از همکاران هم این پیشنهاد را داده‌اند و هرگاه روز مشخصی باید تعیین گردد این روز باید روز تعطیل باشد که همگان بتوانند به پای صندوق رأی بیایند و دعا میکنیم انشاءالله آن هیئت اجرائی کذائی نباشد و نظارت مردم بر انتخابات اعمال بشود و ملت ایران بتواند نمایندگان خود را به مجلس شورای ملی بفرستد زیرا اگر آن طور باشد دیگر تعیین روزی هم ضرورت ندارد زیرا که با یک چنین رأیی ایجاب نمیکند که به مجلس بیایند بهرحال روز دوشنبه را وظیفه دار بودم که توجه بدهم و یاد آور شوم و امیدوارم باین مسئله مهم توجه بشود و نماینده دولت بیاید و روز دوشنبه را پس بگیرد (صحیح است).

رئیس - آقای رامبد بفرمائید.

رامبد (وزیر مشاور در امور پارلمانی) - اصولاً تشکیل مجلس شورای ملی و اجتماع مادرانجا و تمام صحبت‌هایی که میکنیم برای این است که تبادل نظرها و مشورت‌ها انجام گردد و بهترین کاری که صلاح ملت ایران در آن است انجام بشود دولت نه در باره این لایحه و نه در باره هیچ لایحه‌ای هیچوقت تعصبی ندارد و اصولاً طرح لایحه بهین منظور بررسی است البته این مطالب هم به آن مفهوم نیست که هر آنچه هر کس در این جا عنوان کرد صحیح باشد اما موقعی که راجع به روز دوشنبه صحبت بود من تصادفاً تقویم را نگاه میکردم دیدم یکی از دوشنبه‌های آینده روز بعثت حضرت محمد (ص) پیامبر اسلام میباشد پس هیچ روزی در ایام هفته نه مشوم و نه مسعود و نه برود و نه مقبول است اگر چنین فکر کنیم که دوشنبه روزی بچلیس را محمد علی شاه بتوپ بست شاید یک شان نزولی بخصوص در روز دوشنبه برای انتخابات پیدا شود که علی‌رغم چنین عملی ملت ایران انتخابات خودش را انجام بدهد بنابراین پس از تمام مذاکرات مسائلی که در کمیسیون و بعد در مجلس تصویب بشود و توشیح برسد دولت اجرا خواهد کرد.

رئیس - نظر دیگری در ماده ۶ نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً چون ابتدا و انتهای دوره تقنینیه تاریخ ثابتی نیست و نمیتوان روز معینی را در مورد اخذ رأی برای همیشه در نظر گرفت لذا پیشنهاد حذف ماده ۶ لایحه

انتخابات را دارم.

با احترام - مهدی شیخ الاسلامی

ریاست محترم مجلس شورای ملی
احتراماً در مورد ماده ۶ لایحه انتخابات پیشنهاد مینماید: روز رأی‌گیری بجای دوشنبه به روز جمعه تبدیل گردد. دکتر حسین طیبی - منوچهر یزدی

ریاست معظم مجلس شورای ملی
احتراماً در مورد ماده ۶ لایحه انتخابات پیشنهاد میشود که بجای آخرین دوشنبه خرداد ماه بروز جمعه آخر خرداد ماه سال مربوطه تغییر یابد که کارکنان سازمانهای دولتی و کارگران و همه طبقات با استفاده از تعطیل رسمی بتوانند در انتخابات شرکت کنند و کار دستگاههای اجرائی هم لنگ نشود. علی - بهنیا

ریاست محترم مجلس شورای ملی
با کمال احترام در مورد لایحه قانون انتخابات پیشنهاد مینماید: ماده ۶ شرح زیر اصلاح شود:
ماده ۶ - رأی‌گیری در سراسر کشور در آخرین جمعه خرداد ماه چهارمین سال هر دوره قانونگذاری بعمل می‌آید.
تبصره - در صورتیکه برگزاری انتخابات بعثت انحلال مجلس یا مجلسین باشد رأی‌گیری با توجه به مهلت قانونی در یک روز جمعه بعمل خواهد آمد.
با تقدیم احترام - احمد بنی احمد - داریوش شیروانی - علی اصغر مظهری

ریاست محترم مجلس شورای ملی
احتراماً پیشنهاد مینماید در ماده ۶ و تبصره آن روز جمعه بجای روز دوشنبه قید گردد.
با احترام - احمد دولتی

مقام معظم ریاست مجلس شورای ملی
در ماده ۶ پیشنهاد میشود:
روز اخذ رأی بجای دوشنبه جمعه تعیین گردد.
با احترام: محمد علی آموزگار - کریم بخش سعیدی - خداداد ریگی - مسلم قریشی - محمد حسین رهبر - رئیس - ماده ۶ قرائت میشود

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۶ - دوره نمایندگی مجلسین شورایی و سنا مطابق دو اصل پنجم و چهارم و سوم قانون اساسی چهار سال تمام است و از تاریخ تصویب بیش از نصف اعتبارنامه‌ها، آغاز نمیشود. مدت عضویت اعضایی که از جانب اعلیحضرت همایون شاهنشاه برگی مجلس سنا تعیین

میشوند نیز معادل دوره نمایندگی مجلسین میباشد.

رئیس - در ماده ۶ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.
(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی
پیشنهاد میکنم دوسطر آخر ماده ۶ بصورت زیر اصلاح گردد:
ماده ۶ - از جانب اعلیحضرت همایون شاهنشاه برای مجلس سنا تعیین میشوند تا خاتمه دوره نمایندگی مجلسین خواهد بود.

دکتر اسفندیاری
ریاست محترم مجلس شورای ملی
با کمال احترام پیشنهاد مینماید در ماده ۶ قانون انتخابات اصلاحات زیر بعمل آید:
۱ - سطر ۶ شرح زیر اصلاح شود:
به دادگاه شهرستان محل ارسال میدارد، رأی دادگاه شهرستان قطعی است.

۲ - تبصره زیر به ماده ۷۸ اضافه شود.
تبصره - دادگاه شهرستان مکلف است خارج از نوبت و در اسرع وقت (حداکثر ۱۵ روز) به موضوع رسیدگی نموده و نظر خود را اعلام نماید.

با تقدیم احترام - احمد بنی احمد - علی اصغر مظهری - داریوش شیروانی
رئیس - ماده ۸ قرائت میشود.
(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۸ - تعداد نمایندگان مجلس سنا مطابق اصل ۴۳ قانون اساسی شصت نفر است که سی نفر از آنان مطابق اصل ۴۵ قانون اساسی بموجب فرمان از طرف اعلیحضرت همایون شاهنشاه معین و سی نفر دیگر از طرف ملت انتخاب میشوند.

رئیس - در ماده ۸ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.
(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی
پیشنهاد میکنم ماده ۸ حذف شود.
دکتر اسفندیاری
رئیس - ماده ۹ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)
ماده ۹ - طبق اصل ۴۵ قانون اساسی پانزده نفر از نمایندگان مجلس سنا که از طرف اعلیحضرت همایون

شاهنشاه معین میشوند باید از اهالی تهران و پانزده نفر از اهالی سایر استانها یا شهرستانها معین گردند.
رئیس - در ماده ۹ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
پیشنهاد رسیده قرائت میشود.
(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی
پیشنهاد میکنم ماده ۹ حذف شود.
دکتر اسفندیاری
رئیس - ماده ۱۰ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)
ماده ۱۰ - پانزده نفر از نمایندگان مجلس سنا که از جانب ملت انتخاب میشوند از طرف ساکنین تهران و پانزده نفر از طرف ساکنین سایر استانها یا شهرستانها مطابق جدولی که منضم به قانون حوزه بندی انتخابات میباشد انتخاب میگردند.

رئیس - در ماده ۱۰ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
پیشنهاد رسیده قرائت میشود.
(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی
پیشنهاد میکنم ماده ۱۰ بصورت زیر اصلاح گردد:
ماده ۱۰ - پانزده نفر نماینده مجلس سنا بر اساس جدول قانون انتخابات از طرف اهالی ولایات انتخاب میشوند.
دکتر اسفندیاری

رئیس - ماده ۱۱ قرائت میشود.
(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۱ - اعضای مجلس سنا مشمول مصونیت مذکور در اصل ۲۲ قانون اساسی خواهند بود.
رئیس - در ماده ۱۱ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)
ریاست محترم مجلس شورای ملی
چون ماده ۱۱ لایحه قانون انتخابات مغایر با اصل ۱۲ قانون اساسی است و در قوانین عادی نمیتوان آنچه که در اصول قانون اساسی ذکر شده است تنفیذ قانونی داد لذا پیشنهاد حذف ماده ۱۱ را مینماید.

با احترام: دکتر سید محمد جزایری - دکتر پرویز اربابی - رحیمی لاریجانی

ریاست محترم مجلس شورای ملی
پیشنهاد میکنم ماده ۱۱ حذف شود:
دکتر اسفندیاری

ریاست محترم مجلس شورای ملی
با کمال احترام در مورد لایحه قانون انتخابات
پیشنهاد مینمایم: ماده ۱۱ بعلت مغایرت با اصل ۱۲
قانون اساسی حذف شود.
با تقدیم احترام - علی اصغر مظهری -
احمد بنی احمد - دارپوش شیروانی

ریاست محترم مجلس شورای ملی
احتراماً درباره لایحه انتخابات مجلس سنا و مجلس
شورای ملی:

نظر براینکه مفاد ماده ۱۱ لایحه انتخابات مجلس
شورای ملی وسنا دایره شمول مصونیت مذکور در
اصل ۱۲ قانون اساسی نسبت به اعضای مجلس سنا
مغایر با مدلول صریح اصل ۱۲ قانون اساسی می باشد و
ایجاد تغییر و دگرگونی در مفاد و محتوای اصول قانون
اساسی و متمم آن از صلاحیت قوانین عادی خارج می باشد
تقاضای حذف آنرا دارد.

با تقدیم احترام - دکتر حسین طیب
پرویز ظفری - منوچهر یزدی

ریاست معظم مجلس شورای ملی
احتراماً پیشنهاد میشود ماده ۱۱ حذف شود.
با احترام - دکتر حسین تجدد

ریاست محترم مجلس شورای ملی
پیشنهاد می نماید که ماده ۱۱ بشرح زیر اصلاح شود.
اعضای مجلس سنا مشمول قواعد مصونیت پارلمانی
که شامل نمایندگان مجلس شورای ملی است مینمایند.

دکتر دادفر

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً خواهشمند است دستور فرمایند پیشنهادات
زیر را که در خصوص لایحه انتخابات مجلس شورای ملی
وسنا دارم مورد توجه قرار دهند:

۱ - در ماده ۱۱ لایحه پیش بینی شده است که
اصل ۱۲ قانون اساسی مبنی بر مصونیت نمایندگان مجلس
شورای ملی شامل نمایندگان مجلس سنا نیز خواهد شد.
با التفات به اینکه قانون عادی نمیتواند متضمن مطلبی
مبنی بر تضییق یا توسعه قلمرو شمول اصلی از اصول قانون
اساسی باشد بنابراین پیشنهاد حذف این ماده را دارم.

۲ - در مورد تبصره ماده ۲۳ راجع به شرکت
ایرانیان مقیم خارج در انتخابات مجلسین ایران با توجه
به تعدد احراز شرط اقامت ۶ ماه قبل در حوزه انتخابیه و
عدم امکان نظارت صحیح بر انتخابات در خارج از کشور
تقاضای حذف این ماده را نیز دارم.

دکتر قدرت الله واحدی

جناب آقای رئیس محترم مجلس شورای ملی
ضمن تقدیم مراتب احترام پیشنهاد مینمایم ماده ۱۱
چون مغایر قانون اساسی است حذف شود.

حسین متولی

رئیس - ماده ۱۲ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۲ - تعداد نمایندگان مجلس شورای ملی بموجب
اصل چهارم قانون اساسی براساس آمار رسمی مطابق
جدولی که منضم به قانون حوزه بندی انتخابات است
معین میشود.

رئیس - در ماده ۱۲ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم ماده ۱۲ - بصورت زیر اصلاح گردد:

ماده ۱۲ - حوزه بندی انتخابات با توجه به اصل
چهارم قانون اساسی و برپایه آخرین سرشماری براساس
جدول قانون انتخابات خواهد بود.

دکتر اسفندیاری

رئیس - ماده ۱۳ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۳ - هرگاه در محدوده مرکز شهرستان بیش از یک
حوزه انتخابیه تشکیل شود اجرای مقررات این قانون در حوزه
مرکزی بعهد فرماندار و در حوزه های دیگر بعهد
نماینده یا نمایندگان فرماندار میباشد.

رئیس - ماده ۱۳ مطرح است، آقای دکتر دادفر
بفرمائید.

دکتر دادفر - در ماده سیزده برای اولین بار یک مسئله ای
مطرح شده است که بنده نمیدانم نماینده فرماندار آیا در
سازمان رسمی وزارت کشور، یک مقامی یک پستی
به عنوان نماینده فرماندار وجود دارد یا نه؟ اگر ندارد
نتیجتاً این یک امر انتخابی است که فرماندار بهر کس که

باشد ولی بخشدار نداشته باشد. در این صورت نماینده
وزارت کشور بتواند کار و وظیفه بخشدار را انجام بدهد.
مشکرم (احسنت - احسنت)

رئیس - نظر دیگری در ماده سیزده نیست؟
(اظهاری نشد) پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

مقام معظم ریاست محترم مجلس شورای ملی
در ماده ۱۳ پیشنهاد میشود:

بجای نماینده یا نمایندگان فرماندار بخشدار نوشته
شود.

خداداد ریگی - مسلم قریشی - محمدعلی آموزگار -
کریم بخش سعیدی - محمد حسین رهبر.

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میشود که تبصره ذیل به ماده ۱۳ علاوه شود
تبصره - فرماندار محدوده مرکز شهرستان و یا
نمایندگان فرماندار در حوزه های دیگر شهرستان که مجری
انتخابات مجلسین خواهند بود باید بیش از شش ماه در
محل سابقه خدمت نداشته باشند.

با احترامات - دکتر دادفر

رئیس - ماده ۱۴ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۴ - آئین نامه اجرائی این قانون در موارد زیر:

۱ - چگونگی صدور برگ انتخابات، ورقه رأی،
تنظیم دفاتر ثبت نام رأی دهندگان و دفاتر صورتجلسات
و تعیین نمونه آنها.

۲ - چگونگی رأی گیری و خواندن آراء و اعلام نتیجه
از طرف وزارت کشور در حدود مقررات این قانون تهیه و
بتصویب هیئت وزیران میرسد و در موارد:

۱ - چگونگی تعیین نامزدهای انتخاباتی.

۲ - مقررات انتظامی.

آئین نامه لازم از طرف وزارت کشور و در حدود مقررات
این قانون تهیه و بتصویب کمیسیونهای مربوط مجلسین
میرسد.

رئیس - در ماده ۱۴ نظری نیست (اظهاری نشد)
پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم قسمت اخیر ماده ۱۴ بصورت زیر
اصلاح گردد:

خواست باید این عنوان را بدهد که این شخص معاون
فرماندار است و یا بخشدار است و یا شخص دیگری است
و بالاخره چه کسی است و چه صلاحیتی دارد، ملاحظه
میفمائید که اگر در محدوده شهرستان و چه در حوزه
انتخابیه بیش از ۳ دوره انتخابیه یا چهار حوزه انتخابیه
و یا ۲ حوزه انتخابیه باشد اجرای مفاد این قانون در حوزه
مرکزی بعهد فرماندار است و در حوزه های دیگر
بعهد نماینده یا نمایندگان فرماندار می باشد، بنده
میخواهم بدانم نماینده یا نمایندگان وزارت کشور چه
درجه ای از صلاحیت اداری دارند؟ چه ارجحیتی دارند؟
اگر در حوزه دیگر هم انتخابات شد این حوزه هم مثل
همان حوزه مرکزی است و این آدم باید هم سنگ و هم
وزن فرماندار باشد زیرا آن حوزه هم از نظر انتخاباتی مثل
مرکز حوزه انتخابیه است، ممکن است یکی برود که در
آن جا وارد نباشد یا صلاحیت اداری نداشته باشد.

صلاحیت معنوی نیست و منظوم درستی یا نادرستی نیست
منظوم این است که صلاحیت از نظر مقام و شایستگی
و رتبه اداری است، هدف افرادی است که از نظر اداری،
مقام و رتبه شایسته ای نداشته باشند، به این ترتیب بنده
میخواستم تقاضا کنم که در این جا تعیین بشود برای
حوزه انتخابیه که مرکز حوزه است اگر بخش دارد،
بخشدار، اگر ندارد آن نماینده فرماندار را تعیین
کنیم که افرادی که از درجه پائین بیایند، عرض بنده
این بود چون طبق تذکر مقام ریاست وقت تمام شده
گرچه مطالب دیگری دارم عرایض خود را ختم می کنم
باتشکر.

رئیس - آقای دکتر تجدد بفرمائید.

دکتر تجدد - در تأیید فرمایشات جناب آقای دکتر
دادفر بنده میخواستم عرض کنم که این ماده سیزده
نارساست و می باید ماده دیگری هم اضافه بشود بعد از
ماده سیزده، که من خودم پیشنهادی در این مورد دارم
پیشنهاد من بدین صورت است که هرگاه در محدوده
مرکز شهرستان چند حوزه انتخابیه تشکیل بشود و در
مرکز حوزه انتخابیه بعهد فرمانداری است، و در
حوزه های دیگر بعهد نمایندگان وزارت کشور یعنی
تشکیل شود از نمایندگان وزارت کشور و نمایندگان سایر
سازمانها مثلاً نمایندگان وزارت آموزش و پرورش و ثبت
احوال و سایر سازمانها و بهرحال اگر در ماده ای این
موضوع تصریح بشود دیگر هیچگونه ابهامی نخواهد
بود (صحیح است) ولی بعضی از حوزه ها هم ممکن
است بخشدار نداشته باشد، یعنی یک حوزه انتخابیه

ماده ۱-..... آئین نامه لازم ظرف سه ماه از تاریخ تصویب این قانون از طرف وزارت کشور و در حدود مقررات این قانون تهیه و پس از تصویب کمیسیونهای مربوط مجلسین قابل اجرا خواهد بود. دکتر اسفندیاری

ریاست محترم مجلس شورای ملی
احتراماً باستحضار میرساند در فصل دوم کلیات لایحه قانون انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی در ماده ۱۴ اینکه ذکر شده است «آئین نامه لازم از طرف وزارت کشور و در حدود مقررات این قانون تهیه و به تصویب کمیسیونهای مربوط مجلسین میرسد» پیشنهاد میشود بجای تصویب در کمیسیونها آئین نامه مربوط در جلسات علنی مطرح و به تصویب برسد.
با احترام - دکتر داریوش شیروانی - دکتر فیروزآبادی - دکتر ستاری.

ریاست محترم مجلس شورای ملی
در مورد لایحه قانون انتخابات پیشنهاد مینماید اصلاحات زیر انجام شود:
۱- آئین نامه اجرائی مقرر در ماده ۱۴ در دومورد اول نظیر مرحله دوگانه بعدی موکول بتصویب کمیسیونهای مربوطه مجلسین باشد.
۲- در بند ۲ ماده ۲ مربوط بشرایط اعلام داوطلب قید شود:

داشتن حداقل لیسانس با این استثناء که اگر نمایندگان فعلی کاندیدا بشوند از شرایط مورد بحث معاف خواهند بود.
۳- بند ۵ ماده ۲۴ بدین شرح اصلاح گردد که صرف داشتن سابقه ریاست دیوانعالی کشور و دادستانی کل و ریاست یکی از شعب محکمه تمیز جهت اعلام داوطلب شدن کافی بوده و فقط مستشاران دیوان تمیز باید حداقل دارای ۱۵ سال سابقه خدمات قضائی باشند.
۴- در بند ۱۰ ماده ۲۴ مدت ۱۵ سال به ۱۰ سال و مدت ۲۰ سال به ۱۵ سال در مورد وکلای دادگستری تقلیل یابد و بند ۱۱ همان ماده حذف گردد.

۵- در ماده ۳۴ بهیئت اجرائی رئیس دادگستری اضافه شود و سه نفر معتمد چهار نفر افزایش یابد البته باید نحوه انتخاب معتمدین طبق ضوابط صحیح و درستی باشد.
۶- در ماده ۹۰ - قید شود حداقل تحصیلات افراد مورد نظر بندهای ۳ و ۴ باید لیسانس باشد.
۷- اصلاحات مندرج در ماده ۱۱۲ باید منحصرأ با تصویب مجلسین باشد.
۸- پیشنهاد مینماید تهران بزرگ به ۴ منطقه

شمال و جنوب و شرق و غرب تقسیم و از هر منطقه ۱۰ نمایندگان مندرج در قانون بفعالیت انتخاباتی بپردازند.
۹- از دوره ۲۶ قانونگذاری بعد منحصرأ افراد باسواد حق انتخاب نمایندگان مجلسین را خواهند داشت.
با تقدیم احترام - دکتر مرتضی مشیر مقام معظم ریاست محترم مجلس شورای ملی
پیشنهاد میشود: بند ۲ از ماده ۱۴ و بند ۱ زیر آن حذف شود.

با احترام - محمدعلی آموزگار - کریم بخش سعیدی - خداداد ریگی - مسلم قریشی - محمدحسین رهبر
ریاست محترم مجلس شورای ملی
احتراماً نظریاتی که بنا بمفاد ماده ۱۴ لایحه انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی مقرر است از سوی وزارت کشور آئین نامه اجرائی درباره چگونگی صدور برگ انتخابات و رأی گیری و تعیین نامزدهای انتخاباتی و مقررات انتظامی تنظیم گردد و پس از تصویب کمیسیونها بمورد اجرا گذارده شود و این موضوع در چنان حد اهمیت است که میبایست به تصویب مجلسین برسد علیهذا پیشنهاد می نماید که آئین نامه های اجرائی مذکور به تصویب مجلسین برسد.
با احترام - دکتر حسین طیب - پرویز ظفری - منوچهر یزدی.

ریاست محترم مجلس شورای ملی
با کمال احترام پیشنهاد مینماید ماده ۱۴ قانون انتخابات بشرح زیر اصلاح شود.
۱- بند ۱ قسمت اخیر در مورد چگونگی تعیین نامزدهای انتخاباتی حذف شود.
۲- کلیه آئین نامه های اجرائی ماده ۱۳ به تصویب کمیسیونهای مجلسین برسد.
۳- دولت موظف باشد قبل از طرح شور دوم لایحه در مجلس آئین نامه های مذکور را به مجلس تقدیم نماید با تقدیم احترام - داریوش شیروانی - علی اصغر مظهری - احمد بنی احمد.

ریاست محترم مجلس شورای ملی
با عرض ادب پیشنهاد می نماید در بند یک ماده ۱۴ عبارت و تعیین نمونه آنها حذف گردد.
منصور صادقی
جناب آقای رئیس محترم مجلس شورای ملی
با کمال احترام پیشنهاد مینماید در ماده ۱۴ آئین نامه لازم تهیه شود و بتصویب مجلسین برسد.
با تقدیم احترام - حسن متولی

رئیس - ماده ۱۵ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۵ - وزارت دادگستری و دادرسی ارتش مکلفند صورت اسامی کسانی را که بموجب حکم قطعی به مجازاتهایی که مستلزم محرومیت از تمام یا بعضی از حقوق اجتماعی است محکوم گردیده اند، و همچنین اسامی کسانی را که به حکم دادگاه محجور، ورشکسته به تقلب یا تقصیر شناخته شده اند، هر سه ماه یکبار به تفکیک شهرستانها به وزارت کشور ارسال دارند.

رئیس - در ماده ۱۵ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
ماده ۱۶ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۶ - افسران و همافران و درجه داران و افراد نیروهای مسلح شاهنشاهی که تابع قانون استخدام نیروهای مذکور میباشند (نیروی زمینی شاهنشاهی، نیروی هوایی شاهنشاهی، نیروی دریایی شاهنشاهی، ژاندارمری کشور شاهنشاهی و شهربانی کشور شاهنشاهی) تا زمانیکه در استخدام نیروهای مسلح هستند نمیتوانند رأی بدهند و یا انتخاب شوند.

رئیس - در ماده ۱۶ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
ماده ۱۷ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۷ - در غیاب استانداران و فرمانداران و بخشداران، سرپرستهای استانداری و فرمانداری و بخشداری و وظائف آنان را در امر انتخابات بعهده خواهند داشت.

رئیس - در ماده ۱۷ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
ماده ۱۸ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۸ - وزارت کشور مکلف است نسبت به تهیه مقدمات انجام انتخابات از لحاظ تعیین مأموران و تأمین وسائل کار و تهیه برگ انتخابات و برگ رأی و سایر نیازهای انتخاباتی در سراسر کشور بنحوی اقدام کند که حداقل سه ماه قبل از روز رأی گیری از طرف وزیر کشور دستور تشکیل شوراها و انتخاباتی استان و هیئت های اجرائی انتخابات به استانداران و فرمانداران و بخشداران صادر شود.

رئیس - در ماده ۱۸ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
ماده ۱۹ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۹ - وزارت کشور میتواند بمنظور تأمین نیروی انسانی مورد لزوم در زمان انتخابات از خدمات افراد مجرب و بصیر دولتی و غیردولتی در برابر پرداخت حق الزحمه و بازنشستگان از طریق خرید خدمت و در حدود اعتبارات مصوب استفاده کند.

رئیس - در ماده ۱۹ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
ماده ۲۰ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۲۰ - وزارتخانه ها و سازمانهای دولتی و وابسته بدولت در زمان انتخابات باید در صورت تقاضای وزارت کشور و استانداران و فرمانداران و بخشداران نیروی انسانی، وسیله نقلیه و محل و سایر امکانات مورد نیاز را در اختیار آنان قرار دهند.

رئیس - در ماده ۲۰ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
پیشنهاد رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی
با کمال احترام پیشنهاد مینماید ماده ۲۰ قانون انتخابات بشرح زیر اصلاح شود:

ماده ۲۰ - وزارتخانه ها و سازمانهای دولتی و وابسته بدولت در زمان انتخابات باید در صورت تقاضای هیات های اجرائی نیروی انسانی، وسیله نقلیه و محل و سایر امکانات مورد نیاز را در اختیار آنان قرار دهند، این امکانات فقط برای اجرای مقررات قانونی انتخابات مورد استفاده قرار خواهد گرفت.

با تقدیم احترام - احمد بنی احمد - داریوش شیروانی - علی اصغر مظهری.

رئیس - ماده ۲۱ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۲۱ - در هر مورد که طبق این قانون تجدید انتخاب مقرر شده است باید دستور تشکیل هیئت اجرائی انتخابات و شورای انتخاباتی استان مربوط ظرف سه ماه از طرف وزیر کشور صادر شود.

تجدید انتخاب طبق مقررات این قانون بعمل میآید و نمایندگان برای بقیه مدت همان دوره که فرمان همایونی قبلاً شرف صدور یافته است انتخاب میشوند.

رئیس - در ماده ۲۱ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
ماده ۲۲ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۲۲ - اعتبار هزینه انجام انتخابات از طرف دولت تأمین و در اختیار وزارت کشور قرار داده میشود. وزارت کشور میتواند به مأمورین سازمانهای دولتی بدون رعایت مفاد تبصره ۲۹ قانون بودجه سال ۱۳۴۴ و همچنین افرادی که در امر انتخابات انجام وظیفه مینمایند براساس آئین نامه ای که بتصویب هیئت وزیران خواهد رسید از محل اعتبار انتخابات فوق العاده مخصوص روزانه پرداخت کند.

رئیس - در ماده ۲۲ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
پیشنهاد رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی
با کمال احترام پیشنهاد مینماید ماده ۲۲ قانون انتخابات بشرح زیر اصلاح شود:
ماده ۲۲ - اعتبار هزینه انجام انتخابات از طرف دولت تأمین و در اختیار وزارت کشور قرار داده میشود، وزارت کشور میتواند به مأمورین سازمانهای دولتی بدون رعایت مفاد تبصره ۲۹ قانون بودجه سال ۱۳۴۴ و همچنین افرادی که در امر انتخابات انجام وظیفه مینمایند براساس پیشنهاد هیأت های اجرائی از محل اعتبار انتخابات فوق العاده مخصوص روزانه پرداخت کند.
باتقدیم احترام:

علی اصغر مظهری - احمد بنی احمد - داریوش شیروانی
رئیس - ماده ۲۳ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۲۳ - تمام کسانی که واجد شرایط زیر باشند در انتخابات موضوع این قانون حق رأی دارند:

- ۱- تابعیت ایران.
- ۲- حداقل هجده سال تمام سن.
- ۳- حداقل ششماه سکونت و یا ششماه سابقه کار در حوزه انتخابیه قبل از انتخابات.

تبصره - ایرانیان مقیم خارج از کشور میتوانند بموجب مقررات آئین نامه اجرائی این قانون در رأی دادن شرکت کنند. به نحوی که اعلام نتیجه آن همزمان با اعلام نتیجه در حوزه انتخابیه مربوط صورت گیرد.

رئیس - در ماده ۲۳ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

با کمال احترام پیشنهاد مینماید در ماده ۲۳ قانون انتخابات اصلاحات زیر بعمل آید:

- ۱- در بند ۲ (یا شش ماه سابقه کار) حذف شود.
- ۲- تبصره ذیل ماده مذکور بشرح زیر اصلاح شود:
تبصره - ایرانیان مقیم خارج از کشور میتوانند بموجب مقررات آئین نامه اجرائی این قانون در رأی دادن به نامزدهای انتخاباتی حوزه انتخاباتی محل صدور شناسنامه خودشان شرکت کنند به نحوی که اعلام نتیجه آن همزمان با اعلام نتیجه در حوزه انتخابیه مربوط صورت گیرد.

باتقدیم احترام:

احمد بنی احمد - داریوش شیروانی - علی اصغر مظهری
ریاست محترم مجلس شورای ملی

محترماً پیشنهاد مینماید حداقل سن منظور در بند ۲ ماده ۲۳ به بیست سال تغییر داده شود.
با احترام - رستم رفعتی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

با کمال احترام در مورد لایحه قانون انتخابات مجلسین پیشنهاد مینماید:

در بند ۳ ماده ۲۳ (یا شش ماه سابقه کار در) حذف شود.

باتقدیم احترام:

داریوش شیروانی - علی اصغر مظهری - احمد بنی احمد

ریاست محترم مجلس شورای ملی

محترماً پیشنهاد مینماید تبصره ذیل ماده ۲۳ حذف شود.
با احترام - رستم رفعتی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

باعرض ادب پیشنهاد مینماید تبصره ماده ۲۳ حذف شود.
منصور صادقی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

در لایحه قانونی انتخابات سنا و مجلس شورای ملی پیشنهاد میکنم در ماده ۲۳ شق ۲ بصورت زیر اصلاح شود.
« ۲- حداقل بیست سال تمام خورشیدی سن. »

با احترام - نعمت الله قاضی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً در بند ۳ در ماده ۲۳ پیشنهاد زیر رامینماید (۳- حداقل ششماه سکونت و یا ششماه سابقه کار در حوزه انتخابیه و یا متوطن در حوزه انتخابیه قبل از انتخابات.
نوذر صادقی

میشود که از آخر سطر دوم بند ۳ جمله قبل از انتخابات حذف شود.

دکتر پرویز اربابی - عنایت الله قائمی - رحیمی لاریجانی - سید محمد جزایری - نواب صفا - جعفرقلی پیرزاده

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم تبصره ذیل ماده ۲۳ حذف شود.

دکتر اسفندیاری

ریاست معظم مجلس شورای ملی

بانهایت احترام اختصاص کرسی خاص نمایندگی در مجلس شورای ملی برای هر یک از اقلیت های مذهبی رسمی در ایران بدین منظور است که این اقلیت ها نماینده خاص خود را در داخل جامعه خویش انتخاب نمایند طبعاً این هدف قابل ستایش قانون اساسی کشور موقعی تحقق پیدا میکند که هم نماینده منتخب و هم رأی دهندگان از افراد خود جامعه اقلیت مذهبی باشند، زیرا آنان هستند که به تمام مسایل و مشکلات و نیازمندیهای خاص اقلیت خود واقف میباشند. در حالیکه در شرایط رأی دهندگان لایحه جدید انتخابات برای تحقق این هدف هیچگونه پیش بینی خاصی نشده است و شرایط بگونه ایست که همه افراد واجد شرایط می توانند به نمایندگان اقلیت مذهبی رأی بدهند و در صورتیکه قانون بهمین وضع فعلی تصویب شود، جامعه اقلیت های مذهبی با توجه به قلت تعداد آنان در برابر اکثریت ممکن است نتوانند نسبت به انتخاب نمایندگان مورد نظر خود اعمال نظر نمایند. از اینرو پیشنهاد می شود تبصره زیر به ذیل ماده ۲۳ لایحه قانون انتخابات اضافه شود:

تبصره ۲ از ماده ۲۳ لایحه انتخابات:

در خصوص انتخابات نمایندگان اقلیت های مذهبی رسمی در مجلس شورای ملی رأی دهندگان علاوه بر شرایط کلی مقرر در ماده ۲۳ باید در هر مورد از افراد اقلیتی باشند که در انتخابات آن شرکت مینمایند.

باتقدیم احترام: هوبر آشوریان

رئیس - ماده ۲۴ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۲۴ - افراد زیر از حق رأی دادن محرومند:

۱- مجرورین.

۲- اشخاصی که بموجب حکم دادگاه از تمام یا

قسمتی از حقوق اجتماعی محروم شده باشند و همچنین اشخاصی که محکومیت آنان مستلزم محرومیت از حقوق

اجتماعی باشد، در مدت محرومیت.

ریاست محترم مجلس شورای ملی
احتراماً برای بند سوم و تبصره ماده ۲۳ لایحه قانون انتخابات متن اصلاحی زیر پیشنهاد می شود:

بند ۳- حداقل ششماه سکونت و یا شش ماه سابقه کار در حوزه انتخابیه برای کسانی که شناسنامه آنها از شهرستانهای دیگر صادر شده باشد.

تبصره - ایرانیان مقیم خارج از کشور به نامزدهای نمایندگی محل صدور شناسنامه خود رأی بدهند.

با احترام - دکتر پرویز اربابی

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد می نماید که بند ۳ ماده ۲۳ حذف گردد.
باتقدیم احترام: جندقی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً در بند ۳ ماده ۲۳ لایحه انتخابات مجلسین مسئله توطن رأی دهنده قید نشده پیشنهاد مینماید که افرادی که در حوزه انتخابیه متوطن باشند حق رأی دادن داشته باشند.
رضوی نژاد

ریاست معظم مجلس شورای ملی

بانهایت احترام نظر باینکه هدف اساسی از اختصاص و تأسیس کرسی های ثابت نمایندگی در مجلس معظم شورای ملی جهت اقلیت های مذهبی رسمی در ایران آنستکه، نمایندگان اقلیت های مذهبی رسمی ایران برای مردم جوامع خاص خود انتخاب و در آشنای منتخبین خود بوده و از مسائل و مشکلات خاص جوامع اقلیت های مذهبی ایرانی وقوف و آگاهی کامل داشته باشند و هر آینه مقرر شود که رأی دهندگان به نامزدهای اقلیت های مذهبی در مجلس شورای ملی از غیر آنان هم باشند نقض غرض مطلق خواهد بود که با روح قانون اساسی و متمم و قوانین موضوعه مغایرت خواهد داشت و در مواردی نیز ممکن است توالی فاسدهای را در برداشته باشد. علیهذا پیشنهاد مینماید تبصره زیر به ذیل ماده ۲۳ لایحه قانون انتخابات اضافه گردد.

تبصره ۲ ماده ۲۳: در خصوص انتخابات نمایندگان اقلیت های مذهبی رسمی در مجلس شورای ملی، رأی دهندگان علاوه بر شرایط کلی مقرر در ماده ۲۳ میبایستی در هر مورد وابسته به اقلیتی باشند که در انتخابات آن شرکت می نمایند.

باتقدیم احترامات - یوسف کهن

ریاست محترم مجلس شورای ملی

در ماده ۲۳ بند ۳ لایحه قانون انتخابات پیشنهاد

رئیس - در ماده ۲ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد میشود بند یک ماده ۲ و لایحه قانون انتخابات بشرح زیر اصلاح شود:

۱- مجبورین بموجب حکم دادگاه.

با تقدیم احترام: دکتر حسین تجدد

ریاست معظم مجلس شورای ملی

بمنظور مبارزه واقعی و اساسی با مواد مخدر و جلوگیری معاندان از انتخاب شدن پیشنهاد مینماید که شرح زیر بعنوان بند ۲ لایحه قانون انتخابات منظور گردد و اشخاص معتاد به مواد مخدر.

با تقدیم احترام - اردلان

رئیس - ماده ۲ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۲۵ - برای اعلام داوطلبی نمایندگی مجلسین سنا و شورای ملی، داوطلب باید واجد شرایط زیر باشد:

۱- تابعیت ایران.

۲- داشتن سواد فارسی براساس حداقل مقرر در قانون تعلیمات اجباری.

۳- داشتن حداقل ۳۰ و حداکثر ۷۰ سال سن برای داوطلبان نمایندگی مجلس شورای ملی و حداقل ۴۰ و حداکثر ۸۰ سال تمام سن برای داوطلبان نمایندگی مجلس سنا.

۴- داشتن حداقل دو سال سکونت متوالی منتهی به شروع انتخابات که مبنای آن صدور فرمان انتخابات میباشد و با چهار سال سکونت متناوب قبل از انتخابات در حوزه انتخابیه. هرگاه مرکز شهرستان به چند حوزه انتخابیه تقسیم شود، سکونت در مرکز شهرستان کافی خواهد بود.

تبصره - مدت نمایندگی در مجلسین سکونت در حوزه انتخابیه محسوب میشود.

۵- داوطلب نمایندگی مجلس شورای ملی باید مسلمان باشد باستثنای نمایندگان اقلیتهای مذهبی (زرشتی، کلیسی و مسیحی) داوطلب نمایندگی مجلس سنا نیز باید مسلمان باشد مگر یک نفر ازین اقلیتهای مذهبی مذکور در این ماده.

رئیس - در ماده ۲ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

مذاکرات مجلس شورای ملی

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

چون فرد یا افرادی که بومی یک شهرستان هستند و سالیان متداری هم در آن شهرستان زندگی نموده و بعداً محل سکونت خود را بنا بعللی بشهرستان دیگر منتقل و بلحاظ جلب توجه ساکنین شهرستان منتقل الیه بنمایندهای مردم آنجا در یکی از مجلسین انتخاب گردیده اند حال برای اینکه بتوانند در محل زادگاه خود داوطلب نمایندگی شوند پیشنهاد میشود که بند ۲ از ماده ۲ لایحه بشرح زیر اصلاح گردد.

تبصره - مدت نمایندگی در مجلسین سکونت در حوزه انتخابیه و یا سکونت در زادگاه داوطلب نمایندگی محسوب میشود.

با تقدیم احترام - غلامرضا اخلاق پور

ریاست محترم مجلس شورای ملی

بدون تردید اتخاذ هر تصمیمی باید متکی بر اساس عقل و منطق و متضمن حفظ حقوق مردم باشد و طبق اصل هشتم متمم قانون اساسی که مقرر میدارد: اهالی مملکت ایران در مقابل قانون دولتی متساوی الحقوق خواهند بود در این حال قوانین مملکتی باید طوری تنقیح و تصویب شود که اهالی مملکت بلااستثناء بنحو مساوی از آن برخوردار گردند در لایحه مورد بحث اقلیت های مذهبی عبارتند از (زرشتی، کلیسی و مسیحی) و برای اقلیت های مذکور نمایندگانی در مجلس شورای ملی منظور ولی تمام اقلیت ها در مجلس سنا فقط دارای یک سناتور خواهند بود بطوریکه استحضار دارید بین اقلیت های مذهبی از نظر عرف و عادت و سن و دین و آئین اختلاف و تضادهائی موجود است که در بیشتر موارد این اختلاف و تضادها جنبه مانع الجمع بخود میگیرد و اینجانب هرچه فکرنمودم نتوانستم تشخیص دهم علت اینکه برای تمام اقلیت ها فقط یک سناتور در نظر گرفته اند مبتنی بر چه دلائل موجه و اصول و منطق میباشد و محققاً این اقلیت های مذهبی که از اهالی مملکت ایران هستند باید از مزایای اصل هشتم متمم قانون اساسی برخوردار و تبعیض موجود برطرف گردد بهر حال پیشنهاد مینماید که برای حفظ حقوق این اقلیت ها بند ۲ از ماده ۲ بشرح زیر اصلاح گردد،

۵ - داوطلب نمایندگی در مجلس شورای ملی یا سنا باید مسلمان باشد باستثنای داوطلب نمایندگی اقلیت های مذهبی (زرشتی، کلیسی و مسیحی) و هر یک از اقلیت های مذکور حق دارند که برای خود یک

نماینده جهت مجلس شورای ملی و یک نماینده هم برای مجلس سنا انتخاب نمایند.

با احترام - دکتر چهرازی

ریاست معظم مجلس شورای ملی

در بند ۳ از ماده ۲۵ لایحه قانون انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی پیشنهاد مینماید حداکثر ۸۰ سال تمام سن برای داوطلبان نمایندگی مجلس سنا. حذف شود.

هوشنگ ناطقی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

در مورد ماده ۲ لایحه انتخابات مجلسین بند ۳ این ماده تعیین حداکثر سن برای داوطلبان نمایندگی مجلس سنا (۸۰ سال) با توجه باینکه تجربه از عوامل عمده نمایندگی مجلس سنا میباشد که سن هم خود یکی از عوامل تجربه میباشد لذا جمله (حداکثر ۸۰ سال تمام) در بند ۳ ماده مزبور پیشنهاد حذف آن میشود.

با تقدیم احترام - جعفر منصوریان - مظفر جندقی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً در بند ۲ ماده ۲ لایحه انتخابات مجلسین پیشنهاد مینماید که حداقل سواد فارسی برای داوطلبان نمایندگی مجلسین از دیپلم بیالا منظور گردد:

رضوی نژاد

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد می کند که جمله سکونت در هر یک از حوزه های انتخابیه کافی خواهد بود بجای سطر آخر بند ۲ ماده ۲ اضافه شود.

با تقدیم احترام - جندقی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

طبق بند ۳ از ماده ۲ قانون شورای دآوری برای انتخاب شوندهگان فقط داشتن ۳۰ سال حداقل سن منظور و برای آنان حداکثر سن در نظر گرفته نشده است یعنی عضو شورای دآوری از ۳۰ سال بیالا تا هر سنی که داشته باشد میتواند در مقام مذکور ایفای وظیفه نماید بموقع خود پیشنهاد نمودم که حداکثر سن را برای اعضاء مذکور هفتاد سال در نظر بگیرید جناب آقای دکتر کیان پور وزیر محترم دادگستری با این پیشنهاد مخالفت خود را اعلام و بیان داشتند که اعضاء شورای دآوری تا هرسنی که باشد میتواند انجام وظیفه کنند اگر چنین قاعده و ضابطه ای در مورد اعضاء شورای دآوری مصداق داشته باشد دیگر دلیلی ندارد که نمایندگان مجلسین

نماینده جهت مجلس شورای ملی و یک نماینده هم برای مجلس سنا انتخاب نمایند.

با تقدیم احترام - غلامرضا اخلاق پور

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد می نماید در ادامه بند ۲ از ماده ۲ قانون انتخابات مجلسین سنا و شورای ملی مدت سکونت چهار سال متناوب را از ده سال قبل از انتخابات که مبنای آن صدور فرمان انتخابات باشد تعیین گردد.

با احترام - حسن ملک شاهی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

با کمال احترام پیشنهاد مینماید در لایحه قانون انتخابات مجلسین ماده ۲ اصلاحاتی بشرح زیر اصلاح شود:

۱- تبصره بند ۲ حذف شود.

۲- بند ۲ بشرح زیر اصلاح شود:

داوطلب نمایندگی مجلس شورای ملی و مجلس سنا باید مسلمان بوده و یا متدین به یکی از ادیان رسمی کشور (زرشتی - کلیسی و مسیحی) باشد. با تقدیم احترام - علی اصغر نظهری - احمد بنی احمد داریوش شیروانی.

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد مینماید در ماده ۲ بند ۳ درباره حداکثر سن ۸۰ سال برای سناتورها حذف شود.

با احترام - دکتر الموتی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم بند ۲ ماده ۲ بصورت زیر اصلاح گردد
۲- دارا بودن سواد فارسی باندازه خواندن و نوشتن دکتر اسفندیاری

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً درباره لایحه انتخابات در فصل چهارم شرایط اعلام داوطلب پیشنهاد می نماید در ماده ۲ اضافه شود داوطلب نمایندگی میزان ثروت و دارائیهای منقول و غیر منقول خود و خانواده تحت تکفل و طریق تحصیل آن و وابستگی های شغلی سیاسی، اقتصادی خود را رسماً به آگاهی برسانند تا در معرض دآوری انتخاب کنندگان قرار بگیرد. با احترام

دکتر حسین طیب - پرویز ظفری منوچهر یزادی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

در مورد ماده ۲ بند ۲ پیشنهاد مینماید که عبارت

شورای ملی و سنا نتوانند و قادر نباشند که از هفتاد سال و هشتاد سال بی‌الای نماینده مجلس شورای ملی و نماینده مجلس سنا شوند اگر فرض شود که نمایندگان مجلس شورای ملی و سنا ازین‌های فوق‌الذکر دیگر قادر بانجام وظیفه نیستند همین وضع جسمانی و روحی برای اعضاء شورای داوری هم مصداق خواهد داشت و بعلاوه معلوم نیست که چرا در حداقل و اکثرین نمایندگان مجلس دمسال اختلاف منظور شده لذا برای رفع هرگونه تبعیض و توهمی پیشنهاد میگردد که بند ۳ از ماده ۲۰ لایحه بشرح زیر اصلاح شود:

۳- داشتن حداقل ۳۰ سال سن.

با تقدیم احترام - غلامرضا اخلاق پور

ریاست محترم مجلس شورای ملی
احتراماً پیشنهاد مینماید جمله (براساس حداقل مقرر در قانون تعلیمات اجباری) از بند ۲ ماده ۲۰ لایحه قانون انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی حذف شود. با تقدیم احترام - فلاح مقدم

ریاست معظم مجلس شورای ملی
احتراماً پیشنهاد مینماید جمله (حداکثر ۸۰ سال تمام سن برای داوطلبان نمایندگی مجلس سنا) از بند ۳ ماده ۲۰ لایحه قانون انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی حذف شود با تقدیم احترام - داود فلاح مقدم

ریاست محترم مجلس شورای ملی
در ماده ۲۰ لایحه قانون انتخابات پیشنهاد میشود که بند ۴ ماده مذکور بترتیب زیر اصلاح شود:
داشتن معروفیت و شهرت کافی در حوزه انتخابیه در این صورت تبصره بند مذکور باید حذف شود.
با احترام - سید محمد جزایری - عنایت‌اله قائمی - رحیمی لاریجانی - نواب صفا - جعفرقلی پیرزاده

ریاست محترم مجلس شورای ملی
در ماده ۲ بند ۴ لایحه قانون انتخابات پیشنهاد میشود: داشتن سواد فارسی براساس حداقل مقرر در قانون تعلیمات اجباری بهمان جمله سواد خواندن و نوشتن کافی که در قانون قبل هم بوده است تبدیل شود.
با احترام - رحیمی لاریجانی - سید محمد جزایری - نواب صفا - جعفرقلی پیرزاده - چند امضای دیگر

مقام معظم ریاست محترم مجلس شورای ملی
در ماده ۲ اصلاح زیر پیشنهاد میشود:
بند ۲ - داشتن سواد خواندن و نوشتن
بند ۳ - شرط حداکثر سن حذف شود.

بجای بند ۴ معروفیت در محل و یا اهل محل بودن
بند ۵ - داشتن حسن شهرت
با احترام - محمدعلی آموزگار - کریم بخش سعیدی - خداداد ریگی - مسلم قریشی - و چند امضای دیگر

ریاست محترم مجلس شورای ملی
احتراماً در مورد ماده ۲۰ لایحه قانون انتخابات مجلسین برای بندهای دوم و سوم اصلاحات زیر پیشنهاد میشود:

بند ۲ - داشتن حداقل مدرک پایان تحصیلات کامل دبیرستانی یا معادل آن. کسانی که دارای سابقه یکدوره کامل نمایندگی یکی از مجلسین بوده باشند با داشتن سواد فارسی براساس حداقل مقرر در قانون تعلیمات اجباری می‌توانند داوطلب شوند.

بند سوم - داشتن حداقل ۲۸ سال سن برای داوطلبان نمایندگی مجلس شورای ملی پیشنهاد می‌شود.
با احترام دکتر پرویز اربابی

ریاست محترم مجلس شورای ملی
در مورد ماده ۲۰ لایحه انتخاب مجلسین شرایط اعلام داوطلب پیشنهاد مینماید که بندهای زیر بر شرایط مندرج دران لایحه ضمیمه شود
داشتن حسن شهرت و معروفیت
عدم اعتیاد به مواد مخدر.

با احترام - دکتر چهرازی

ریاست محترم مجلس شورای ملی
احتراماً در ماده ۲۰ بند چهارم لایحه قانون انتخابات مجلسین پیشنهاد می‌شود که متن زیر باول بند اضافه شود:

بند ۴ - برای کسانی که محل صدور شناسنامه آنها شهرستان حوزه انتخابیه نبوده باشد.

با احترام - دکتر پرویز اربابی

ریاست محترم مجلس شورای ملی
در فقره ۲ ماده ۲۰ لایحه قانونی انتخابات پیشنهاد مینماید داشتن سواد فارسی حداقل داشتن دبلم متوسطه جز برای کسانی که قبلاً نماینده شده‌اند و کارگران.
نوذر صادقی

ریاست محترم مجلس شورای ملی
احتراماً در مورد بند ۴ ماده ۲۰ قانون انتخابات پیشنهاد مینماید به چهار سال سکونت متناوب قبل از انتخابات وبعد از سن بلوغ داوطلب نمایندگی اصلاح شود.

با احترام - محمدصادق افتخار

اجرائی حزب رستاخیز ملت ایران را دارا هستند.
رئیس - در ماده ۲۰ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.
(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی
احتراماً در ماده ۲۰ لایحه قانون انتخابات مجلسین حذف بند ۱۱ را پیشنهاد می‌نمائیم.
دکتر علی صدیق اسفندیاری - دکتر پرویز اربابی.

ریاست محترم مجلس شورای ملی
در بند ۵ ماده ۲۰ لایحه مربوط با انتخابات مجلسین سنا و شورای ملی پیشنهاد مینماید:

همانطور که برای وکلای پایه ۱ دادگستری داشتن پایان نامه لیسانس و ۲۰ سال سابقه وکالت کافی تشخیص گردیده برای قضات نیز داشتن حداقل پایان نامه لیسانس قضائی و ۲۰ سال مطلق سابقه قضاوت کافی باشد. و احراز مقامات یادشده در ماده مرقوم که زائد است حذف گردد. توضیحات و استدالات در جلسه کمیسیون داده خواهد شد.

جعفرقلی پیرزاده

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد میشود در مورد ماده ۲۰ لایحه قانون انتخابات مجلسین در بندهای ۱۰ و ۱۱ متون زیر منظور گردد:
بند ۸ - دانشاران و استادان دانشگاهها با داشتن ده سال سابقه خدمت دانشگاهی در ایران اعم از شاغل یا بازنشسته.

بند ۱ - دارندگان درجه تحصیل دکترا با ۱۰ سال سابقه خدمت و کار در ایران و دارندگان درجه تحصیلی لیسانس رشته قضائی با ۲۰ سال سابقه.

با احترام - دکتر پرویز اربابی - دکتر صدیق اسفندیاری

ریاست محترم مجلس شورای ملی

در مورد بند ۹ ماده ۲۰ لایحه انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی نظر بعدم تناسب شرایط بازرگانی با شرایط طبقات دیگر تقاضای حذف یا تصریح در آن را دارد.
دکتر چهرازی

ریاست معظم مجلس شورای ملی
پیشنهاد میکنم شق ۱۱ از ماده ۲۰ لایحه قانون انتخابات سنا و مجلس شورای ملی حذف شود.
با احترام - نعمت‌اله قاضی

ریاست محترم مجلس شورای ملی
در ماده ۲۰ پیشنهاد میشود.
۵ - معروفیت در محل و معروفیت به امانت و درستکاری

نوذر صادقی
ریاست محترم مجلس شورای ملی
محترماً پیشنهاد مینماید ماده ۲۰ شرایط داوطلب نمایندگی، بند زیر اضافه گردد. دارای حسن شهرت بوده و با امانت و درستکاری معروف باشد.

با احترام - غضنفری
رئیس - ماده ۲۰ قرائت میشود.
(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۲۰ - داوطلب نمایندگی در مجلس سنا علاوه بر شرایط عمومی مندرج در ماده (۲۰) باید جزو یکی از گروهها و طبقات نامبرده زیر باشد:

۱- روحانیون طراز اول.
۲- اشخاصی که سابقه دو دوره نمایندگی مجلس شورای ملی را داشته باشند.
۳- اشخاصی که دارای سابقه نخست‌وزیری، وزارت، استانداری یا سفارت باشند.

۴- اشخاصی که دارای سابقه معاونت نخست‌وزیری، کفالت وزارت، معاونت وزارت، وزیر مختاری، دو دوره مدیریت عامل سازمانها یا شرکتهای درجه (۱) دولتی یا وابسته بدولت، با ۲۰ سال سابقه خدمت دولتی هستند.

۵ - اشخاصی که دارای سابقه ریاست دیوانعالی کشور، دادستانی دیوانعالی کشور، ریاست یکی از شعب دیوانعالی کشور یا استشاری دیوانعالی کشور با حداقل ۲۰ سال سابقه خدمات قضائی هستند.

۶- اشخاصی که سابقه یک دوره شهرداری پایتخت را داشته باشند.

۷- امرای بازنشسته ارتش، ژاندارمری یا شهربانی.
۸ - استادان دانشگاه با داشتن ۱۰ سال سابقه استادی اعم از شاغل یا بازنشسته.

۹- بازرگانان و صاحبان صنایع که در حرفه خود دارای ۲۰ سال سابقه فعالیت هستند مشروط بر اینکه میزان پرداخت مالیات بر درآمد آنان کمتر از ۵ میلیون ریال نباشد.

۱۰ - وکلای پایه یک دادگستری با داشتن پایان نامه دکترا و ۱۰ سال سابقه وکالت یا داشتن پایان نامه لیسانس و ۲۰ سال سابقه وکالت.

۱۱ - اشخاصی که سابقه سه دوره عضویت در هیئت

ریاست معظم مجلس شورای ملی
پیشنهاد میکنم به شق ۵ از ماده ۲۶ لایحه قانونی انتخابات سنا و مجلس شورای ملی عبارت زیر افزوده شود «... و رؤسای شعب دیوان محاسبات»

با تقدیم احترام - نعمت‌اله قاضی

ریاست محترم مجلس شورای ملی
احتراماً در لایحه انتخابات مجلس شورای ملی و سنا در ماده ۲۶ شرایط نمایندگی مجلس سنا پیشنهاد می‌نماید بند ۱۱ حذف شود.

با احترام - دکتر حسین طبیب - پرویز ظفری - منوچهر یزدی.

ریاست محترم مجلس شورای ملی

در مورد بند ۶ ماده ۲۶ لایحه انتخابات مجلس شورای ملی و مجلس سنا شاخص انتخاب شدن برای شهرداری پایتخت با مشخصات بندهای دیگر مطابقت و موافقت ندارد لذا تقاضای حذف آنرا دارد.

دکتر چهارزی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم بند ۶ ماده ۲۶ حذف شود.

دکتر اسفندیاری

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم بند ۱۱ ماده ۲۶ حذف شود.

دکتر اسفندیاری

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم بند ۴ ماده ۲۶ بصورت زیر اصلاح گردد:

۴- اشخاصیکه دارای سابقه معاونت نخست‌وزیری معاونت وزارت و وزیرمختاری باشند.

دکتر اسفندیاری

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم بند ۵ ماده ۲۶ بصورت زیر اصلاح گردد:

۵- اشخاصیکه دارای سابقه ریاست دیوانعالی کشور و دادستانی دیوانعالی کشور یا ریاست یکی از شعب دیوانعالی کشور باشند. دکتر اسفندیاری

ریاست معظم مجلس شورای ملی

پیشنهاد مینماید که بند ۱۱ ماده ۲۶ لایحه قانونی انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی حذف شود.

با تقدیم احترام - اردلان

ریاست محترم مجلس شورای ملی

با کمال احترام پیشنهاد مینماید در لایحه قانونی انتخابات مجلسین در ماده ۲۶ اصلاحات زیر بعمل آید:

الف - بندهای ۸ و ۹ و ۱۰ بشرح زیر اصلاح شود.

۸- کادرآموزشی دانشگاهها با داشتن ۲۰ سال سابقه کارآموزشی در دانشگاهها و مؤسسات عالی کشور.

۹- بازرگانان و صاحبان صنایع که دارای ۲۵ سال سابقه فعالیت رسمی بازرگانی هستند بشرط ارائه کارت بازرگانی برای مدت فوق.

۱۰- وکلای پایه ۱ دادگستری با داشتن پایان‌نامه دکترا و ۱۵ سال سابقه وکالت یا داشتن پایان‌نامه

لیسانس و ۲۰ سال سابقه ویا ۲۵ سال سابقه وکالت.

ب- بند ۱۱ حذف شود.

با تقدیم احترام - داریوش شیروانی - علی اصغر مظهری - احمد بنی‌احمد.

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد می‌نماید در بند ۱۰ ماده ۲۶-۱۵ سال و در سطر دوم به ده سال و ۲۰ سال در بند سوم به پانزده سال تعیین گردد.

با تقدیم احترام - جندی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً در بند ۱۰ ماده ۲۶ لایحه انتخابات مجلسین در مورد داوطلبان نمایندگی مجلس سنا پیشنهاد مینماید

وکلای پایه یک دادگستری که دارای پایان‌نامه لیسانس و ۲۰ سال سابقه وکالت یا وکالت و قضاوت بوده

باشند جزء حائزین شرایط داوطلبی نمایندگی سنا منظور گردند.

رضوی نژاد

مقام منبع ریاست مجلس شورای ملی

محترماً پیشنهاد میکنم بند ۵ از ماده ۲۶ قانون انتخابات مجلس شورای ملی و سنا بشرح زیر اصلاح گردد:

«وکلای پایه یک دادگستری با داشتن ۲۰ سال سابقه وکالت و یا در صورت داشتن پایان‌نامه دکترا در رشته حقوق قضائی با پانزده سال سابقه وکالت...»

با تقدیم احترامات - عنایت‌اله قائمی - اسمعیل نواب‌صفا - اردلان - غلامرضا اخلاق‌پور - ضیاء ابطعی - دکتر

جواد افتخاری - نوذر صادقی - زرگرزاده - چند امضای دیگر.

مقام معظم ریاست مجلس شورای ملی

محترماً پیشنهاد مینماید که بند یازده از ماده ۱۱ و شش بکلی حذف گردد.

با تقدیم احترام دکتر شیروانی - نواب صفا - عنایت‌اله قائمی - سرهنک زاده و چند امضای دیگر

ریاست معظم مجلس شورای ملی

با تقدیم احترام پیشنهاد مینماید اشخاصی که به سمت آجودانی کشوری شاهنشاهی آریامهر رسیده‌اند چون همردیف وزراء و معاونین هستند میتوانند سنا تور شوند. عزیزاله قوامی

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد مینماید که در ماده ۲۶ لایحه قانونی انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی یک بند بنام بند ۲ بشرح زیر اضافه شود:

بند ۱۲- سردفتران اسناد رسمی با داشتن پایان‌نامه

دکترا و ۲۰ سال سابقه سردفتری یا داشتن پایان‌نامه لیسانس و ۳۰ سال سابقه سردفتری.

با تقدیم احترام - داود فلاح مقدم

ریاست محترم مجلس شورای ملی

نظرباینکه وظیفه و حدود اختیارات نمایندگان مجلس شورای ملی بطریق مقررات مندرج در اصول قانون اساسی و متمم آن بمراتب مهمتر و بیشتر از وظیفه نمایندگان

محترم مجلس سنا میباشد دلیلی ندارد که برای انتخاب نمایندگان مجلس سنا شرایط مشکل و سخت‌تری قائل

باشوند بنابراین برای رفع تبعیض و این ارجحیت غیر موجه پیشنهاد مینماید که مقررات مندرج در بندهای ۱۱ گانه

ذیل ماده ۲۶ لایحه حذف و بجای آن شرح زیر قید شود.

ماده ۲۶- شرایط داوطلب بودن جهت نمایندگی در مجلس سنا همان است که برای داوطلبان نمایندگی

در مجلس شورای ملی منظور شده است.

با تقدیم احترام - غلامرضا اخلاق‌پور

ریاست معظم مجلس شورای ملی

نظرباینکه پزشکان دارای طولانی‌ترین و عالیترین مدارج تحصیلی و زحمت‌کش‌ترین عناصر خدمتگزار

جامعه هستند پیشنهاد مینماید به ماده ۲۶ بند ۱۱ به شرح زیر اضافه شود:

بند ۱۱- «پزشکان دارای سابقه ۱۵ سال خدمت پزشکی در داخل کشور» و بند ۱۱ فعلی بجای بند ۱۲

ملحوظ شود.

دکتر اکبر بهادری - دکتر بقائی یزدی - دکتر محقق - دکتر منصور - دکتر محمد ستاری - دکتر علی‌اکبر

فیروزآبادی.

ریاست محترم مجلس شورای ملی

در ماده ۲۶ بند ۵ لایحه قانونی انتخابات پیشنهاد میشود:

رؤسای شعب دیوان محاسبات بمقامات مذکور در این بند اضافه شود.

با احترام - عنایت‌اله قائمی - سید محمد جزایری - رحیمی لاریجانی - جعفرقلی پیرزاده.

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد میشود بند ۱۱ ماده ۲۶ لایحه قانونی انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی بشرح زیر اصلاح شود:

۱۱- اشخاصیکه سابقه دو دوره عضویت در هیئت اجرائی حزب رساخیز ملت ایران را دارا هستند.

با تقدیم احترام - دکتر حسین تجدد

مقام معظم ریاست محترم مجلس شورای ملی

در ماده ۲۶- اصلاح زیر پیشنهاد میشود بند ۲ سه دوره نمایندگی بند ۱۱ حذف شود.

با احترام - کریم بخش سعیدی - خداداد ریگی - مسلم قریشی - محمدحسین پیرزاده - محمدعلی آموزگار

ریاست محترم مجلس شورای ملی

در ماده ۲۶ لایحه قانونی انتخابات پیشنهاد مینماید که بند ۱۱ ماده مذکور حذف شود.

با احترام - دکتر پرویز اربابی - دکتر سیدمحمد جزایری - رحیمی لاریجانی.

ریاست معظم مجلس شورای ملی

محترماً پیشنهاد مینماید: در ماده ۲۶ لایحه انتخابات مجلسین سنا و شورای ملی بعد از بند ۵ بند ششم به شرح زیر اضافه شود

بند ۶- «رئیس دیوان محاسبات با بیست سال سابقه خدمات دولتی»

با تقدیم احترام - دکتر بقائی یزدی

ریاست معظم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میشود بند ۱۰ ماده ۲۶ شرح زیر اصلاح شود:

وکلای پایه یک دادگستری با داشتن ۲۰ سال سابقه وکالت و در صورت داشتن پایان‌نامه دکترا با ۱۵ سال سابقه وکالت

دکتر درودی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

با احترام در مورد لایحه انتخابات پیشنهاد حذف بند ۱۱ ماده ۲۶ را دارد.

علی نظمی - یداله توتونچی افشار

رئیس - ماده ۲۷ قرائت میشود.
(بشرح زیر خوانده شد)
ماده ۲۷ - اشخاص زیر از حق انتخاب شدن محروم هستند:

- ۱ - محجورین بموجب حکم دادگاه.
 - ۲ - ورشکستگان به تقلب و تقصیر.
 - ۳ - اشخاصی که بموجب حکم دادگاه از تمام یا قسمتی از حقوق اجتماعی محروم شده باشند و همچنین اشخاصی که محکومیت آنان مستلزم محرومیت از حقوق اجتماعی باشد در مدت محرومیت.
- رئیس - در ماده ۲۷ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی
احتراماً درباره لایحه انتخابات مجلس شورای ملی و سنا در ماده ۲۷ اشخاصیکه از حق انتخاب شدن محروم هستند پیشنهاد می نماید اضافه شود:

اعضای هیئت مدیره شرکتها و مؤسسات ورشکسته به تقلب و تقصیر و کلاهبرداری
با احترام: دکتر حسین طیب - یزدی - پرویز ظفری

ریاست محترم مجلس شورای ملی

چون هر حکمی تا قطعی و لازم الاجراء نگردد از نظر حقوقی مؤثر و قابل استناد نیست بنابراین پیشنهاد میگردد که فقرات ۱ و ۳ از ماده ۲۷ بشرح زیر اصلاح گردد.

۱ - محجورین بموجب حکم قطعی و لازم الاجراء دادگاه
۳ - اشخاصی که بموجب حکم قطعی و لازم الاجراء دادگاه از تمام یا قسمتی از حقوق اجتماعی محروم شده باشند و همچنین اشخاصی که محکومیت آنان مستلزم محرومیت از حقوق اجتماعی باشد در مدت محرومیت.

باتقدیم احترام - غلامرضا اخلاق پور

رئیس - ماده ۲۸ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۲۸ - کسانیکه بواسطه موقعیت و مقام خود نمیتوانند داوطلب نمایندگی شوند:

- ۱ - بستگان بلافضل پادشاه و شاهزادگان.
- ۲ - نخست وزیر - وزیر - قائم مقام وزیر - معاون نخست وزیر و معاون وزیر در تمام کشور - استاندار و معاون استاندار - فرماندار - بخشدار - شهردار - مدیر کل -

ریاست محترم مجلس شورای ملی

محترماً در مورد لایحه انتخابات مجلس سنا و شورای ملی پیشنهاد مینماید در بند ۲ ماده ۲۸ پس از جمله « دادستانها » نوشته شود دادیارها . . . الخ
با احترام - حسن صائبی
مقام معظم ریاست محترم مجلس شورای ملی
محترماً پیشنهاد مینمایم که این اصلاح عبارتی در ماده ۲۸ صورت پذیرد (بجای کسانی که بواسطه موقعیت و مقام خود نمیتوانند داوطلب نمایندگی شوند تبدیل به موقع و مقام گردد)

باتقدیم احترام - نواب صفا

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً مراتب زیر پیشنهاد میشود مقرر فرمایند به ماده ۲۸ فصل سوم اضافه شود بنابینا سابق موجوده سازمان زنان از خزانه دولت اداره میشود و مدیر کل سازمان زنان بعنوان وزیر مشاور در کابینه شرکت دارد بنابراین رؤسا یا دبیر یا مسئول سازمان زنان استان یا شهرستان در صورتیکه داوطلب در شرکت در انتخابات میباشدند مانند سایر رؤساء ادارات و مؤسسات وابسته به دولت باید در حوزه انتخابیه محل مأموریت و کار خود از سمت خود استعفا کند و قبولی استعفا خود را بضمیمه پرسشنامه داوطلبی به هیئت اجرائی انتخابات محل تسلیم نماید در غیر اینصورت حق شرکت در انتخابات را ندارند.
باتقدیم احترام - خداداد ریگی

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد مینماید که در سطر ششم بند ۲ ماده ۲۸ لایحه قانون انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی بجای حوزه انتخابیه (محدوده استان) قید شود.

باتقدیم احترام - داود فلاح مقدم

مقام محترم ریاست مجلس شورای ملی

محترماً پیشنهاد مینماید بند ۲ ماده ۲۸ لایحه قانون انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی بنحو زیر اصلاح شود:

- ۲ - نخست وزیر - وزیر - قائم مقام وزیر - معاون نخست وزیر و معاون وزیر در تمام کشور - اعضای دفتر سیاسی و هیات اجرائی حزب رستاخیز ملت ایران - استاندار و معاون استاندار - فرماندار - بخشدار - شهردار - مدیر عامل اتحادیه شهرداری در منطقه - مدیر کل - رئیس اداره یا مؤسسه یا مدیر عامل و اعضای هیات مدیر سازمانها یا شرکت های دولتی و معاون یا جانشین مقامات مذکور -

قضات دادگاهها و دادستانها در حوزه انتخابیه محل مأموریت و کار خود الی آخر . . .

باتقدیم احترام - دکتر نصرالله منتظری

مقام معظم ریاست مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد مینماید که جمله زیر به ماده ۲۸ انتخابات اضافه شود رؤسا و مأمورین دولت که نامزد نمایندگی مجلس شورای ملی در محل مأموریت خود می شوند در صورت عدم توفیق در انتخابات بعدت ۴ سال محل خدمت او تغییر و در شهرستان مذکور ماندگار نخواهد بود.
باتقدیم احترام - لطیف شیخ الاسلامی مروانی

رئیس - ماده ۲۹ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۲۹ - سایر کارکنان ادارات و سازمانها و شرکت های دولتی و مؤسسات وابسته بدولت و شهرداریها میتوانند انتخاب شوند، مشروط بر آنکه بلافاصله همزمان با تصویب اعتبارنامه از سمت خود استعفا کنند، در غیر اینصورت از نمایندگی معاف خواهند شد.

رئیس - در ماده ۲۹ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم تبصره ذیل بماده ۲۹ اضافه شود.

تبصره - نمایندگان مجلس در دوران نمایندگی نمیتوانند هیچیک از خدمات دولتی را موظفاً قبول کنند مگر اینکه قبلاً استعفا کرده باشند. در غیر اینصورت از نمایندگی معاف خواهند بود.

دکتر اسفندیاری

رئیس - ماده ۳۰ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۳۰ - به کارکنان رسمی دولت که بنمایندگی انتخاب میشوند از تاریخ تصویب اعتبارنامه حقوقی پرداخت نخواهد شد و هرگاه مستخدمین مذکور بر اساس آخرین حقوق زمان اشتغال کسور بازنشستگی خود را بپردازند، سازمان دولتی متبوع آنان موظف خواهد بود سهم خود را طبق مقررات بازنشستگی بصندوق بازنشستگی کشوری پرداخت نماید، در اینصورت مدت نمایندگی جز سابقه خدمت آنان محسوب خواهد شد.

رئیس - در ماده ۳ نظری نیست ؟ (اظهاری نشد)
پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست معظم مجلس شورای ملی

محترماً پیشنهاد میشود جمله زیر بماده ۳ لایحه انتخابات مجلسین اضافه شود:

(پس از پایان دوره نمایندگی کارمند دولت در مجلسین بعضی اغلام شروع بکار از طرف چنین کارمندی سازمان دولتی متبوع مکلف بارجاع شغل و پرداخت حقوق او از تاریخ شروع بکار است) دکتر جواد افتخاری

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم ماده ۳ بصورت زیر اصلاح گردد:

ماده ۳ - به کارکنان رسمی دولت که بنمایندهگی انتخاب میشوند از تاریخ تصویب اعتبارنامه حقوقی پرداخت نخواهد شد. هرگاه مستخدمین مذکور حقوق بازنشستگی خود را بر اساس مقررات پرداخت کنند سازمان دولتی متبوع آنان مکلف خواهد بود سهم خود را طبق مقررات بازنشستگی بصندوق بازنشستگی کشوری پرداخت کند.

در صورت پرداخت کسور بازنشستگی از طرف مستخدم مدت نمایندگی جزء سابقه خدمت وی محسوب خواهد شد.

دکتر اسفندیاری

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم تبصره زیر بماده ۳ اضافه شود:

تبصره: سناتورهای انتصابی، در صورت شاغل بودن قبل از انتصاب مشمول مقررات ماده فوق خواهند بود.

دکتر اسفندیاری

رئیس - ماده ۳۱ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۳۱ - کارمندان و کارگران شرکتهای و مؤسسات و سازمانهای دولتی و وابسته به دولت و شهرداریها که تابع مقررات استخدامی خاص یا تابع قانون کار باشند و به نمایندگی انتخاب میشوند در صورتیکه بر اساس آخرین حقوق زمان اشتغال

سهم بازنشستگی یا سهم بیمه بازنشستگی خود را بپردازند، شرکتهای و مؤسسات و سازمانهای دولتی و وابسته بدولت و شهرداریها موظفند سهم خود را طبق مقررات به سازمانهای مربوط یا صندوق بازنشستگی پرداخت نمایند،

در اینصورت مدت نمایندگی جزء سابقه خدمت آنان محسوب میشود.

رئیس - در ماده ۳۱ نظری نیست ؟ (اظهاری نشد)
پیشنهادات رسیده قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

با کمال احترام پیشنهاد میکنم به آخر ماده ۳۱ قانون انتخابات اضافه شود:

و در مورد کارمندان و کارگران شرکتهای و مؤسسات خصوصی که به نمایندگی انتخاب میشوند در صورتیکه نماینده سهم حق بیمه خود و کارفرما را شخصاً پرداخت کند و تابع مقررات بیمه باشد مدت نمایندگی جزو سابقه آنان محسوب میشود.

با تقدیم احترام - علی اصغر مظهری - احمد بنی احمد - داریوش شیروانی.

رئیس - ماده ۳۲ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۳۲ - پس از وصول دستور وزارت کشور، در مرکز هر حوزه انتخابیه فرماندار یا بخشدار و در مراکز سایر بخشهای تابعه بخشداران از اعضای هیئت اجرائی انتخابات بنحوی دعوت میکنند که سه روز پس از وصول دستور وزارت کشور اولین جلسه هیئت اجرائی مذکور در محل فرمانداری و یا بخشداری تشکیل گردد.

هیئت اجرائی انتخابات، در مراکز هر شهرستان به ریاست فرماندار و عضویت رئیس آموزش و پرورش، رئیس بهداری، رئیس ثبت احوال و سه نفر معتمد محل بانتخاب بقیه اعضای هیئت و در مراکز بخشها، به ریاست بخشدار و عضویت مسئولان بهداری، آموزش و پرورش، ثبت احوال و سه نفر معتمد محل به انتخاب بقیه اعضای هیئت تشکیل میگردد.

رئیس - در ماده ۳۲ نظری نیست ؟ (اظهاری نشد)
پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد میکنم که اصلاحات زیر در ماده ۳۲ بعمل آید:

۱ - رئیس دادگستری به اعضای هیئت اجرائی اضافه و رسماً بهداری و آموزش و پرورش حذف گردند.

۲ - جمله سه نفر معتمد محل بانتخاب بقیه حذف و بجای آن پنج نفر معتمد محل که دوفنر از آنها از طرف انجمن شهرستان و دوفنر بانتخاب انجمن شهر و ریاست شورای آموزش و پرورش محل خواهند بود.

با تقدیم احترام - چندقی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً چون در ماده ۳۲ لایحه انتخابات مجلسین مسئولان اجرائی انتخابات هر حوزه را بعنوان هیئت اجرائی معرفی نموده اند و این نامگذاری با عنوان هیئت اجرائی حزب رستخیز ملت ایران که در امر انتخابات نیز صاحب نظر بوده و شباهت کامل دارد و در تفکیک و تفهیم شرح وظایف هر یک از این دو هیئت اشکالاتی متصور است لذا پیشنهاد میکنم که هیئت مندرج در این لایحه بعنوان شورای مسئولین اجرائی انتخابات منظور گردند تا با طبیعت کار آنان تطبیق نماید.

رضوی نژاد

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً چون در ماده ۳۲ لایحه انتخابات مجلسین در ترکیب هیئت اجرائی شرکت قاضی دادگستری پیش بینی نشده و حضور قاضی در این هیئت بحسن جریان کار و اعتماد جامعه فزونی می بخشد لذا پیشنهاد میکنم که رئیس عالی ترین دادگاه مرکز شهرستان یا نماینده قضائی او جزء اعضای هیئت اجرائی منظور شوند.

رضوی نژاد

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً خواهشمند است پیشنهاد زیر مقرر فرمایند رئیس دادگاه محل در شهرستانها و خانه انصاف در بخشها به ماده ۳۲ در هیئت اجرائی اضافه شود.

با تقدیم احترام - محمد حسین رهبر - خداداد ریگی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

محترماً در مورد لایحه انتخابات مجلس سنا و شورای ملی پیشنهاد میکنم پاراگراف دوم ماده ۳۲ شرح زیر اصلاح شود:

هیئت اجرائی انتخابات در مراکز هر شهرستان

بریاست فرماندار و عضویت رئیس آموزش و پرورش - رئیس بهداری و بهزیستی - رئیس آمار و ثبت احوال و سه نفر معتمد محل بانتخاب بقیه اعضای هیئت اجرائی

و در مراکز بخشها بریاست بخشدار و عضویت مسئولان بهداری و آموزش و پرورش آمار و ثبت احوال و سه نفر معتمد محل به انتخاب بقیه اعضای هیئت اجرائی تشکیل می گردد.

با احترام - حسن صائبی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

در مورد لایحه انتخابات مجلسین پیشنهاد میکنم که هیئت اجرائی (ماده ۳۲ لایحه) شرح زیر اصلاح گردد هیئت اجرائی انتخابات در مراکز هر شهرستان بریاست فرماندار و عضویت:

۱ - رئیس آموزش و پرورش ۲ - رئیس بهداری

۳ - رئیس آمار و ثبت احوال ۴ - رئیس شورای منطقه آموزش و پرورش ۵ - رئیس انجمن شهرستان ۶ - چهار نفر از رؤسای انجمنهای شهرهای آن حوزه تشکیل گردد.

تبصره - در صورتیکه در آن حوزه بیشتر از چهار انجمن شهری باشد چهار نفر از بین رؤسای انجمنها بقید قرعه انتخاب میشوند - در صورتیکه در آن حوزه کمتر از ۴ انجمن شهر

باشد علاوه بر رئیس یا رؤسای انجمنهای شهرهای موجود بقیه از اعضای انجمنهای شهر یا شهرها و انجمن شهرستان بقید قرعه انتخاب میگردد - در صورتیکه در حوزه ای انجمن شهرستان نباشد از رؤسای انجمنهای شهرها بقید قرعه و در صورتیکه انجمن شهر نباشد چهار نفر از نمایندگان اصناف کشاورزان - هائزمان زنان - پزشکان - شورای دآوری معرفی میگردد.

با احترام - دکتر چهرازی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً باستحضار میرساند در فصل نهم لایحه قانون انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی در ماده ۳۲ و ترکیب هیئت اجرائی پیشنهاد میشود مفاد ماده چهاردهم قانون انتخابات فعلی همچنان پایدار باقی بماند.

دکتر داریوش شیروانی - دکتر فیروزآبادی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

در ماده ۳۲ لایحه قانون انتخابات در مورد تعیین اعضای هیئت اجرائی پیشنهاد میکنم که:

۱ - رئیس دادگستری یا جانشین وی جزء هیئت اجرائی منظور گردد.

۲ - سه نفر معتمد محل مذکور در این ماده به ۶ نفر افزایش یابد

با احترام - نواب صفا - دکتر پرویز اربابی - عنایت اله قائمی - رحیمی لاریجانی - سید محمد جزایری - جعفرقلی پیرزاده.

ریاست محترم مجلس شورای ملی

در قسمت اخیر ماده ۳۲ لایحه مربوط بانخابات مجلس سنا و شورای ملی پیشنهاد مینماید: ۱ هیئت اجرائی انتخابات در مرکز هر شهرستان بر ریاست فرماندار و عضویت رئیس دادگاه شهرستان یا بخش محل بجای رئیس بهداری تشکیل گردد.

پیرزاده

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً... برای اینکه اکثریت اعضای هیئت اجرائی از مسئولین دولتی نباشند و هیئت اجرائی جنبه مردمی بیشتری پیدا کند پیشنهاد می شود قسمت اخیر ماده ۳۲ لایحه قانون انتخابات بشرح زیر اصلاح شود.

ماده ۳۲..... هیئت اجرائی انتخابات در مراکز هر شهرستان به ریاست فرماندار و عضویت ریاست آموزش و پرورش، رئیس بهداری، رئیس ثبت احوال و ه نفر معتمد محل که از بین ه نفر معتمد محل که بوسیله بقیه اعضای هیأت اجرائی دعوت شده اند با کثرت آراء انتخاب میشوند و در مراکز بخش ها بر ریاست بخشدار و عضویت مسؤلان بهداری، آموزش و پرورش، ثبت احوال ه نفر معتمد محل که از بین ده نفر معتمد محل که بوسیله بقیه اعضای هیئت دعوت شده اند با کثرت آراء انتخاب میشوند.

با احترام - دکتر حسین تجدد

ریاست معظم مجلس شورای ملی

با احترام پیشنهاد مینماید قسمت دوم ماده ۳۲ لایحه انتخابات بشرح زیر اصلاح گردد:

«هیئت اجرائی انتخابات در مراکز حوزه انتخابیه به ریاست فرماندار و عضویت رئیس یا یکی از قضات دادگاه محل و دو نفر بانختاب انجمن شهر و دو نفر بانختاب انجمن شهرستان و یک نفر بانختاب اتاق اصناف و در مراکز بخش ها به ریاست بخشدار و عضویت یکی از قضات نزدیکترین دادگاه و پنج نفر از معتمدین محلی بانختاب انجمن شهرستان مربوط بان بخش تشکیل میگردد بدالله توتونچیان - علی نظمی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد مینماید در ماده ۳۲ لایحه انتخابات تعداد معتمدین محل به پنج نفر افزایش یافته و انتخاب آنها از طرف انجمن شهرستان صورت گیرد.

محمد صادق افتخار

ریاست محترم مجلس شورای ملی

با کمال احترام پیشنهاد مینماید ماده ۳۲ قانون انتخابات بشرح زیر اصلاح شود:

ماده ۳۲ - پس از وصول دستور وزارت کشور در مرکز هر حوزه انتخابیه فرماندار یا بخشدار و در مراکز سایر بخشهای تابعه بخشداران از اعضاء هیئت اجرائی انتخابات بنحوی دعوت می کنند که یک هفته پس از وصول دستور وزارت کشور اولین جلسه هیئت اجرائی مذکور در محل فرمانداری و یا بخشداری تشکیل گردد.

هیئت اجرائی انتخابات در مراکز هر شهرستان به عضویت فرماندار - رئیس دادگاه - یکی از استادان دانشگاه یا مؤسسه آموزش عالی به انتخاب مجمع استادان و در صورت عدم وجود دانشگاه یا مؤسسه آموزش عالی یکی از دیران به انتخاب مجمع دیران - یکی از وکلای دادگستری به انتخاب مجمع وکلا و در صورت عدم وجود حداقل ۳ نفر وکیل دادگستری یکی از وکلا یا سردفتران به انتخاب مجمع وکلا و سردفتران و در مراکز بخشها به عضویت بخشدار، رئیس دادگاه یا دو نفر از دیران به انتخاب مجمع دیران و در صورت عدم وجود حداقل ۳ نفر دیر یکی از دیران یا آموزگاران به انتخاب مجمع دیران و آموزگاران و سه نفر معتمد محل به انتخاب بقیه اعضای هیئت تشکیل می گردد. هیئت اجرائی در اولین جلسه هیئت رئیسه خود را که مرکب از یک نفر رئیس ۲ نفر نایب رئیس و یک نفر ممشی است انتخاب خواهد نمود.

با تقدیم احترام - داریوش شیروانی -

علی اصغر مظهری - احمد بنی احمد

ریاست معظم مجلس شورای ملی

محترماً نظر به تجارب حاصله از نتیجه اقدامات هیئت معتمدان در دوره بیست و چهارم قانونگذاری مجلس شورای ملی و دوره هفتم مجلس سنا پیشنهاد میشود پارکراف دوم ماده ۳۲ لایحه انتخابات مجلسین بشرح آتی اصلاح شود: (هیئت اجرائی انتخابات در مراکز هر شهرستان بمسئولیت ریاست دادگاه شهرستان و عضویت فرماندار - ریاست انجمن شهر - ریاست انجمن شهرستان - ریاست آموزش و پرورش منطقه ای - ریاست اداره ثبت احوال - دبیر سازمان زنان و چهار نفر معتمد محل بانختاب بقیه اعضاء هیئت تشکیل میگردد.)

با تقدیم احترام - دکتر جواد افتخاری

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم در صورت تصویب ماده ۳۲ پیشنهادی اینجانب پنج «نفر» به «هفت نفر» و «چهار نفر» به «شش نفر» اصلاح گردد.

دکتر استفندیاری

ریاست معظم مجلس شورای ملی

پیشنهاد مینمائیم که ماده ۳۲ لایحه قانون انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی بشرح زیر اصلاح شود. ماده ۳۲- پس از وصول دستور وزارت کشور در مرکز هر حوزه انتخابیه فرماندار یا بخشدار و در مراکز سایر بخشهای تابعه بخشداران از اعضاء هیئت اجرائی انتخابات بنحوی دعوت میکنند که سه روز پس از وصول دستور وزارت کشور اولین جلسه هیئت اجرائی مذکور در محل فرمانداری و یا بخشداری تشکیل میگردد:

هیئت اجرائی انتخابات در مراکز هر شهرستان به ریاست فرماندار و عضویت رئیس شورای آموزش و پرورش منطقه ای، رئیس انجمن شهر - رئیس انجمن شهرستان - رئیس شورای داورى و سه نفر معتمد محل بانختاب بقیه اعضاء هیئت و در مراکز بخشها به ریاست بخشدار و عضویت یکی از نمایندگان شورای آموزش و پرورش منطقه ای - یک نفر از نمایندگان انجمن شهر - یک نفر از نمایندگان انجمن شهرستان یک نفر از اعضاء شورای داورى و سه نفر معتمد محل به انتخاب بقیه اعضاء تشکیل میگردد.

با تقدیم احترام - اردلان - توکلی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم قسمت آخر ماده ۳۲ بصورت زیر اصلاح گردد:

ماده ۳۲-..... هیئت اجرائی انتخابات، در مرکز شهرستان بر ریاست فرماندار و عضویت رئیس دادگستری، رئیس بهداری، رئیس ثبت احوال و پنج نفر معتمد محل بانختاب بقیه اعضاء هیئت و در مرکز بخش بر ریاست بخشدار و عضویت مسؤلان بهداری و ثبت احوال و رئیس شورای داورى یا خانه انصاف و پنج نفر معتمد محل بانختاب بقیه اعضاء هیئت تشکیل میگردد:

دکتر استفندیاری

ریاست محترم مجلس شورای ملی

با تقدیم مراتب احترام بفرض میرساند در لایحه قانون انتخابات موضوع ماده ۳۲ پیشنهاد مینماید: در مرکز هر حوزه انتخابیه شهرستان هیئتی بر ریاست فرماندار و عضویت رئیس دادگستری و اگر میشود ارشد مقام قضائی در آن شهر و رئیس آمار و یک نفر از انجمن شهر به انتخاب و معرفی

انجمن شهر و یک نفر از انجمن شهرستان به انتخاب و معرفی انجمن شهرستان و در مراکز بخش که حوزه انتخاباتی باشد به ریاست بخشدار و عضویت رئیس دادگاه بخش و اگر دادگاه بخش نبود رئیس خانه انصاف مرکز بخش و یک نفر نماینده انجمن شهر مرکز بخش و اگر میشود دو نفر نماینده انجمن شهرستان از آن بخش و در صورت تعدد نمایندگان انجمن شهرستان در بخش مزبور بقید قرعه مشخص شود و نیز رئیس آموزش و پرورش و اگر نبود رئیس نمایندگی آموزش و پرورش بخش بنام هیئت اجرائی انتخابات تشکیل میشود تا بر کار انتخابات نظارت کند و نامزدهای نمایندگی مجلسین را که واجد شرایط قانونی هستند اعلام و انجمنهای نظارت را بقدر کافی در شهر و مراکز دهستانها تشکیل دهند.

با تقدیم احترام - حسن متولی

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً در ماده ۳۲ قسمت آخر بشرح زیر پیشنهاد میشود اصلاح گردد. قسمت آخر ماده ۳۲

هیئت اجرائی انتخابات در مراکز هر شهرستان به ریاست فرماندار و عضویت رئیس دادگستری و رئیس آموزش و پرورش، رئیس بهداری، رئیس ثبت احوال و چهار نفر معتمد محل به انتخاب بقیه اعضاء ثبت و در مراکز بخش ها به ریاست بخشدار و عضویت رئیس دادگاه بخش مسؤلان بهداری، آموزش و پرورش، ثبت احوال و بقیه اعضاء هیئت تشکیل میگردد در صورتیکه در برخی از مراکز بخش ها دادگاه نباشد یک قاضی بانختاب رئیس دادگستری مرکز شهرستان آن بخش بتقاضای فرماندار جهت هیئت اجرائی انتخابات تعیین میگردد. با تقدیم احترامات - کریم آصف

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد مینماید در ماده ۳۲ لایحه مربوط بانخابات مجلسین سنا و شورای ملی بجای هیئت اجرائی هیئت مدیره انتخابات مرکب از رؤسای انجمن های شهر و شهرستان رئیس دادگاه محل - سازمان زنان و مدیر عامل جمعیت شیروخورشید سرخ با دو نفر از معتمدان محل با دعوت فرماندار تشکیل و فرماندار صرفاً وسیله اجرائی امر انتخابات را فراهم نماید، هیئت مدیره در اولین جلسه بانختاب رئیس و نواب رئیس و منشی ها اقدام و دو نفر معتمد محل بانختاب پنج نفر قبلی باشد. پیرزاده

ریاست محترم مجلس شورای ملی

بانوجه به پیشنهاد اینجانب در ماده ۳۲ در لایحه انتخابات موضوع ماده ۳۳ پیشنهاد مینماید که در غیاب رئیس آمار از جانشین ایشان و در صورت غیبت هریک از نمایندگان انجمن شهر و شهرستان از نمایندگان دیگر انجمنها به انتخاب انجمنهای مزبور برای هیئت اجرائی انتخابات دعوت شود.

با تقدیم احترام - حسن متولی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً در قسمت دوم متن ماده ۳۲ لایحه قانون انتخابات مجلسین در مورد اعضای تشکیل دهنده هیات اجرائی انتخابات پیشنهاد می شود رئیس دادگستری یا دادستان شهرستان و یا هر دو در این هیئت عضویت داشته باشند و تعداد معتمدین محل به ۷ یا ۸ نفر افزایش یابد. با احترام: دکتر پرویز اربابی - دکتر صدیق اسفندیاری - مهندس حسن هرزندی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

هیئت اجرائی منظور در ماده ۳۲ لایحه قانون انتخابات شهردار مرکز حوزه انتخابیه به عهده هیئت اجرائی اضافه شود و سه نفر معتمد به انتخاب مردم باشند نه هیئت اجرائی.

با تقدیم احترام - رستم رفعتی

ریاست معظم مجلس شورای ملی

در ماده ۳۲ لایحه قانونی انتخابات پیشنهاد زیر را مینماید بمنظور رسیدگی به صلاحیت کاندیدها در مرکز هر حوزه انتخابیه هیئتی به ریاست رئیس دادگستری محل و یا یکی از قضات و یا شرکت رئیس آموزش و پرورش و ثبت احوال و سه نفر از معتمدین موقف محلی تشکیل میگردد که با توجه به شرایط انتخاب شونده نسبت به صلاحیت کاندیدها اظهار نظر نمایند.

نوذر صادقی

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً در ماده ۳۲ لایحه قانونی انتخابات در سطر هفتم پیشنهاد زیر را مینماید.

هیئت اجرائی انتخابات در مراکز شهرستان به ریاست فرماندار و عضویت رئیس دادگستری و یا یکی از قضات و عضویت رئیس آموزش و پرورش و رئیس بهدارلی و رئیس ثبت احوال و سه نفر معتمد محل... تشکیل میگردد

نوذر صادقی

رئیس - ماده ۳۳ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۳۳ - در غیاب رؤسا یا مسئولان آموزش و پرورش وثبت احوال و بهداری از جانشین آنان دعوت بعمل میآید و در صورتیکه بهر علت دعوت از افراد مزبور یا جانشین آنان امکان پذیر نباشد رئیس هیئت میتواند از دیران یا آموزگاران یا رؤسای شوراهای داوری یا رؤسای خانه های انصاف یا سردفتران یا پزشکان و امثال آنان برای تکمیل اعضای هیئت دعوت بعمل آورد.

رئیس - در ماده ۳۳ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست معظم مجلس شورای ملی

پیشنهاد مینمائیم که ماده ۳۳ لایحه قانون انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی با توجه به پیشنهادی که در ماده ۳۲ تقدیم داشته ایم اصلاح شود.

با تقدیم احترام - اردلان - توکلی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

با کمال احترام پیشنهاد مینماید با توجه به پیشنهادات اصلاحی در مورد ماده ۳۲ قانون انتخابات مواد ۳۳ و ۳۵ حذف شود.

با تقدیم احترام - احمد بنی احمد - داریوش

شیروانی - علی اصغر مظهری

ریاست معظم مجلس شورای ملی

با احترام پیشنهاد می شود ماده ۳۳ لایحه انتخابات شرح زیر اصلاح گردد. «اگر چنانچه در حوزه ای هر یک از انجمن های شهر و شهرستان و یا اتاق اصناف وجود نداشته باشد وظیفه انتخاب اعضای مربوطه بقیه اعضای هیئت اجرائی می باشد»

یدالله توتونچی افشار - علی نظمی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم در ماده ۳۳ مسئول «آموزش و پرورش» به مسؤل «دادگستری» اصلاح گردد.

دکتر اسفندیاری

ریاست معظم مجلس شورای ملی

با احترام پیشنهاد می شود ماده ۳۳ لایحه انتخابات شرح زیر اصلاح گردد:

«اگر چنانچه در حوزه ای هریک از انجمن های شهر و شهرستان و یا اتاق اصناف وجود نداشته باشد

وظیفه انتخاب اعضای مربوطه بعهده بقیه اعضای هیئت اجرائی می باشد»

یدالله توتونچی افشار - علی نظمی

رئیس - ماده ۳۴ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۳۴ - جلسات هیئت اجرائی انتخابات باید طبق برنامه ای که در اولین جلسه تنظیم میگردد در مدت انتخابات منظمآ تشکیل شود. جلسات فوق العاده در صورت لزوم به تشخیص رئیس هیئت و یا پیشنهاد چهار نفر از اعضای هیئت و یا شورای انتخاباتی استان تشکیل میگردد.

رئیس - در ماده ۳۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً... پیشنهاد میشود ماده ۳۴ لایحه قانون انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی بشرح زیر اصلاح شود.

ماده ۳۴ - جلسات هیات اجرائی انتخابات باید طبق برنامه ای که در اولین جلسه تنظیم میگردد در مدت انتخابات منظمآ تشکیل شود. جلسات فوق العاده در صورت لزوم به تشخیص ریاست هیات و یا پیشنهاد شش نفر از اعضای هیات و یا شورای انتخاباتی استان تشکیل میگردد.

با تقدیم احترام: دکتر حسین تجدد

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم در صورت تصویب ماده ۳۲ پیشنهادی اینجانب، «چهار نفر» مذکور در ماده ۳۴ به «پنج نفر» اصلاح گردد.. دکتر اسفندیاری

رئیس - ماده ۳۵ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۳۵ - هیئت اجرائی انتخابات در اولین جلسه ابتدا ازین خود دونایب رئیس و دو منشی با رأی جمعی و مخفی و به اکثریت نسبی انتخاب میکند. نواب رئیس به نسبت آراء بلست آمده نایب رئیس اول و دوم خواهند بود و در صورت تساوی آراء در همان جلسه بحکم قرعه نایب رئیس اول و دوم ازین همان دو نفر تعیین میگردد.

رئیس - در ماده ۳۵ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم کلمه «ابتدا» از ماده ۳۵ حذف گردد. دکتر اسفندیاری

ریاست معظم مجلس شورای ملی

در لایحه قانونی انتخابات سنا و مجلس شورای ملی پیشنهاد میکنم بجای ماده ۳۵ لایحه مورد بحث ماده ۳۱ قانون فعلی انتخابات گذارده شود.

با احترام - نعمت اله قاضی

رئیس - ماده ۳۶ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۳۶ - جلسات هیئت اجرائی انتخابات با حضور حداقل ۵ نفر از اعضای رسمیت می یابد و تصمیمات حداقل با رأی ۴ نفر اعضای حاضر اتخاذ میگردد.

رئیس - در ماده ۳۶ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

با کمال احترام پیشنهاد مینماید در سطر ۵ ماده ۳۶ بعد از پرونده امر را... اضافه شود (با ذکر دلایل کافی منضم به مدارک قانونی). با تقدیم احترام

داریوش شیروانی - علی اصغر مظهری - احمد بنی احمد

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً... با توجه به پیشنهادی که درباره اصلاح ماده ۳۲ تقدیم کرده ام ماده ۳۶ بشرح زیر اصلاح شود:

ماده ۳۶ - جلسات هیئت اجرائی با حضور حداقل ۷ نفر از اعضای رسمیت مینماید و تصمیمات حداقل با رأی ۶ نفر اعضای حاضر اتخاذ میگردد

با احترام - دکتر حسین تجدد

ریاست محترم مجلس شورای ملی

محترماً در مورد لایحه انتخابات مجلسین پیشنهاد مینماید در ماده ۳۶ بعد از جمله جلسات هیئت اجرائی انتخابات جمله زیر اضافه شود.

« که در دفتر رئیس هیئت تشکیل میشود »

با احترام - حسن صائبی

رئیس - ماده ۳۷ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۳۷ - هرگاه پس از تشکیل هیئت اجرائی انتخابات یکی از اعضای به علت تغییر سمت و یا استعفا از مقام خود و یا بهر علت دیگر از عضویت هیئت خارج

اگر در رئیس هیئت بلافاصله طبق ماده ۳۴ اقدام میکند.
رئیس - در ماده ۳۷ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
پیشنهاد رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی
با کمال احترام پیشنهاد مینماید ماده ۳۷ قانون
انتخابات بشرح زیر اصلاح شود:

ماده ۳۷ - هرگاه پس از تشکیل هیئت اجرائی
انتخابات یکی از اعضا که بخاطر سمت اداری عضویت
هیئت اجرائی را دارد به علت تغییر سمت یا استعفا از
مقام خود یا فوت و یا بهر علت دیگر از عضویت هیئت
خارج گردد جانشین وی و در صورتیکه یکی از منتخبین
باشد و به علل فوق الذکر از عضویت هیئت اجرائی خارج
گردد نفر بعدی که رأی بیشتری داشته به عضویت
هیئت اجرائی انتخاب میشود. با تقدیم احترام
علی اصغر مظهری - احمد بنی احمد - داریوش شیروانی

رئیس - ماده ۳۸ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۳۸ - هرگاه در جریان انتخابات یک یا دو نفر
از اعضا هیئت اجرائی انتخابات از حضور در جلسات
خودداری کنند تا زمانیکه جلسات بتواند تشکیل شود،
هیئت به وظایف خود ادامه میدهد و به عضو یا اعضا
غایب از طرف رئیس کتباً اخطار میگردد که حضور
یابند. در صورتیکه عضوی تا دو جلسه پس از اخطار بدون
عذر موجه در جلسات حضور نیابد به تشخیص شورای
انتخاباتی استان مستنکف تلقی میشود و جانشین وی طبق
ماده ۳۴ تعیین میگردد.

رئیس - در ماده ۳۸ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
پیشنهاد های رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی
با کمال احترام پیشنهاد مینماید در قسمت اخیر ماده
۳۸ قانون انتخابات بجای ماده ۳۴ ماده ۳۷ منظور گردد.
با تقدیم احترام - داریوش شیروانی - علی اصغر مظهری
احمد بنی احمد.

ریاست محترم مجلس شورای ملی
پیشنهاد میکنم در ماده ۳۸ اصلاح زیر بعمل آید:
«به تشخیص شورای انتخاباتی استان» حذف شود.
دکتر اسفندیاری

رئیس - ماده ۳۹ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۳۹ - هرگاه اکثریت اعضا هیئت اجرائی
انتخابات از حضور در جلسات هیئت استنکاف کنند،
فرماندار یا بخشدار موظف است برای تشکیل جلسات هیئت
اهتمام نماید تا جلسات هیئت بتواند تشکیل شود و در صورتیکه
از این اقدام نتیجه ای حاصل نشد باید فوراً مراتب را از طریق
استانداری به شورای انتخاباتی استان گزارش دهد تا برای
تحقیق در چگونگی و علل امر اقدام به اعزام بازرس گردد.
بازرس اعزامی پس از تحقیق در محل در صورت امکان،
محظور را مرتفع میسازد و الا برای تکمیل هیئت مطابق
ماده ۳۳ بوسیله فرماندار یا بخشدار اقدام میکند و مراتب
را به استانداری گزارش میدهد.
شورای انتخاباتی استان از زمان دریافت گزارش
فرماندار یا بخشدار باید حداکثر ظرف ۲۴ ساعت نسبت
به اعزام بازرس اقدام و بازرس مکلف است بلافاصله به
محل عزیمت و حداکثر ظرف ۴۸ ساعت گزارش خود را
تسلیم شورای انتخاباتی استان بنماید.

رئیس - در ماده ۳۹ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
پیشنهاد های رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

با کمال احترام پیشنهاد مینماید در قسمت اخیر ماده
۳۹ قانون انتخابات بجای ماده ۳۹ ماده ۳۷ منظور گردد.
با تقدیم احترام

احمد بنی احمد - داریوش شیروانی - علی اصغر مظهری

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم در ماده ۳۹ اصلاحات زیر بعمل آید
«از طریق استانداری به شورای انتخاباتی استان» به «استاندار»
و همچنین در سطر آخر «تسلیم شورای انتخاباتی استان» به
«استاندار» اصلاح گردد. دکتر اسفندیاری

ریاست محترم مجلس شورای ملی

با کمال احترام پیشنهاد مینماید در آخر سطر
ماده ۳۹ قانون انتخابات بعد از اعزام گردد بشرح زیر
اصلاح شود: نحوه تشکیل این انجمنها به ترتیب مقرر در
ماده ۴۸ خواهد بود و چگونگی اعزام این گونه انجمنها...
با تقدیم احترام - احمد بنی احمد - داریوش شیروانی -
علی اصغر مظهری

رئیس - ماده ۴۰ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۴۰ - هرگاه یک یا چند نفر از اعضا هیئت
اجرائی انتخابات داوطلبی خود را برای انتخابات همان
حوزه اعلام کنند بلافاصله از عضویت هیئت مستعفی
شناخته میشوند.

رئیس - در ماده ۴۰ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
ماده ۴۰ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۴۱ - هر یک از اعضا هیئت اجرائی انتخابات
یا اعضا انجمن نظارت که بایکی از نامزدهای نمایندگی
خویشاوندی نسبی یا سببی بدینقرار داشته باشند:
پدر - مادر - فرزند - همسر - خواهر - برادر - عمو - عمه -
دائی - خاله - برادرزاده - خواهرزاده، و همسر فرزند باید شخصاً
مراتب را اعلام و از سمت خود مستعفی گردند، در غیر اینصورت
طبق مقررات این قانون تحت تعقیب قرار خواهد گرفت.

رئیس - در ماده ۴۱ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
پیشنهاد های رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد می نماید که ماده ۴۱ بشرح زیر
اصلاح شود:

ماده ۴۱ - هرگاه یک یا چند نفر از اعضا هیئت
اجرائی انتخابات داوطلب انتخابات از همان حوزه باشند
باید در اولین جلسه هیئت مراتب را اعلام کنند و
بلافاصله از عضویت هیئت مستعفی شناخته می شوند و
چنانچه در اولین جلسه داوطلبی خود را اعلام نمایند تقاضای
آنها برای داوطلبی از طرف هیئت پذیرفته نخواهد شد.

رئیس - ماده ۴۲ قرائت میشود.
با تقدیم احترام - جندقی

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۴۲ - هیئت اجرائی انتخابات پس از انتخاب
نواب رئیس و منشی ها آگهی حاوی موارد زیر تهیه و حداکثر
ظرف ۴۸ ساعت برای اطلاع اهالی حوزه منتشر میکند.
۱ - شرایط اعلام داوطلبی نمایندگی.

۲ - تاریخ شروع و پایان مهلت دریافت پرسشنامه اعلام
داوطلبی و سایر مدارک لازم و محل دریافت و تسلیم پرسشنامه.

۳ - محل تشکیل هیئت اجرائی انتخابات.
رئیس - در ماده ۴۲ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

پیشنهاد های رسیده قرائت میشود.
(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی
پیشنهاد میکنم ماده ۴۲ آخر صفحه ۱۸ لایحه
چاپی شماره ۱۰۶۲ بصورت زیر اصلاح گردد:

ماده ۴۲ - پدر - مادر - فرزند - همسر -
فرزند - همسر و همچنین خواهر - برادر - عمو - عمه -
دائی - خاله - برادر زاده - خواهرزاده و همسران آنان
باید شخصاً مراتب را اعلام و از سمت خود مستعفی
گردند، در غیر اینصورت ... الی آخر

دکتر اسفندیاری

ریاست محترم مجلس شورای ملی

با کمال احترام پیشنهاد مینماید در ماده ۴۲ قانون
انتخابات اصلاح زیر بعمل آید:

ماده ۴۲ - هیئت اجرائی انتخابات پس از انتخاب
هیئت رئیسه آگهی ... با تقدیم احترام:

داریوش شیروانی - علی اصغر مظهری - احمد بنی احمد

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد می نماید در ماده ۴۲ بعد از عبارت اعضا
انجمن نظارت یا شعب ثبت نام اضافه گردد.

منصور صادقی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً درباره لایحه انتخابات مجلس سنا و مجلس
شورای ملی پیشنهاد می نماید تبصره ۲ ذیل ماده ۴۲
بشرح زیر اضافه شود.

تبصره ۲ - هر یک از اعضای انجمن های نظارت که
بایکی از نامزدها خویشاوندی نسبی و یا سببی و یا
پیوندهای شغلی و سازمانی بشرح مذکور در تبصره یک این
ماده را داشته باشند از سمت خودش در انجمن نظارت
مستعفی شناخته خواهد شد. با احترام:

منوچهر یزدی - پرویز ظفری - دکتر حسین طیب

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً درباره لایحه انتخابات مجلس سنا و مجلس
شورای ملی پیشنهاد می نماید علاوه بر خویشاوندی
نسبی یا سببی اعضای انجمن های نظارت بایکی از
نامزدهای نمایندگی ارتباط های شغلی در یک مؤسسه یا
اداره و یا سازمان و یا شرکت - بخش خصوصی انتفاعی -
بازرگانی - بیمانکاری - مالی - مهندس مشاور و از این قبیل
... نیز اضافه شود. با احترام:

پرویز ظفری - منوچهر یزدی - دکتر حسین طیب

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً درباره لایحه انتخابات مجلس سنا و مجلس

شورای ملی پیشنهاد می نماید ذیل ماده ۴۲ تبصره ای بشرح زیر اضافه شود.

تبصره ۱- نامزدهای انتخاباتی مکلف هستند هر نوع خویشاوندی نسبی یا سببی و یا شغلی و سازمانی و وابستگی مالی و اقتصادی خود را در هر نوع مؤسسه شرکت سازمان (بشرحیکه در ماده ۴۲ اشاره به آن شده است) با اعضای انجمن های نظارت کتبا و در برابر اخذ رسید اعلام نمایند و در غیر اینصورت نام او از صورت نامزدهای انتخاباتی حذف خواهد شد.

با احترام :

دکتر حسین طبیب - منوچهر یزدی - پرویز ظفری

رئیس - ماده ۴۳ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۴۳ - مهلت اعلام داوطلبی از تاریخ انتشار آگهی بدون احتساب روز انتشار هفت روز تمام خواهد بود و داوطلبان نمایندگی پس از دریافت پرسشنامه باید آنرا تکمیل کرده به هیئت اجرائی مرکز حوزه انتخابیه تسلیم و رسید دریافت کنند.

رئیس - در ماده ۴۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

با کمال احترام پیشنهاد مینماید تبصره زیر به ماده

۴۳ قانون انتخابات اضافه شود :

تبصره: ایرانیانی که در خارج از کشور بصری بزند می توانند در مهلت مقرر در این ماده به کنسولگری ها یا نمایندگی های سیاسی ایران در خارج از کشور مراجعه نموده مدارک داوطلبی خود را تکمیل و ارائه نمایند تا از طریق وزارت امور خارجه سریعاً برای هیئت های اجرائی فرستاده شود.

باتقدیم احترام - احمد بنی احمد - داریوش شیروانی علی اصغر مظهري

ریاست محترم مجلس شورای ملی

مهلت اعلام داوطلبی در ماده ۴۳ از تاریخ انتشار آگهی بدون احتساب روز انتشار هفت روز تمام تعیین شده است چون با توجه به بعد سافت یعنی از شهرهای ایران تا تهران این مدت کافی بنظر نمیرسد، پیشنهاد میگردد که مدت هفت روز به دوازده روز افزایش یابد.

باتقدیم احترام - غلامرضا اخلاق پور

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً درباره لایحه انتخابات پیشنهاد مینماید. ماده ۴۳ برای اعلام داوطلبی نامزدهای انتخابات که در خارج کشور بسر میبرند مهلت کافی و ترتیب خاص در نظر گرفته شود.

با احترام - دکتر حسین طبیب - پرویز ظفری - منوچهر یزدی

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد می نماید تبصره زیر به ماده ۴۳ اضافه شود.

تبصره - ارسال پرسش از طریق پست سفارشی از طرف کسانی که در خارج از کشور بوده و یا بعلت مرضی در بیمارستان بستری باشند امکان خواهد داشت مشروط بر اینکه در موعد قانونی به دفتر هیئت اجرائی رسیده باشد

باتقدیم احترام - جندقی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد مینماید که در قسمت آخر ماده ۴۳ لایحه قانون انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی جملات زیر اضافه شود :

نمایندگان هر دوره مجلسین سنا و شورای ملی می توانند بدون دریافت پرسشنامه و تسلیم آن به حوزه انتخابیه ، بهر طریقی که مقتضی بدانند داوطلبی خود را به هیئت اجرائی مرکز حوزه انتخابیه کتبی یا تلگرافی اعلام دارند. باتقدیم احترام - داود - فلاح مقدم

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد مینماید در ماده ۴۳ لایحه مربوط با انتخابات مجلسین چنانچه روز آخر مهلت ۷ روز مصادف با تعطیل عمومی باشد ، انقضای روز بعد از تعطیل جزو مهلت محسوب شود.

رئیس - ماده ۴۴ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۴۴ - هیئت اجرائی انتخابات مرکز حوزه انتخابیه بتدریج که پرسشنامه های اعلام داوطلبی را دریافت میکنند آنها را از لحاظ آنکه داوطلبان واجد شرایط مقرر در این قانون میباشد مورد رسیدگی قرار داده و اظهار نظر میکند.

مدت این رسیدگی از تاریخ انقضای مهلت تسلیم پرسشنامه ها هفت روز تمام خواهد بود. هیئت اجرائی مذکور پس از پایان رسیدگی مطابق آئین نامه اجرائی نسبت به انتشار اسامی نامزدهای نمایندگی اقدام میکند فاصله بین تاریخ انقضای مهلت هفت روز رسیدگی به شرایط

مقام معظم ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میشود ماده ۵۰ از لایحه حذف شود. با احترام محمد علی آموزگار - کریم بخش سعیدی - خداداد ریگی - محمد حسین رهبر - مسلم قریشی

رئیس - ماده ۴۴ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۴۴ - اگر برای هیئت اجرائی انتخابات مرکز حوزه انتخابیه محرز شود که حائز اکثریت آراء شرایط قانونی را نداشته و یا در جریان انتخابات از دست داده ضمن درج مراتب در صورتجلسه انتخابات از صدور اعتبارنامه بنام او خودداری میکنند و پوئنده امر را برای اظهار نظر قطعی وسیله وزارت کشور به مجلس مربوط ارسال میدارد. در صورتیکه مجلس نظر هیئت اجرائی را وارد تشخیص دهد اعتبارنامه بنام نفر بعدی که انتخاب او قانوناً بلا اشکال و حداقل دارای ۱/۳ آراء حائز اکثریت باشد از طرف شورای عالی انتخابات صادر میشود و هرگاه نفر بعدی با نصاب مذکور وجود نداشت در آن حوزه انتخابات تجدید میشود.

رئیس - در ماده ۴۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً حذف متن ماده ۴۴ لایحه قانون انتخابات مجلس شورای ملی و مجلس سنا را تقاضا و متن زیر بجای آن پیشنهاد میگردد :

« اگر در انتخابات حوزه ای ، نامزد حائز اکثریت آراء ، صلاحیت دریافت اعتبارنامه را بهر علت در جریان انتخابات فاقد شود و یا اعتبارنامه وی در مجلس مربوطه تصویب نشود انتخابات در آن حوزه تجدید میشود.

با احترام : دکتر پرویز اربابی - نوذر صادقی - رحیمی لاریجانی

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد میشود قسمت اخیر ماده ۴۴ لایحه قانون انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی بشرح زیر اصلاح شود.

ماده ۴۴ - در صورتیکه مجلس نظر هیئت اجرائی را وارد تشخیص دهد اعتبارنامه بنام نفر بعدی که انتخاب او قانوناً بلا اشکال و حداقل دارای ۱/۳ آراء اکثریت باشد از طرف شورای عالی انتخابات صادر میشود و هرگاه نفر بعدی باحد نصاب مذکور وجود نداشت در آن حوزه

قانونی و انتشار اسامی نامزدهای انتخابات نباید حداکثر از یک ماه تجاوز نماید

رئیس - در ماده ۴۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادهای رسیده قرائت میشود. (بشرح زیر خوانده شد)

ریاست معظم مجلس شورای ملی

پیشنهاد مینماید که جمله (واظهار نظر میکنند) از سطر چهارم ماده ۴۴ لایحه قانون انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی حذف شود.

باتقدیم احترام - اردلان

ریاست محترم مجلس شورای ملی

با کمال احترام پیشنهاد مینماید تبصره زیر به ماده ۴۴ قانون انتخابات مجلسین اضافه شود :

تبصره: هیئت های اجرائی موظفند اسامی نمایندگان یا سناتورهای دوره قبل از برگزاری انتخابات را بشرط آنکه مستعفی نشده و یا از آنها سلب مصونیت نشده باشد و داوطلب نمایندگی باشند بعنوان نامزد اعلام نمایند.

باتقدیم احترام - علی اصغر مظهري - احمد بنی احمد داریوش شیروانی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم قسمت آخر ماده ۴۴ بصورت زیر اصلاح گردد :

ماده ۴۴ - انتشار اسامی نامزدهای انتخابات نباید از یک ماه تجاوز کند.

دکتر استفندیاری

رئیس - ماده ۴۴ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۵۰ - هیچیک از داوطلبان نمایندگی رانمیتوان در حوزه ای که داوطلب نشده اند نامزد نمایندگی معرفی نمود. رئیس - در ماده ۴۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

در مورد لایحه انتخابات مجلسین شورای ملی و سنا ماده ۴۴ بند ۳ پیشنهاد مینماید که عبارت بند ۳ بشرح زیر اصلاح گردد.

۳ - محل و ساعات تشکیل هیئت اجرائی انتخابات د کتر چهارزی

انتخابات تجدید میشود.

رئیس - ماده ۸۴ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

بالاحترام: دکتر حسین تجدد

ماده ۸۴ - هیئت اجرائی انتخابات برای هرانجمن نظارت پنج نفر از معتمدان باسواد همان حوزه را که واجد شرایط رای دادن بوده و نامزد نمایندگی نباشند بعنوان اعضا اصلی و سه نفر دیگر را با همان شرایط بعنوان اعضا علی البدل معین میکند تا در صورتیکه یکی از اعضا انجمن نظارت نتواند در جلسه شرکت کند بوسیله رئیس یا نایب رئیس از اعضا علی البدل برای تکمیل عده اعضای انجمن نظارت دعوت بعمل آید. رئیس - در ماده ۸۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی در ماده ۸۴ لایحه قانون انتخابات پیشنهاد میشود تعداد اعضا هرانجمن نظارت بجای ۵ نفر دارای ۷ نفر عضو باشد و بمحض تشکیل یکنفر رئیس - یکنفر نایب رئیس و یک منشی انتخابات شود.

باتقدیم احترام - رحیمی لاریجانی

ریاست معظم مجلس شورای ملی احتراماً پیشنهاد می نماید که تبصره زیر به ماده ۸۴ ماده اضافه شود رئیس خانه انصاف - رئیس انجمن ده - سپاهیان ترویج برای عضویت انجمن های نظارت اولویت خواهند داشت.

با تقدیم احترام - جندقی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً - بمنظور اینکه انجمن نظارت از تأیید و حمایت بیشتر رای دهندگان و مردم برخوردار باشد پیشنهاد میشود ماده ۸۴ لایحه قانون انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی بشرح زیر اصلاح شود:

ماده ۸۴ - برای تشکیل انجمن نظارت در هر حوزه ۵ نفر از معتمدان باسواد همان حوزه که واجد شرایط رای دادن بوده و نامزد نمایندگی نباشند بوسیله هیئت اجرائی دعوت میشوند و ازین آنها ۵ نفر بحکم قرعه بعنوان اعضا اصلی و سه نفر بعنوان اعضا علی البدل تعیین میشوند اعضا انجمن در اولین جلسه از بین خود یکنفر رئیس یکنفر نایب رئیس و یکنفر منشی با کثرت آراء انتخاب میکنند در صورتیکه یکی از اعضا انجمن نظارت نتواند در جلسه شرکت کند بوسیله رئیس یا نایب رئیس هیئت اجرائی از اعضا علی البدل برای تکمیل اعضا انجمن نظارت دعوت بعمل می آید

با تقدیم احترام - دکتر حسین تجدد

رئیس - ماده ۹۰ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۹۰ - هرگاه برای رای گیری در مناطق روستائی که بعلت بعد مسافت و یا نبودن راه مناسب و نبودن وسائط نقلیه کافی و یا صعب العبور بودن راهها تا مراکز ثابت رای گیری حضور رای دهندگان در مراکز مزبور دشوار باشد بشرط درخواست اهالی محل و همچنین در صورتیکه بعلت نبودن تعداد کافی افراد واجد شرایط تشکیل انجمنهای نظارت متعدد میسر نباشد به پیشنهاد هیئت اجرائی محل و با موافقت شورای انتخاباتی استان میتوان انجمنهای نظارت سیار اعزام کرد. نحوه تشکیل واعزام این گونه انجمنها و طرز کار و تهیه وسائل وتأمین حفاظت اوراق و اسناد و صندوقهای رای مطابق آئین نامه اجرائی تعیین میشود. رئیس - در ماده ۹۰ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادات رسیده قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی پیشنهاد میکنم اصلاحات زیر در ماده ۹۰ بعمل آید: در سطر هشتم «شورای انتخاباتی استان» به «شورای عالی انتخابات» و در سطر دوازدهم «تعیین میشود» به «خواهد بود» اصلاح گردد.

دکتر اسفندیاری

ریاست معظم مجلس شورای ملی احتراماً.... بعلت اشکالات و موانعی که در امر تأمین حفاظت صندوقهای رای و اوراق و اسناد انتخاباتی وجود دارد پیشنهاد حذف ماده ۹۰ لایحه قانون انتخابات مجلس شورای ملی و مجلس سنا را دارد.

با تقدیم احترام - دکتر حسین تجدد رئیس - ماده ۹۰ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۹۰ - هیئت اجرائی انتخابات نمیتواند بصورت یک انجمن نظارت نسبت به رای گیری و خواندن آراء اقدام کند. رئیس - در ماده ۹۰ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی در ماده ۹۰ لایحه مربوط به انتخابات مجلسین پیشنهاد مینماید این موضوع به قسمت اخیر ماده اضافه گردد: چنانچه هیئت اجرائی در خواندن آراء یا رای گیری مداخله نمود هر یک از مداخله کنندگان چنانچه کارمند دولت باشند به شش ماه انفصال از اول خدمت دولت وسایرین بپرداخت جزای نقدی از صد هزار ریال تا یک میلیون ریال محکوم میگرددند. پیرزاده رئیس - ماده ۹۰ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۹۰ - پس از تعیین اعضا و محل تشکیل انجمنهای نظارت، هیئت اجرائی انتخابات یک آگهی حاوی نکات زیر تنظیم و منتشر میکند.

- ۱- محل تشکیل انجمنهای نظارت.
۲- تاریخ - روز و مدت رای گیری که هشت ساعت تمام خواهد بود و تعیین ساعات شروع و پایان رای گیری.
۳- شرایط رای دهندگان.
۴- اسامی نامزدهای نمایندگی.
۵- درج این موضوع که هرگاه در یک برگ رای بیش از یک اسم نوشته شده باشد فقط از بالای برگ نام اولین نامزد خوانده میشود و اسامی زائد از پائین برگ حذف میگردد.

۶- قید اینکه رای دهندگان میتوانند فقط بنامزدهای نمایندگی رای دهند و آرائی که بنام افراد دیگر باشد خوانده نمیشود.

تبصره - فاصله بین نشر آگهی مذکور تا روز اخذ رای بدون محاسبه روزاتنشا باید پنج روز تمام باشد. رئیس - در ماده ۹۰ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی احتراماً پیشنهاد مینماید در قسمت آخر بند ۵ ماده ۹۰ لایحه قانون انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی جمله زیر اضافه شود: آراء مخدوش و قلم خورده باطل و خوانده نخواهند شد. با تقدیم احترام - داود فلاح مقدم

مقام معظم ریاست محترم مجلس شورای ملی پیشنهاد میشود بند ۶ از ماده ۱۰ حذف شود.

با احترام - محمدعلی آموزگار - کریم بخش سعیدی - خداداد ریگی - مسلم قریشی - محمدحسین رهبر

ریاست محترم مجلس شورای ملی احتراماً پیشنهاد مینماید که در بند ۲ ماده ۱۰ لایحه قانون انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی بجای هشت ساعت ۱۰ ساعت قیدگردد

با تقدیم احترام - داود فلاح مقدم

ریاست محترم مجلس شورای ملی با کمال احترام پیشنهاد مینماید در ماده ۱۰ قانون انتخابات اصلاحات زیر بعمل آید.

۱ - بند ۶ ماده ۱۰ حذف شود.

۲ - مدت مذکور در تبصره از ۵ روز به ۲۵ روز افزایش داده شود.

با تقدیم احترام - علی اصغر مظهری - احمد بنی احمد - داریوش شیروانی

ریاست محترم مجلس شورای ملی پیشنهاد میکنم قسمت آخر بند ۶ ماده ۱۰ بصورت زیر اصلاح گردد:

۶ - آرائی که بنام افراد دیگر باشد از درجه اعتبار ساقط است.

دکتر اسفندیاری

ریاست محترم مجلس شورای ملی پیشنهاد میکنم در تبصره ذیل ماده ۱۰ اصلاح زیر بعمل آید:

در سطر دوم تبصره «پنج روز» به «ده روز» اصلاح گردد.

دکتر اسفندیاری

ریاست محترم مجلس شورای ملی احتراماً نظر به احترامیکه در ارکان مردم سالاری نسبت به آراء مردم وجود دارد پیشنهاد مینماید بند ۶ از ماده ۱۰ که معارض با ارکان مردم سالاری است حذف شود.

با احترام - منوچهر یزدی - دکتر حسین طبیب - پرویز ظفری

رئیس - ماده ۲ قرائت میشود

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۵۲ - نامزدهای نمایندگی میتوانند تا دو روز قبل از روز اخذ رأی یک نفر ناظر برای هرانجمن

نظارت در حوزه انتخابیه به هیئت اجرائی انتخابات معرفی کنند ناظر باید دارای شرایط رأی دهنده باشد.

هیئت اجرائی انتخابات باید ناظر را به انجمن نظارت مربوط کتباً معرفی کند، ناظر مذکور میتواند در جریان رأی گیری و خواندن آراء درانجمن نظارت حضور یابد، انجمن نظارت به تذکرات قانونی ناظر ترتیب اثر داده و مراتب را در صورت جلسه درج میکند.

رئیس - در ماده ۲ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

مقام معظم ریاست محترم مجلس شورای ملی پیشنهاد میشود ماده ۲ مدت و تعداد معرفی ناظر برای نامزدهای انتخابی محدود نباشد.

با احترام محمدعلی آموزگار - خداداد ریگی - مسلم قریشی - کریم بخش سعیدی - محمدحسین رهبر

* * *

ریاست محترم مجلس شورای ملی احتراماً... نظر به اهمیتی که وجود ناظر درانجمن نظارت دارد پیشنهاد میشود ماده ۲ لایحه قانون انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی بشرح زیر اصلاح شود:

ماده ۵۲ - نامزدهای نمایندگی میتوانند تا دو روز قبل از اخذ رأی یک نفر ناظر و یک نفر علی البدل ناظر برای هرانجمن نظارت در حوزه انتخابیه به هیئت اجرائی انتخابات معرفی کنند. ناظر و علی البدل ناظر باید دارای شرایط رأی دهنده باشند. هیئت اجرائی انتخابات باید ناظر و علی البدل ناظر را به انجمن نظارت کتباً معرفی کند.

ناظر مذکور میتواند در جریان رأی گیری و خواندن آراء درانجمن نظارت حضور یابد. انجمن نظارت به تذکرات قانونی ناظر ترتیب اثر داده و مراتب را در صورت جلسه درج میکند در صورتیکه ناظر نتواند درانجمن نظارت حضور یابد فوراً به وسیله رئیس انجمن از علی البدل ناظر دعوت بعمل مینماید تا وظایف ناظر را انجام دهد.

با تقدیم احترام - دکتر حسین تجدد

رئیس - ماده ۲ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۵۳ - فعالیت تبلیغاتی نامزدهای نمایندگی باید ۲ ساعت قبل از ساعت شروع رأی متوقف شود.

رئیس - در ماده ۳ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی احتراماً پیشنهاد مینماید که ماده ۳ بشرح زیر اصلاح گردد

ماده ۳ - فعالیت های تبلیغاتی از هر قبیل باید ۲۴ ساعت قبل از ساعت شروع رأی متوقف گردد.

با تقدیم احترام - جندقی

ریاست محترم مجلس شورای ملی با کمال احترام پیشنهاد مینماید ملتبب زیر به آخر ماده ۳ قانون انتخابات اضافه شود:

هیچ نامزد نمایندگی مجاز نیست که بیش از مبلغ یک میلیون ریال صرف هزینه های تبلیغاتی کند و این مبلغ شامل کلیه هزینه هائی است که از سوی این نامزد شخصاً بمصرف میرسد یا بوسیله دوستان و هواخواهان او پرداخت می گردد.

با تقدیم احترام - داریوش شیروانی - علی اصغر مظهری - احمد بنی احمد

رئیس - ماده ۴ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۴ - نامزدهای نمایندگی میتوانند برای انجام مسافرتها خود در داخل کشور از بلیط راه آهن و هواپیما بقیمت نیمه بها استفاده نمایند و همچنین هزینه تبلیغات آنان که از طریق وسائل ارتباط جمعی بعمل مینماید معادل هزینه آگهی های دولتی در یافت خواهد شد.

رئیس - در ماده ۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی با کمال احترام پیشنهاد مینماید تبصره زیر به ماده ۴ قانون انتخابات اضافه شود:

تبصره: رادیو و تلویزیون ملی ایران موظف است برای معرفی نامزدهای انتخاباتی برنامه های خاصی ترتیب داده و بهر یک از آنها حداقل ۱۵ دقیقه در رادیو و ۱۵ دقیقه در تلویزیون فرصت دهد تا از این طریق افکار و برنامه های خود را با مردم در میان بگذارند.

با تقدیم احترام:

احمد بنی احمد - داریوش شیروانی - علی اصغر مظهری

ریاست محترم مجلس شورای ملی پیشنهاد میکنم ماده ۴ حذف شود.

دکتر اسفندیاری

ریاست محترم مجلس شورای ملی احتراماً در باره لایحه انتخابات مجلس شورای ملی و سنا پیشنهاد مینماید ذیل ماده ۴ تبصره زیر اضافه شود.

تبصره - حدود میزان کلیه هزینه های انتخاباتی معین و مشخص باشد و هیچ یک از نامزدها مجاز نباشند بابت هر نوع هزینه انتخاباتی از میزان مذکور تجاوز بنمایند تا کلیه نامزدها از امکانات برابر و یکسان استفاده نمایند.

میزان مجموع هزینه های انتخاباتی در آئین نامه اجرائی پیش بینی خواهد شد.

پرویز ظفری - دکتر حسین طبیب - منوچهر یزدی

ریاست محترم مجلس شورای ملی در مورد لایحه انتخابات مجلس شورای ملی ماده ۴ با توجه به ساعت کار کارخانجات برای امکان شرکت کارگران و کارمندان کارخانجات در انتخابات ساعات ثبت نام و رأی گیری حداقل چهار ساعت پس از خاتمه کار کارخانجات در آگهی هیئت اجرائی منظور گردد. ضمناً در مواقع ضروری هیئت اجرائی بتواند وقت معمولی را بمدت رأی گیری اضافه نماید.

با احترام - دکتر چه رازی

ریاست محترم مجلس شورای ملی پیشنهاد مینماید که ماده ۴ حذف شود.

با احترام - دادفر

ریاست محترم مجلس شورای ملی پیشنهاد مینماید که ماده ۴ لایحه قانون انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی حذف شود.

با تقدیم احترام - اردلان

مقام معظم مجلس شورای ملی محترماً پیشنهاد مینماید در قسمت آخر ماده ۴ لایحه قانون انتخابات مجلس سنا و مجلس شورای ملی جمله زیر اضافه گردد.

مجموع هزینه تبلیغات هر نامزد نمایندگی از طریق وسائل ارتباط جمعی باید بیک میزان و با شرایط مساوی باشد.

با تقدیم احترام - دکتر ویدا داودی - دکتر شیروانی

ریاست محترم مجلس شورای ملی پیشنهاد میگردد: اصلاح عبارتی در قسمت اخیر

ماده ۴۰ لایحه بعمل آید جهت حفظ حقوق نامزدها بویژه آنها که تمکن مالی ندارند هزینه تبلیغاتی وسیله (وسایل ارتباط جمعی) در ایام انتخابات برای شان رایگان باشد.

میرزا نو

رئیس - ماده ۴۰ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۴۰ - رأی دهندگان فقط در همان حوزه انتخابیه که برگ انتخابات دریافت داشته اند میتوانند رأی دهند. رئیس - در ماده ۴۰ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهاد رسیده قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

مقام معظم ریاست مجلس شورای ملی

پیشنهاد میشود در ماده ۴۰ اصلاح زیر بعمل آید رأی دهندگان فقط میتوانند در یک حوزه انتخابیه رأی بدهند.

با احترام - محمدعلی آموزگار - کریم بخش سعیدی خداداد ریگی - سیلم قریشی - محمدحسین رهبر رئیس - ماده ۴۰ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۴۰ - رئیس انجمن نظارت و درغیاب او نایب رئیس انجمن مسئول حفظ نظم در انجمن است و کلیه حاضران در انجمن اعم از اعضاء و ناظرین و رأی دهندگان مکلفند نظم و مقررات را رعایت کنند. رئیس انجمن میتواند کسانی را که برخلاف نظم و مقررات رفتار میکنند بوسیله مأموران انتظامی از انجمن اخراج و در صورت لزوم مراجع قضائی معرفی کند.

رئیس - در ماده ۴۰ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) ماده ۴۰ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۴۰ - جلسات انجمن نظارت با حضور حداقل سه نفر از اعضاء رسمیت می یابد و تا زمانیکه دارای اکثریت است وظایف خود را انجام میدهد و در صورتیکه با دعوت از اعضاء علی البدل هم اکثریت حاصل نشود اعضاء حاضر انجمن با حضور ارشد مأموران انتظامی فوراً ضمن تنظیم صورتجلسه، صندوق آراء را در حضور حاضرین لاک و مهر میکنند و جریان زابه هیئت اجرائی انتخابات گزارش میدهند هیئت اجرائی انتخابات در اینگونه موارد یکی از طرق زیر بترتیب عمل میکند.

۱ - از افراد جدید واجد شرایط همان حوزه برای تکمیل و تشکیل انجمن نظارت دعوت میکند که رأی گیری را ادامه دهند.

۲ - انجمن نظارت سیار اعزام میکند.

۳ - دستور انتقال صندوق رأی را از انجمن مزبور به نزدیکترین انجمن نظارت برای خواندن آراء صادر میکند.

در دو حالت اول هیئت اجرائی میتواند زمان فوت شده را به پایان ساعت اعلام شده قبلی اضافه کند بصحویکه مجموعاً مدت رأی گیری که قبلاً مقرر شده بود تأمین گردد.

رئیس - در ماده ۴۰ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست معظم مجلس شورای ملی

با احترام - پیشنهاد می نماید بند ۲ ماده ۴۰ حذف گردد.

با تقدیم احترام جندقی

ریاست مجلس شورای ملی

پیشنهاد مینماید در قسمت اخیر ماده ۴۰ لایحه بجای کلمه میتواند « هیئت اجرائی میتواند » مکلف است قید گردد.

پیرزاده

ریاست محترم مجلس شورای ملی با کمال احترام پیشنهاد مینماید در ماده ۴۰ اصلاحاتی شرح زیر بعمل آید:

۱ - بند ۲ حذف شود.
۲ - قسمت اخیر بند ۳ بشرح زیر اصلاح شود.
در اینصورت هیئت اجرائی موظف است زمان فوت با تقدیم احترام:

علی اصغر مظهری - احمد بنی احمد - داریوش شیروانی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم بند ۳ ماده ۴۰ حذف شود.

دکتر اسفندیاری

ریاست محترم مجلس شورای ملی

در مورد لایحه انتخابات مجلسین ماده ۴۰ پیشنهاد مینماید.

جمله در همان حوزه اضافه شود ، و در خاتمه آن ماده این جمله اضافه شود :

مسئولین وسایل ارتباط جمعی موظف بحفظ بی طرفی و رعایت حق تقدم در تقاضا میباشد.

دکتر چهارزی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً درباره لایحه انتخابات پیشنهاد می نماید در فراز آخر ماده ۴۰ برای استفاده از آراء کسانی که به ترتیب اشاره شده امکان رأی دادن را بدست نیاورده اند ترتیب و مهلت خاصی در نظر گرفته شود . با احترام :

دکتر حسین طبیب - منوچهر یزدی - پرویز ظفری

رئیس - ماده ۴۰ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۴۰ - اعضاء انجمن نظارت تا خاتمه خواندن آراء و اعلام نتیجه نمیتوانند محل انجمن را ترک کنند.

رئیس - در ماده ۴۰ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) ماده ۴۰ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۴۰ - انجمن نظارت را نمیتوان منحل کرد مگر آنکه اکثریت اعضاء انجمن برخلاف وظایف مقرر در این قانون اقدام کنند . در این صورت هیئت اجرائی انتخابات فوراً مراتب را با ذکر دلایل و علل در صورتجلسه ای

درج و انجمن نظارت را منحل میکند و نسبت به تشکیل انجمن نظارت جدید مطابق مقررات این قانون اقدام میکند و چگونگی راضین ارسال یک نسخه از صورتجلسه به شورای انتخاباتی استان و هیئت اجرائی انتخابات مرکز حوزه گزارش میدهد.

رئیس - در ماده ۴۰ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادات رسیده قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

در ماده ۴۰ پیشنهاد مینماید :

هیئت اجرائی در صورت مشاهده تخلف از طرف اکثریت اعضاء انجمن مراتب را با ذکر دلایل طی تنظیم صورتجلسه به شورای انتخاباتی استان و هیئت انتخابات مرکز حوزه گزارش میدهد . بدون آنکه بتواند انجمن نظارت را منحل نماید .

پیرزاده

ریاست محترم مجلس شورای ملی پیشنهاد میکنم در سطر هشتم ماده ۴۰ لایحه « شورای انتخاباتی استان » حذف شود .

دکتر اسفندیاری

ریاست محترم مجلس شورای ملی

با کمال احترام پیشنهاد مینماید در ماده ۴۰ قانون انتخابات اصلاحاتی بشرح زیر بعمل آید :

۱ - در سطر پنجم قسمت (انجمن نظارت را منحل میکند و نسبت به تشکیل انجمن نظارت جدید مطابق مقررات این قانون اقدام میکند و چگونگی را ضمن ارسال) حذف شود و به آخر ماده اضافه شود : هیئت اجرائی انتخابات مرکز حوزه بلافاصله موضوع را مورد بررسی قرار داده و در مورد ادامه کار انجمن نظارت یا تشکیل انجمن نظارت جدید دستور لازم را خواهد داد و چنانچه این کار بهنگام اخذ رأی شده باشد و وقتی از مدت مقرر برای اخذ رأی باقی مانده باشد مجدداً اعلام و تا میزان مدت قانونی اخذ رأی میشود.

با تقدیم احترام :

داریوش شیروانی - علی اصغر مظهری - احمد بنی احمد

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً : در مورد لایحه انتخابات مجلسین در ماده ۴۰ سطر چهارم پس از کلمه رئیس یا جانشین او اضافه گردد.

درباره ماده ۴۰ بند ۴ بشرح زیر اصلاح شود یکنفر نماینده انجمن شهر ، یکنفر نماینده انجمن شهرستان ، یکنفر نماینده سازمان زنان ، دادستان دیوان عالی کشور .

دکتر چهارزی

رئیس - ماده ۴۰ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۴۰ - انجمن های نظارت پس از پایان کار مکلفند فوراً صورتجلسه نهائی انجمن را به هیئت اجرائی محل تحویل نمایند و در این موقع انجمن نظارت منحل خواهد شد

سپس صورتجلسه مذکور را بانضمام یک نسخه از صورتجلسه هریک از انجمنهای نظارت برای هیئت اجرائی انتخابات مرکز حوزه ارسال میدارد .

رئیس - در ماده ۴۰ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادات رسیده قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی
با کمال احترام پیشنهاد مینماید ماده ۶۰ قانون انتخابات بعد از سطر چهارم بشرح زیر اصلاح شود:
هیئت اجرائی محل صورتجلسه مذکور را بانضمام یک نسخه از

باتقدیم احترام

احمد بنی احمد - داریوش شیروانی - علی اصغر مظهري
ریاست معظم مجلس شورای ملی
احتراماً پیشنهاد می نماید که ماده ۶۰ بشرح زیر اصلاح شود.

ماده ۶۰ - انجمن های نظارت پس از اعلام نتیجه توات آراء فوراً صورتجلسه نهائی انجمن را به هیئت اجرائی محل تحویل نمایند هیئت اجرائی محل صورتجلسه مذکور را بانضمام یک نسخه از صورتجلسه هر یک از انجمنهای نظارت را برای هیئت اجرائی انتخابات مرکز حوزه ارسال میدارد.

مدارك و آراء هر حوزه تا تصویب اعتبارنامه از طرف مجلس در مرکز حوزه نگاهداری خواهد شد انجمن های نظارت پس از صدور اعتبارنامه منحل خواهند شد.

باتقدیم احترام - جندقی

مقام معظم ریاست محترم مجلس شورای ملی
در ماده ۶۰ باید قید شود که انجمن های نظارت پس از رسیدگی به شکایات و اتخاذ تصمیم منحل خواهد شد. با احترام محمد آموزگار - کریم بخش سعیدی
خداداد ریگی - مسلم قریشی - محمد حسین رهبر
۱۲ - اعلام دستور و تعیین موقع جلسه آینده - پایان

جلسه .

رئیس - چون وقت جلسه تمام شده است با اجازه خانم ها و آقایان این جلسه را ختم می کنیم جلسه آینده ساعت نه صبح روز یکشنبه هفته آینده و دستور جلسه دنباله دستور جلسه امروز خواهد بود.
(جلسه ساعت سیزده و نیم پایان یافت)

رئیس مجلس شورای ملی - عبدالله ریاضی

تقدیم سؤال از دولت بوسیله آقای غلامرضا اخلاق پور

ریاست محترم مجلس شورای ملی

در جلسه علنی مورخ یکشنبه چهاردهم خردادماه ۲۵۳۷ بهنگام اخذ رأی جهت ورود در مواد لایحه انتخابات مجلسین شورای ملی و سنا عده ای از نمایندگان محترم من جمله اینجانب مستنداً به بند ۴ از ماده ۱۳۰ آئین نامه داخلی تقاضا نمودیم که بجای اخذ رأی بطریق قیام و قعود باورقه اخذ رأی گردد و مراسم رأی گیری انجام و از ۲۱ نفر عده حاضر در مجلس ۱۲۸ نفر رأی موافق و ۷۷ نفر رأی مخالف و ۱۴ نفر مستمع دادند و بقیه نمایندگان محترم که ۶۵ نفر بودند در مراسم رأی گیری شرکت ننموده و طبق قسمت اخیر ماده ۳۷ آئین نامه داخلی که میگوید «اشخاصی که به محل نطق نروند یا بروندولی ورقه رأی ندهند و یا بعد از اعلام رأی از تالار جلسه خارج شوند مستمع محسوب میگردد» بدون تردید این اشخاص در عداد مستمعین محسوب و تعداد آراء مستمع از ۱۴ فقره به ۷۹ فقره افزایش خواهد یافت و در نتیجه تعداد آراء موافق ۱۲۸ فقره و آراء مخالف ۷۷ فقره و آراء مستمع ۱۴ فقره میباشد و مقام محترم ریاست بجای اینکه آراء مستمع را ۷۹ فقره اعلام فرمایند ۱۴ فقره اعلام نمودند و رسانه های گروهی یعنی رادیو ایران و تلویزیون هم که موظفند عین واقع مجلس را منتشر سازند متأسفانه گوینده رادیو ایران در اخبار دو بعد از ظهر و از طرف تلویزیون (سیمای ایران) در اخبار ۸ بعد از ظهر ۱۴/۳/۳۷ اعلام گردید که لایحه انتخابات مجلسین با تفاق آراء تصویب شد و در روزنامه های آیندگان و اطلاعات و کیهان تعداد آراء موافق و مخالف و مستمع درج و منتشر گردید و شنوندگان رادیو و تلویزیون که روزنامه های مذکور را خوانده اند به تعجب و امیداشت کما اینکه خود اینجانب هم متعجب گردیدم بهر حال خواهشمند است دستور فرمایند جناب آقای وزیر مسئول در مجلس حاضر و بسوالات زیر پاسخ دهند.

- ۱ - با اینکه در مجلس شورای ملی اعلام گردید ۱۲۸ رأی موافق و ۷۷ رأی مخالف و ۱۴ رأی مستمع چرا رسانه های گروهی مذکور بجای انتشار واقع مطالبی برخلاف منتشر ساختند؟
- ۲ - با اینکه وظیفه رسانه های گروهی از نظر ارشاد و راهنمایی مردم و مخصوصاً مبارزه با شایعه سازان و دروغ پردازان بسیار سنگین و مهم است پس چرا بطور دقیق کنترل نمیشوند و بالاخره مسئولیت این گزارشات و انتشارات خلاف واقع بمعهده چه شخصی و با اشخاصی است و برای این عمل خلاف چه تصمیمی اتخاذ گردیده و یا خواهد گردید؟

باتقدیم احترام - غلامرضا اخلاق پور

تقدیم سؤال از وزارت راه و ترابری بوسیله آقای علی اصغر مظهري

مقام معظم ریاست محترم مجلس شورای ملی

همانطور که استحضار دارند، شاهراه ارتباطی کرمان - خراسان از طریق زاوَر که یکی از قدیمی ترین شهرهای استان کرمان است از ده سال قبل مورد توجه وزارت راه قرار گرفته و اقدامات مختلفی نیز در این زمینه انجام شده ولی متأسفانه ساختمان این راه از درواهی چترود تا زاوَر در بلا تکلیفی عجیبی است زیرا قسمتی از آن بعنوان راه فرعی ساخته شده، بخشی از آن بل سازی شده و نیمی از آن همان راه قدیمی است.

تقاضا میشود مقرر فرمایید جناب آقای وزیر راه در مجلس شورای ملی حضور بهم رسانیده باین سؤال پاسخ دهند که بالاخره تکلیف ساختمان این شاهراه مهم و حیاتی چیست و چه برنامه عملی پیش بینی شده است؟
باتقدیم احترام - علی اصغر مظهري

تقدیم سؤال از وزارت نیرو بوسیله آقای علی اصغر مظهري

مقام معظم ریاست محترم مجلس شورای ملی

همانطور که استحضار دارند، شش سال است که اینجانب موضوع ایجاد سد کوچک ولی بزرگ، بخش زاوَر کرمان را که از آغاز برنامه دوم مطرح بوده و با توجه به محل که در حاشیه کویر است و هر قطره آب ارزش حیاتی دارد دنبال میکنم و متأسفانه هر چند یک بار پاسخی بی سروته میرسد که ادامه و عده هائی است که از برنامه دوم تا کنون بمردم داده اند و هنوز هم انجام مطالعات و بررسی بهترین بانه است.

تقاضا دارم مقرر فرمایید با توجه به اهمیت موضوع و بدبینی و نابوری که در روحیه مردم این منطقه ایجاد کرده است جناب آقای وزیر نیرو در مجلس حضور یافته به این سؤال پاسخ دهند که مردم زاوَر را باید با چه برنامه هفتم وعده داد یا برنامه ای عملی و اصولی مورد توجه است؟

باتقدیم احترام - علی اصغر مظهري

تقدیم سؤال از وزارت نیرو بوسیله آقای علی اصغر مظهري

ریاست معظم مجلس شورای ملی

با کمال احترام باستحضار میرساند، شهرستان زاوَر کرمان یکی از مناطق زرخیز کرمان است که محصول عمده کشاورزی آن را پسته تشکیل میدهد و خوشبختانه با بهره برداری از معادن غنی ذغال سنگ موقعیت صنعتی ویژه ای نیز بدست آورده است.

متأسفانه با ایجاد کارخانه ذغال شویی که گویا نیاز بمرم به آب دارد و بدون توجه به مشکل آب در این منطقه ایجاد شده شرکت سهامی ذغال که مدعیست قبالة شهرستان زاوَر راهم باید بنام مدیران آن شرکت نوشت با کمک وزارت نیرو برخلاف همه مقررات محدودده ای را در داخل منطقه ممنوعه بعنوان حوزه خاص شناخته که از هرگونه تعمیر چاههای موجود و حفر چاه بجای فنوت مخروبه و مشابه آنها پیشگیری مینماید و آنطور که میگویند هدف آن است که در این منطقه که بیش از ۶۲۰ کیلومتر مربع است و زرخیزترین نقطه با باغهای گسترده پسته به بیابان مبدل شود تا آب آن بمصرف ذغال شویی برسد و در حاشیه کویر که مردم با خون جگر باغ ایجاد کرده اند در کار باغ شنی بوجود آید.

و این درست همزمان با اجرای برنامه ای است که یکی دیگر از دستگاههای دولت برای مبارزه با پیشروی کویر و تثبیت شن و با غرس درختانی نظیر پسته که آب کم میخورد و مقاومت در دست اجرا است.
تقاضا دارم مقرر فرمایید جناب آقای وزیر نیرو در مجلس شورای ملی حضور بهم رسانیده باین سؤال پاسخ دهند که:

تعیین محدوده خاص و پیشگیری از هرگونه نوسازی و بازسازی صدور بخشنامه شماره ۱۵۰۳۸/۲۵ - ۴۴/۱۱/۲۸ برابر کدام یک از مواد قانونی بوده و مسئول ضرر و زبانی نه از این حیث بمردم وارد آمده کیست و اگر مقرر است این منطقه خشک شود چرا دولت با خرید باغات مردم آنها را از سرگردانی و نگرانی نجات نمیدهد؟

باتقدیم احترام - علی اصغر مظهري